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ҚҰРМЕТ

Қорғаныс министрін 
қабылдады

Мемлекет басшысы Қорғаныс министрі 
Нұрлан Ермекбаевты қабылдады. Қазақстан 
Президенті – Қарулы Күштердің Бас 
қолбасшысы Қасым-Жомарт Тоқаев 
армияның әскери және шұғыл әрекеттерге 
дайындығы, азаматтарды әскерге 
шақырудың күзгі науқанының барысы, 
сондай-ақ, Алматы облысында өтіп жатқан 
бітімгершілік оқу-жаттығу жиыны жөнінде 
Қорғаныс министрінің есебін тыңдады.

Мемлекет басшысы Қорғаныс министрлігінің 
алдына бірқатар міндет қойды. Соның ішінде 
Қарулы Күштерді қалыптастыру тұжырымдамасын 
әзірлеу кезінде Қазақстан армиясының 
радиациялық және химиялық қорғанысына 
қажетті құрал-жабдықтардың заманауи түрлерімен 
жабдықталуына, әскери-техникалық авиация мен 
инженерлік әскерді күшейтуге, инфрақұрылымды 
дамытуға ерекше назар аударуды тапсырды.

Қасым-Жомарт Тоқаев халықаралық әскери 
ынтымақтастықты дамытуға, кадрлық саясат 
пен әскеріміздің қысқы маусымға дайындығына 
қатысты бірқатар тапсырма берді.

Праймеризде
дауыс берді

Nur Otan партиясының Төрағасы 
Нұрсұлтан Назарбаев праймеризде он-
лайн дауыс берді. Бұл туралы Елбасының 
баспасөз хатшысы Айдос Үкібай өзінің 
тwitterдегі аккаунтында жазды.

«Елбасы ішкі партиялық іріктеуге қатысу-
шылардың үгіт-насихат жұмыстарын және 
қоғамдық пікірталастарды мұқият бақылағанын 
атап өтті.

Қазақстанның Тұңғыш Президенті үгіт-насихат 
пен пікірталастар кезінде партия назарға алуға тиіс 
бірқатар конструктивті ұсыныстар айтылғанына 
тоқталды. Нұрсұлтан Назарбаев барлық пар-
тия мүшелерін дауыс беруге белсенді қатысуға 
шақырды» – деп жазды Айдос Үкібай.

Сайлауды байқауға 
қатысады

Қазақстан Парламенті Сенатының 
бірқатар депутаттары Қырғыз Республика-
сы Жогорку Кенеші депутаттарының 2020 
жылдың 4 қазанына белгіленген сайлауын 
байқауға қатысады.

Мұрат Бақтиярұлы ТМД-ға қатысушы мемле-
кеттер Парламентаралық Ассамблеясы миссия-
сы байқаушыларының құрамына енді. ҰҚШҰ 
Парламенттік Ассамблеясының атынан сайлауды 
байқауға сенатор Бақытжан Жұмағұлов қатысады. 
Динар Нөкетаева сайлау үдерісін байқау үшін 
ТүркПА миссиясының құрамында жұмыс істейтін 
болады.

Сенаторлар сайлауды байқауға сол сайлау 
күні қатысады, сондай-ақ Қырғызстанның Сай-
лау және референдум өткізу жөніндегі орталық 
комиссияның төрағасымен, партиялардың сайла-
уалды штабының өкілдерімен кездесуді жоспар-
лап отыр.

Ұлт жоспарының 
орындалуы қалай?

ҚР Премьер-Министрі Асқар Маминнің 
төрағалығымен және ҚР Парламенті 
Мәжілісінің Төрағасы Нұрлан Нығматулиннің 
қатысуымен өткен Жаңғырту жөніндегі 
ұлттық комиссияның селекторлық 
отырысында «Тұңғыш Президент – Елбасы 
Н. Назарбаевтың бес институционалдық 
реформасын іске асыру бойынша 100 нақты 
қадам» Ұлт жоспарын және Мемлекет 
басшысы Қ. Тоқаевтың Жолдауын орындау 
барысы қаралды. 

«Биыл бірқатар бағыт бойынша барынша күш-
жігер салынып, Ұлт жоспарының 5 қадамы толық 
жүзеге асырылды. Қазіргі кезде 33 қадам іске асы-
рылу үстінде», – деді А.Мамин. Қазіргі уақытта 
«Кәсіби мемлекеттік аппарат құру» бағыты бой-
ынша 15 қадамның 13-і орындалды, «Заңның 
үстемдігін қамтамасыз ету» бағыты бо йынша 
барлық 19 қадам, «Индустрияландыру және 
экономикалық өсім» бағыты бойынша 50 қадамнан 
20 қадам, «Біртектілік пен бірлік» бағыты бойын-
ша 6 қадамнан 3 қадам, «Есеп беретін мемлекетті 
қалыптастыру» бағыты бойынша 10 қадамнан 9-ы 
орындалған.

Көп түйткілдің түйіні 
тарқады
Педагогтар үшін маңызды заңның 

қабылдануы ұстаз мәртебесінің жоғарылап, 
материалдық жағдайының жақсаруына 
мүмкіндік берді.

Биылдан бастап педагогтардың 
еңбекақысы 25 процентке, шеберлігі үшін 
жалақыға 30 бен 50 процент аралығында 
қосымша ақы төленуде. Бұл үшін 
республикалық бюджет есебінен 14 млрд 
теңге қаржы бөлінді. 

Сонымен бірге ұстаздардың дәптер 
тексергені мен сынып жетекшілігі үшін 
берілетін үстеме 2 есеге артып, 8 мың теңге 
мөлшерінде белгіленді. Орта білім беру 
ұйымдарында магистрлік дәрежесіне 27 
мың теңге қосымша ақы төленуде. Мұнан 
бөлек, кейбір педагогтардың еңбек демалы-
сы 42 күннен 56 күнге артты. 

Абырой қашан да үлкен еңбек, уақыт-

пен бірге келеді. Сондықтан потенциалы 
мықты, өзіне сенімді оқытушыны көтер-
мелеу аса маңызды. 2012 жылдан бері өткі-
зілетін республикалық «Үздік педагог» 
байқауында Сыр елінің 18 ұстазы «Үздік 
педагог» мәртебесін иеленген. Биыл бір 
мұғалім жеңімпаз атанып, аймақтың абы-
ройын өсірді.

 Облыстық білім басқармасының бас-
шысы Ақзира Қасымова тәуелсіздік мере-
кесіне орай педагогтарға арнайы төсбелгі 
та ғайындалатынын атап өтті. Үздік 
ұстаздарға арнайы «Қызылорда облысының 
білім беру саласын дамытуға сіңірген еңбегі 
үшін» төсбелгісі тағылады. Сондай-ақ, 10 
үздік ұстазға 300 айлық есептік көрсеткіш 

мөлшерінде, яғни 800 мың теңгеден астам 
сыйақы беріледі.

Биыл мұғалімдер күні онлайн форматта 
атап өтілуде.  Айта кету керек, атаулы күнге 
орай қаланың орталығы мен ірі көшелеріне 
республикаға белгілі, облысқа танымал 
ұстаздың бейнелері бар билборд ілінеді.

«ТҰЛҒАҢДЫ АРМАНЫМА ҰҚСАТҚАНМЫН»
«Алты Алаштың баласы бас қосса, 

төрдегі орын – мұғалімдікі». Мағжан 
ақын бір ғасыр бұрын ұстазды 
осылай бағалаған. Тәуелсіздік 
тарихында тұңғыш рет «Педагог 
мәртебесі туралы» Заң қабылданып, 
қоғамда «мәртебесі төмен, құқығы 
шектеулі» делінген мамандық иелері 
бірқатар басымдыққа ие болды. 
Қазір педагогтарды мемлекеттік 
деңгейде қолдау шаралары қарқынды 
жүргізілуде.

Қазан айының бірінші 
жексенбісі – Мұғалім күніне орай 
облыс әкімі Гүлшара Әбдіқалықова 
ұрпақ тәрбиелеуде абыройлы 
еңбек етіп жүрген мұғалімдерді 
және сала ардагерлерін қабылдап, 
құрмет көрсетті. Аймақ басшысы 
педагогтарға мемлекеттік қолдау 
шараларының қарқынды жүргізіліп 
жатқанын, ұстаздардың мерейі мен 
мәртебесін өсіруде  көптеген игі 
қадамдар жасалғанын атап өтті.

– Бұл мереке шын мәнінде бар-
ша халыққа ортақ. Өйткені кез кел-
ген мамандық иесі ұстаздан білім, 
тәрбие алады. Жаңа дәуір талабы-
на сай озық тұрған мұғалім ғана 
шәкірт алдында беделі биік болары 
сөзсіз. Елімізде педагог мәртебесі 
туралы заң қабылданды, білім мен 
ғылымды дамытудың 2020 - 2025 
жылдарға арналған бағдарламасы 
бекітілді. Нәтижесінде, биыл-
дан бастап педагог және оларға 
теңестірілген қызметкерлердің 

еңбекақысы өсуде. Бұл – аймақ пе-
дагогтарына мемлекет тарапынан 
көрсетілген үлкен қолдау, – деді 
облыс әкімі.

Айта кетейік, 2021 жылдан бас-
тап мұғалімдердің еңбекақысы 
25 процентке көбейтіледі. Осы 
бағытта алдағы үш жылда 1,2 
триллион теңге бөлінетін бола-
ды. Биылғы жылдың өзінде бұл 
мақсатта республикалық бюджет-
тен 27,4 млрд теңге қаржы бөлінді. 

Мерекелік жиында облыс 
әкімі ел құрметіне бөленген 
ұстаздарға ҚР Білім және ғылым 
министрлігінің Ы.Алтынсарин 
атындағы төсбелгісін және «Білім 
беру ісінің құрметті қызметкері» 
төсбелгісін табыстады. Құрметке 
ие болғандар қатарында Қазанғап 
атындағы жоғары музыкалық 
колледжінің оқытушысы Әсия 
Боранқұлова, Қ.Мұхамеджанов 
атындағы №1 мектеп-гимназия 
мұғалімі Клара Есмағанбетова, 

Қазалы ауданы, №225 орта мектеп 
мұғалімі Роза Сексенбаева бар. Со-
нымен қатар, білім беру ісінде та-
быс тұғырынан көрінген 30 ұстазға 
«Құрмет грамотасы» мен бағалы 
сыйлық берілді. 

Ы.Алтынсарин атындағы 
төсбелгі иеленген Клара Есмаған-
бетова әріптестеріне тебіреніспен 
тілегін арнады.

– Тәуелсіздіктің алғашқы жыл-
дарында көптеген қиындықтар 
көл денең шыққаны белгілі. 
Әйтсе де, мамандығымызға де-
ген адалдығымыз болар, басқа 
са лаға бет бұрмай, жас ұрпаққа 
білім берудің жаңаша талаптарына 
бейімделіп, еңбек етіп келеміз. Ол 
қиындықтар бүгінде артта қалды. 

Мемлекет басшысы педагог 
мәртебесін көтеруге айрықша көңіл 
бөліп, нәтижесінде, моральдық, 
материалдық тұрғыдан қолдау 
шаралары артып отыр. Бұл  
ұстаздардың қоғамдағы лайықты 
орнын қалыптастырып, жаңа ғасыр 
көшінде жан-жақты, дарынды 
шәкірттер тәрбиелеуге бағытталған 
мол мүмкіндік деп ойлаймын, – 
деді марапат иесі.

Ұстаздар мерекесіне арналған 
шараға барлық аудан әкімдіктері 
онлайн байланысып, онда аудан 
басшылары сала үздіктеріне облыс 
әкімінің марапаттауларын табыста-
ды.

ҰЛЫЛЫҚ ПЕН
ЖЫЛЫЛЫҚТЫҢ СӘУЛЕСІ ТЫҢАЙТҚЫШТЫҢ 

ТӘУІРІ 
ЖАЛАҒАШТА

Жалағаш кентінде тыңайтқыш шығарылуда. 
Өндіріске бет бұрған «Агрохимсервис-С» 
ЖШС бүгінде облыстағы шаруашылықтардың 
90 процентін тыңайтқышпен және азотты 
құрамалармен қамтамасыз етіп отыр.

Құны 400 млн теңге тұратын зауытта 22 адам тұрақты 
жұмыспен қамтылған. Егіске қажетті негізгі элемент 
болғандықтан төтенше жағдайда жұмыс істеуге рұқсат 
етілген. Барлық қауіпсіздік шараларын қатаң сақтай 
отырып, кәсіпорын ауылшаруашылық мекемелерін 
тыңайтқышпен қамтамасыз етті. Ауданға қарасты 
Мәдениет ауылындағы «Тайжан» шаруа қожалығы да 
осы серіктестіктің тыңайтқышын қолдануда. Биыл 73 
гектар жерге күріш еккен қожалық егін бітік болғанын 
айтады.

– Ауданда бұрыннан танымал зауыт қой. Біз 
түйіршіктелген аммоний сульфатын алдық. Арнайы-
лап қапталған түрі. Егінді кеше жинап болдық. Орташа 
өнім гектарына 50 центнерден кем болмайды деп отыр-
мыз. Ал тыңайтқышқа келсек, келісімшарт жасасып, 
уақытылы қолымызға тиді. Өнімге әсері де жақсы, – 
дейді қожалық өкілі Ахан Дүйсебаев.  

Кәсіпорынның қуаттылығы – 120 тонна. Десе де, 
толық жүктемемен емес, 70-80 тонна өнім өндірумен 
шектеліп тұр. Айта кетейік,  тыңайтқыш түрлері 
шаруашылықтарға арнайы көлікпен тасымалданады.

Ғазиза ӘБІЛДА,
«Сыр бойы»Sb

Тұла бойына ұлылық пен жылылықты ұштастырған ұстаз 
еңбегі әркез құрметке лайық. Бүгінгі – ХХІ ғасыр талабына 
сай жас ұрпаққа білім мен тәрбие берудің моделі өзгерді. 
Талап нақты, талғам шексіз. Сондықтан ұстаздар қауымының 
алдында тұрған жауапкершілік жүгі де еселеп артты.

Сапалы дүние ғана
сапта тұруы керек

Қарт майдангерге 
құрмет

«Ақыл-ойды тәртіпке 
келтіретін – математика»

КӨГАЛДАНДЫРУ СЫР-СҰХБАТ
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ОБЛЫС ӘКІМДІГІНДЕ

Саясат

Назерке САНИЯЗОВА,
«Сыр бойы»Sb

Sb
Мейрамгүл ДАУЫЛБАЙҚЫЗЫ,
«Сыр бойы»

Sb Ыдырыс ТӘЖІҰЛЫ,
«Сыр бойы»

– Қарттар – біздің қазынамыз. Елімізде 
қарттарды қолдау мемлекеттік әлеуметтік 
саясаттың бір бөлігіне айналды. Сіздерге құрмет 
көрсету – біздің парызымыз. Өмір жолдарыңыз, 
ерліктеріңіз өскелең ұрпаққа қашан да үлгі. Зор 
денсаулық, ұзақ ғұмыр тілеймін, – деді облыс 
әкімі. 

Өз кезегінде Ұлы Отан соғысы ардагері 
көрсетілген құрметке алғысын жеткізді.

Колесник Любовь Сергеевна 1925 жылы 
4 тамыз күні қазіргі Түркістан облысы Арыс 

қаласында әскери қызметшілер отбасын-
да дүниеге келген. Отан соғысы жылдары 
жергілікті медициналық техникумда оқып, 
кәмелет жасқа толысымен, яғни, 1944 жылы 
әскер қатарына шақырылған. Соғыс кезінде Бе-
ларусь фронтының дала госпиталінде медбике 
қызметін атқарып, батылдық танытқан.

Ол соғыс аяқталған соң да госпитальда 
жұмыс істеді. 1945 жылдың қыркүйегінде елге 
оралып, Қызылорда қаласындағы локомотив 
депосының медпунктіне фельдшер болып орна-
ласып, ұзақ жылдар абыроймен еңбек етті. Осы 
жерден зейнетке шыққан. Майдангер қарт ана 2 
ұл, 1 қыз тәрбиелеп өсірді.

«СБ» ақпарат

– Мемлекет басшысының Жол-
дауынан туындайтын міндеттердің 
бірі – отандық және шетелдік инвес
тицияларды тарту. Осыған байла-
нысты, республика бойынша ЖӨӨ 
құрылымындағы инвестициялар үлесін 
2024 жылға қарай 30%  ке дейін артты-
ру міндеті қойылды. Биыл біздің өңірге 
230 млрд теңге, келесі жылы 586 млрд 
теңге инвестиция тарту қажет. Бүгінде 
инвестицияның жаңа толқынын тар-
ту бойынша жұмыс жүргізіліп жатыр. 
Сондайақ, шағын және орта бизнесті 
дамыту міндеті де тұр. Осы орайда 
сіздердің де қолдауларыңыз қажет, – 
деді облыс әкімі.

Кездесуде бірқатар мәселелер 
көтерілді. Атап айтқанда, биз несті және 
стартап жобаларды қар жыландыру, 
кәсіпкерлердің өтінім дерін ұзақ мерзім 
қарау, жергілікті деңгейде бизнес үшін 
белгіленген кредит лимиттер және 
Мемлекет басшысының жеке тұлғалар 
мен ШОБ субъектілері үшін кредит-
тер бойынша мерзімін ұзартуды ұсыну 
жөніндегі тапсырмасын іске асыру 
мәселелері талқыланды.

Дәурен Сартаев өз кезегінде 
“Қазақстан Халық банкі” АҚ тарапы-
нан өңірлік шағын және орта бизнесті 
қолдау бойынша барлық мүмкіндіктер 
қарастырылатынын атап өтті.

Айта кету керек, облыста 2023 жылға 
дейінгі Экономикалық даму жоспары 
қабылданды. Онда экономиканың түрлі 
салаларында жалпы сомасы 271 млрд 
теңгені құрайтын 265 жобаны іске асыру 
қарастырылған. Оның ішінде, ағымдағы 
жылы құны 26 млрд теңге болатын 108 
жобаны іске қосу жоспарлануда. Қазіргі 
уақытта құны 4,7 млрд теңге болатын 
58 жоба пайдалануға берілді. Сондай
ақ, ШОБ субъектілерін қаржылай 
қолдау мақсатында «Байқоңыр» ӘКК» 
АҚның қызметі өңірдің барлық 
қаржы институттарын тарта отырып, 
жергілікті инвестициялық жобаларды 
іске асыруға толығымен қайта формат-
талды. Қоғам кәсіпкерлер үшін әріптес, 

инвестор бола алады. Екінші деңгейдегі 
банктер мен қаржы институттарының 
өкілдері үшін қоғам құны 17 млрд теңге 
болатын 15 инвестициялық жобаны та-
ныстырды. Оның ішінде 7 млрд теңге 
құрайтын 9 жоба қолдау тапты. 

Жиын барысында аймақ басшы-
сы өңірде қытайлық инвесторлармен 
бірге елдегі алғашқы шыны зауыты 
құрылысының аяқталатынын жеткізді. 

– Қазіргі уақытта айна, шыны 
талшықтар мен стекловата өндірісі бой-
ынша 3 жоба жүзеге асырылуда. Бұған 
да қазан айында қытайлық инвесторлар 
келеді деп күтілуде.  Сонымен қатар, 
біз агроөнеркәсіптік өнімдерді терең 
өңдеу бойынша да жұмыс істеп жатыр-
мыз. Қазіргі уақытта 5 жоба келіссөздер 
сатысында. Осы мүмкіндікті пайда-
лана отырып, сізден Халық банкінде 
Қызылорда облысы үшін кәсіпкерлерді 
жеңілдікпен қаржыландырудың жеке 
бағдарламасын жүзеге асыру мүм
кіндігін қарастыруды сұраймын.  
Қолдау тапса, бұл бастама аймақ 
экономикасының дамуына орасан 
зор үлес қосады. Бүгінгі біздің ортақ 
жұмысымыздың одан әрі табысты 
ынтымақтастық пен өзара түсіністікке 
ұласатынына үміттенемін, – деді облыс 
әкімі.

Коронавирус инфекциясымен күресте 
белсенділік танытқан қызылордалықтарға 
«Халық алғысы» медалі табысталды. 
Оларды облыс әкімі Гүлшара 
Әбдіқалықова марапаттады.

 
Аймақ басшысы қиынқыстау кезеңде 

халық саулығы үшін басын тәуекелге тігіп, 
қажыр көрсеткен жандардың еңбегін жоғары 
бағалады. 

– Бұл медаль – халықтың ыстық ықыласы 
мен шын құрметіне ие болған азаматтарға 
тағайындалатын арнайы марапат. Індетпен 
күресте адам өмірінің сақшысы болған дәрігер, 
тәулік бойы қоғамдық тәртіптің сақталуын қа
да ғалаған полицей, облыс орталығы мен ау-
ылауылды аралап, жұқпалы кесел ошағын 
за лал сыздандыруға қатысқан әскерилер, қайы
рымдылық шараларын толассыз жүргізіп, ауру-
ханаларды қажетті медициналық бұйымдармен, 
құралдармен қамтамасыз еткен кәсіпкерлер, 
қаржысыз көмек қолын созған еріктілер, 
індет ошақтарынан жылдам ақпарат таратқан 
журналистердің еңбегі ерен, – деді облыс әкімі.

Мемлекет басшысының Жарлығына сәйкес 
100ден астам адам медальға лайық деп таныл-
ды. Соның бірқатарын аймақ басшысы табыс 
етіп, алғыс білдірді. 

«Халық алғысын» алғандардың бірі – 
облыстық жұқпалы аурулар ауруханасының 
бөлім меңгерушісі Болат Асанбаев. 

– Пандемия кезінде күнтүн демей, үй 
көрмей жұмыс істеуге тура келді. Көптеген 
қиындық туындап, оны шешуге араластық. 
Дегенмен, қазір жағдай біршама тұрақталды. 
Бүгінгі марапат – қатерлі індетті ауыздықтауға 
аянбай үлес қосқан азаматтардың еңбегіне 
берілген лайықты баға деп білемін, – дейді ол. 

Бұған дейін 8 марапат иесі 2020 жылғы 23 

маусымда Президенттің қатысуымен өткен 
«Biz Birgemiz» онлайнфорумы аясында мара-
патталды. 

Жиында облыс әкімі «COVID19» вирусы-
мен уақытпен санаспай күрескен азаматтарды 
«бейбіт күннің батырлары» дей келе, халықты 
денсаулыққа жете мән беріп, сақтық шарала-
рын сақтауға шақырды.

2008 жылы 28 қыркүйекте 
Тұңғыш Президент – Ел-
басы Нұрсұлтан Әбішұлы 
Назарбаевтың Жарлығымен 
«Атом өнеркәсібі қызмет
кер лерінің күні» кәсіби 
мерекесі болып бекітілді. 
Қазақстан уран өндіру 
көлемі бойынша әлемдік 
көшбасшы болса, өндірілген 
уранның барлық көлемінің 
20 проценттен астамы біздің 
өңірдің үлесіне тиеді. Бұрын 
уран өндіруші компаниялар 
күкірт қышқылын шетелден 
сатып алды. Қазір «СКЗЮ» 
компаниясының зауыты жыл 
сайын 500 мың тонна күкірт 
қышқылын өндіруде.

– Елімізде атом сала-
сы – экономиканың негізгі 
бағыт  тарының бірі.  Ол стра 
тегиялық маңызды және 
табысты сала ретінде баға
ланады. Сыр өңірінде 4 уран 
өндіретін компания және 1 
күкіртқыш қыл шығаратын 
зауыт жұмыс жасауда. Олар-

да 2 500ден аса адам еңбек 
етеді. Аймақтың индустрия-
сын дамытуда, уран өндіруде 
сіздердің үлестеріңіз зор. 
Кәсіби мерекелеріңізбен құт
тықтаймын, – деді облыс 
әкімі.

Бұдан кейін сала үздіктері 
марапатталды. Атап айт
қанда, «СемізбайU» ЖШС
ның инженермеханигі 
Әб ді  ма нап Өтеев, «РУ6» 
ЖШСның электромонтері 
Влади мир Голощапов, 
«БайкенU» ЖШСның сле
сарьэлектригі Анарбай 
Мыр  затай және «ХорасанU» 
ЖШСның операторы  Бақыт 
Арысбекке Құрмет грамота-
сы табысталды.

Кездесу соңында сала 
ардагері Қайратбек Жол-
дыбаев аймақ басшысына 
көрсетілген құрмет үшін ал
ғы сын жеткізіп, әріп тес терін 
кәсіби мерекемен құттық
тады.

«СБ» ақпарат

– Үкімет пен әкімдер үшін инвес
тицияларды тарту және қазақстандық 
тауарларды, қызметтерді экспортқа 
шығару негізгі басымдықтардың бірі 
болып табылады. Міндеттерді орындау 
үшін облыс көлемінде іске асырыла-
тын инвестициялық жобалар маңызды 
рөл атқаруда. Сондықтан, жобаларды 
іске асыруда туындаған мәселелерді 
қарау, өңірдің инвестициялық ахуа-
лын жақсарту үшін тиімді шешімдер 
қабылдау мақсатында тоқсан сайын кеңес 
өткізіп тұрамыз, – деген аймақ басшысы 
күн тәртібіне сәйкес 4 инвестициялық 
жоба қаралатынын жеткізді. 

Алғашқы талқыланған «Кальций
лен дірілген сода зауыты құрылысы» 
жобасы бойынша атқарылған жұмыс
тар туралы «Арал Сода» ЖШС дирек-
торы Санжар Оспанқұлов баяндады. Ол 
аталған жобаның облыстың әлеуметтік
экономикалық дамуына және инвести-
ция көрсеткішін жоғарылатуға ықпал 
жасайтын ірі жобалардың бірі екенін 
атап өтті.  Зауыт іске қосылғанда импорт 
алмас тыруға өз ықпалын тигізетін бола-
ды. 

Зауыттың қуаттылығы жылына 300 
мың тонна құрап, оның құрылысына 
1000ға жуық адам жұмыспен тартылады 
деп жоспарлануда. Инвестиция көлемі 
93,5 млрд теңге. Кальцийлендірілген 
сода зауытының құрылысына 100 гек-
тар, қоймасына 501 гектар жер учаскесі 
бөлінген. Жобаның республикалық ин-
дустрияландыру картасына енгізілген 
мерзімі – 2016 жыл. Құрылысы келесі 
жылы көктемде басталып,  2023 жылы 
пайдалануға беріледі деп жоспарлану-
да. С.Оспанқұлов кальцийлендірілген 
сода зауыты іске қосылғаннан кейін 
оның айналасында химия кластерін 
қалыптастыруға мүмкіндік ұлғаятынын 
атап өтті. Мысалы, ас содасын және 
басқа да пайдалы өнімдер шығаруға бо-
лады. Ең маңыздысы зауыт жобалық 
қуатында жұмыс істей бастаған кезде 
еліміздің кальцийлендірілген содаға де-
ген сұранысының басым бөлігін өндіріп, 
импортқа тәуелділік барынша кемиді.

Облыс әкімі облыстық индустриялық
инновациялық даму басқармасының 
басшысы Ринат Сұлтангереев пен 
«Арал Сода» ЖШС директоры Сан-
жар Оспанқұловқа  бөлінген қаржының 
мақсатты, сапалы әрі мерзімінде 
игерілуін қамтамасыз етуді тапсырды. 
Сонымен қатар, облыстық мемлекеттік 
сатып алу басқармасының басшысы 
Ғалым Едігеевке теміржол тұйығын, 
электрмен және газбен жабдықтау 
желілерін салу үшін мердігер компания-
ларды анықтауды жүктеді. Ал, облыстық 
құрылыс, сәулет және қала құрылысы 
басқармасының басшысы Берди-
яр Пірімбетов Арал ауданының әкімі 
Мұхтар Оразбаевпен бірге жыл соңына 
дейін темір жол тұйығы құрылысының 
басталуын қамтамасыз етуі тиіс.

Мұнан соң «Сыр Маржаны» 
серіктестігінің «Мал сою пунктін 
жаңғырту және ет комбинатын салу» 
жобасы бойынша серіктестік директоры 
Мінажадин Өтеев хабарлама жасады. 
Жоба құны 832,5 млн теңгені құрайды. 
Мемлекеттік қолдау шаралары ретінде 
15 гектар жер учаскесі бөлінген. Ком-
бинат іргетасы өткен жылдың мамыр 
айында қаланды. «Бизнестің жол карта-
сы – 2020» бағдарламасы аясында 2019
2020 жылдары су құбыры желілерін 
жүргізуге бюджеттен 49,5 млн теңге 
бөлініп, толықтай игерілді. Сондай
ақ, жалпы құны 13,8 млн теңге бола-
тын электр желілерін салуға бюджеттік 
өтінім берілді.

Ет комбинаты жылына 5 мың 
тонна өнім шығарып, 20дан астам 
адам жұмыспен қамтылады. Қазіргі 
таңда құрылыс жұмыстарының 25% 

орындалған. Келесі жыл соңына та-
ман комбинат пайдалануға беріледі деп 
жос парланып отыр. Серіктестік басшы-
сы ет комбинаты маңында агроаймақ 
қалыптастыру бағытындағы жұмыстар 
қатар атқарылып жатқанын баяндады.

Облыс әкімі серіктестік басшысына 
комбинат пайдалануға берілгеннен кейін 
оның тұрақты жұмыс істеп тұруын осы 
бастан ескеріп, шикізатты жеткізіп тұру 
жолдарын жоспарлап қою қажеттігін 
айтты. Сонымен қатар,  облыстық ауыл 
шаруашылық басқармасы басшысы 
Шахмардан Қойшыбаевқа бөлінген 
қаржының мақсатты, сапалы әрі 
мерзімінде игерілуін қамтамасыз етуді 
және облыстық энергетика, тұрғын
үй және коммуналдық шаруашылығы 
басқармасының басшысы Руслан 
Нұрмағамбетовке заңдылықтарға сәйкес 
инфрақұрылымын дамыту мүмкіндігін 
қарастыруды жүктеді.

Кеңесте қаралған үшінші және 
төртінші жоба – «Қызылорда ком
позиттік материал зауыты» серік тесті
гінің шыны талшық шығару және 
«Orda Tex» серіктестігінің мал  жүнін 
өңдеу жобалары бойынша аталған 
серіктестіктердің құрыл тайшысы Қайрат 
Боранбаев баяндады.

Оның айтуынша, шыны талшық 
шығару өндірісі еліміз үшін тың 
өндірістердің қатарынан саналады. 
Шыны талшықтары көптеген салада 
қолданылады, сондықтан оған сұраныс 
әр уақытта жоғары.  Зауыт жобасының 
құны – 519 млн теңге. Зауыттың 
қуаттылығы жылына 3 мың тоннаны 
құрап, 160 адам жұмыспен қамтылады. 

Кеңесте аталған жобаны жүзеге 
асыруға серіктес – «КАРАТ группа ком-
пания» ЖШС бас директоры Виталий 
Чижов зауыт өнімдері Ресейден және 
Қытайдан келетін осындай өнімдерден 
арзан болатынын айтып берді. Зауытқа 
шикізат ретінде шыны және шыны 
бұйымдардың қалдықтарын пайдалана 
беруге болады. Зауыттың тағы бір өнімі 
құрылыста қолданылатын металл арма-
тураларды алмастырады. Оның беріктігі 
мен төзімділігі металл арматуралар-
дан кем емес, есесіне бағасы өте арзан 
болмақ. Оны көпқабатты емес құрылыс 
нысандарына емінеркін пайдалана 
береді.

Қ.Боранбаев «Orda Tex» серік
тестігінің мал жүнін, дәлірек айтқанда, 
түйе жүнін өңдеу жобасының өңір үшін 
маңыздылығын атап өтті. Біздің об-
лыс Қазақстанда түйені көп өсіретін 
аймақтардың бірі саналады. Облыста 45 
мыңнан астам түйе малы бар. Зауытта 
түйе жүні өңделіп, дайын өнім – көрпелер 
шығарылады. Ел тұрғындары бүгінде 
Моңғолия және Түркия өнімдерін сатып 
алып келсе, енді өзіміздің өнімдерді пай-
даланатын болады. 

Жоба құны 100 млн теңге. Жоба 
«Байқоңыр» ӘККмен бірлесіп жүзеге 
асырылады және 20ға жуық адам 
жұмыспен қамтылады деп күтілуде. 
Қазіргі уақытта жоба басшысы өңірлік 
кәсіпкерлікті қолдау картасына енгізу 
үшін екі жобаның құжаттар пакетін да
йындауда.

Облыс әкімі жобалар бастамашысы-
мен бірлесіп мәселелерді  пысықтауды 
тиісті басқармалар басшыларына тапсы-
рып, «Байқоңыр» әлеуметтік кәсіпкерлік 
корпорациясы» ҰК» АҚ басшысы Ер-
лан Нұрланбаевқа жоба бастамашысы-
мен бірлесіп, қаржыландыру тетіктерін 
шешуді жүктеді. Сонымен бірге, Арал 
ауданының әкімі Мұхтар Оразбаев 
және Қазалы ауданының әкімі Мұрат 
Ергешбаевқа екі апталық мерзімде жыл 
сайын жинақталатын шикізат, яғни мал 
жүні көлемін анықтау жөнінде тапсырма 
берді. 

ӨҢІР ҮШІН МАҢЫЗДЫ 
ЖОБАЛАР ЖҮЗЕГЕ 
АСЫРЫЛАДЫ

Облыс әкімі Гүлшара Әбдіқалықованың төрағалық етуімен инвестор тарту 
және инвестициялық ахуалды жақсарту бойынша өңірлік кеңес отырысы өтті.

ЕРЕН ЕҢБЕКТІҢ ЛАЙЫҚТЫ БАҒАСЫ

ҚАРТ МАЙДАНГЕРГЕ ҚҰРМЕТ
Облыс әкімі Гүлшара Әбдіқалықова 

«1 қазан – Халықаралық қарттар күніне» 
орай Ұлы Отан соғысы ардагері Любовь 
Колесниктің үйіне барып құттықтады.

АТОМ САЛАСЫ 
ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІ 
МАРАПАТТАЛДЫ

ИНВЕСТИЦИЯ ТАРТУ 
ЖОЛДАРЫ ҚАРАЛДЫ

Облыс әкімі Гүлшара Әбдіқалықова  Атом саласы 
қызметкерлерінің күні кәсіби мерекесіне байланысты 
аймақта қызмет атқарып жүрген сала мамандарымен 
кездесті.  Оларға құттықтау лебізін білдіріп, үздіктерді 
марапаттады.

Облыс әкімі Гүлшара Әбдіқалықова «Қазақстан Халық банкі» АҚ 
басқарма төрағасының орынбасары Дәурен Сартаевпен кездесті.
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Назерке САНИЯЗОВА,
«Сыр бойы»Sb

Қоғам

ЦИФРЛЫҚ ҚАЗАҚСТАН

Sb

Облыстық жұмыспен 
қам  туды үйлестіру және 
әлеу  меттік бағдарламалар 
бас   қар масының мәліметіне 
сүйенсек, бағдарлама ая-
сында аймақта 276 инфра
құрылымдық жобаны орын-
дау үшін 39,5 млрд теңге 
бөлінді. Қомақты қаражат 
әлеуметтікмәдени, ком
муналдық, инженерліккөлік
тік нысандарды күрделі және 
ағымдағы жөндеуден өткізу
ге, елді мекендерді абат тан
дыруға бағытталып отыр. 

Бағдарлама шеңберінде, 
мысалы, биыл Қазалыда 
құны 3 млрд 11 млн теңгеден 
жоғары 42 жоба іске асы-
рылуда. Аудан әкімінің 
баспасөз қызметі таратқан 
мәліметке қарасақ, жөндеу 
жұмыстарымен Әйтеке би 
кентіндегі №226 мектепгим-
назия, Қазалы қаласындағы 
«Шағала» лагері қамтылды. 
1967 жылы пансионат ретінде 
бой көтеріп, кейін мектепке 
айналған нысан 1996 жылдан 
бері ешқандай жөндеу көр ме
ген. Жол картасының арқа
сын да есіктерезесі, шаты-
ры, жылу жүйесі мен электр 
желісі тү гел ауыстырылды. 
Осылайша ғимарат өзгеше 
кейіпке енбек. 

Бағдарламаға сәйкес Арал 
ауданындағы индустриалды

техникалық колледж ғи
мараты да бастанаяқ жөн
делуде. Екіқабатты нысан 
жұмысына жергілікті тұр
ғындар тартыл ған. Ал об-
лыс орталығында 263 жоба 
жүзеге асырылып жатыр. 
Оның ішінде 255 ша қы
рым автомобиль жолы мен 
көше, көпірлер жөндеуден 
өт кізілуде. Аталған шара-
лар бойынша 2639 адам 
жұмыспен қамтылған. 

Жалпы, өңірде жұмыспен 
қамтудың жол картасы 
орын далған соң жаңа ны
сандардың құрылысы ар
қылы 452 тұрақты жұмыс 
орны ашылмақ. Бүгінде 275 
жоба аясында межелі тірлік 
басталып, 9714 жұмыс орны 
ашылды. Орташа еңбекақы 
88 мың теңгеден жоғары. 

Бағдарламаны іске асыру 
халықтың өмір сүру сапа-
сын жақсартуға бағытталған 
маңызды мәселелерді ше-
шуге мүмкіндік береді. 
Олар – апатты және үш 
ауысымды мектептер са-
нын азайту, өңірлерді газ-
дандыру, сапалы жергілікті 
жолдар салу, инженерлік
ком муникациялық инфра
құ рылымды жаңғырту, 
сон  дайақ таза ауызсумен 
қам  тама сыз ету бағытындағы 
шаруалар.

Бүгінгі күні карта 
қоғамдық бақылау мен Мем-
лекет басшысының «Халық 
үніне құлақ асатын мемле-
кет» тұжырымдамасын құру 
жөніндегі тапсырмасын іске 
асырудың пәрменді тетігіне 
айналды. Мемлекет басшысы 
сыбайлас жемқорлықпен күрес 
мәселелері бойынша кеңесте 
аталған ақпараттық жүйенің 
тиімділігі жоғары екенін 
атап, «Ашық бюджеттердің 
интерактивті картасы 7 трил-
лион теңгеден астам бюджет 
қаражатының жұмсалуы бой-
ынша ақпараттың қолжетім
ділігін қамтамасыз етті» деген 
болатын.

Бұл сыбайлас жемқорлық
қа қар сы ісқимыл агенттігі нің 
бас тамасы бойынша жүзеге 
асырылатын ТМД кеңіс ті
гіндегі бірегей жоба екендігін 
айта кету керек. Картада нақты 
уақыт режимінде облыстағы 
әлеуметтік нысандарды салуға, 
жөндеуге және күтіпұстауға 
бөлінген бюджеттік қаражат 
туралы, жеткізушілер тура-
лы ақпарат, бөлінген сомалар, 
құрылыс мерзімдері, кепілдік 
міндеттемелер және басқа 
да ақпараттар көрсетіледі. 
Республиканың кез келген 
азаматы картаның көмегімен 
облыстағы әлеуметтік ны сан
дарға қанша қаражат бөлін ге

нін біле алады, сонымен қа
тар бюджеттік шығындарды 
ба қылайды. Сомалар бойын-
ша келіспеушіліктер немесе 
сәйкессіздіктер болған жағ
дайда, азамат белгілі бір бағыт
тарға қаражат бөлу туралы өз 
бастамаларын жасауға құқылы.

Карта іске қосылғаннан 
бері ел бойынша 8,3 трлн тең ге 
көлемінде 17 мыңнан аса мем
лекеттік мекеменің бюджет 
қаражаты жария ланған. Оның 
жартысы (4,08 трлн теңге) 
биылғы жылы қолжетімді бол-
ды. Картадағы барлық қол 
же  тімді бюджеттер 1 млннан 
аса қаралып, нәтижесінде аза-
маттар тарапынан пікірлер 
қалдырылған.

Ал облыс бойынша  картада 
1883 бюджет жарияланып, 706 
ұйым тіркелді және 3 өтініш 
келіп түсті. Олардың барлығын 
мемлекеттік органдармен дер 
кезінде қарады. Айта кету 
қажет, енгізілген бюджеттің 
жалпы көлемі 663,6 млрд 
теңгені құрап отыр.

Қоғамдық бақылауды жүзе
ге асыруда атқарылған жұ
мыс тар мен бөлінген қаражат 
арасында сәйкессіздіктер 
туын    да ған жағдайда азаматтар 
осы картада пікірлерін қалдыра 
ала ды.

«СБ» ақпарат

Қазір бұрынғыдай банктен 
ақша аударуға табаныңыздан 
тозып әуре болмайсыз. Өйт
кені, мобильді қосымша, 
әлеу  меттік желілер нарығы  
қарқынды дамыған. Цифрлан-
дыру, сандық технологияға 
көшу бағытындағы бастама-
лар қай саланы да жанданды-
рып келеді. Ең бастысы, білім 
саласындағы қызметке қол
жетімділік артып, ұстаздар 
қауы мы қағазбастылықтан 
ары   луға мүмкіндік алды. Бай
қап қарасаңыз, қазір атаана 
баласының сынып жур на лын
дағы бағасын бақылауда ұстап, 
қажетті ақпарды дер кезінде 
алады. Бұл ретте құр сөзбен 
шектелмей, құзырлы мекеме 
ұсынған мәліметті жариялауды 
құп көрдік. 

Облыстық білім басқар
ма сының мәлімдеуінше, бү
гінде «Электронды бала
бақ ша» жүйесі толықтай 
авто  мат  тандырылған. Қазіргі 
ол жаппай қолданыста. Жо
ғарыда айтқан  «Күнделік» 
электронды журналы жүйесін 
облыстың 293 жалпы білім 
беретін ұйымы пайдаланады. 

Мемлекеттік қызметті авто-
маттандыру ісі де шет қалмаған. 
Бұрын жұмысқа тиісті құжат
тарды арқалап, әуресар саң 
бол саңыз, қазір оның бар лығы 
электронды түрде. Облыс
тың барлық білім беру меке
ме леріне қызметкерлерді жұ
мыс қа қабылдау jumys.sitcen.
kz ақпараттық жүйесімен 
жүр гізілуде. 28 колледж 
«College SmartNation», 1 кол-
ледж «Platonus», «Еколледж» 
автоматтандырылған жүйесіне 
қосылған. Басқарма басшысы 
Ақзира Қасымованың айтуын-
ша, облыстағы барлық мектеп 
100 процент бүгінгі күннің 
басты қажеттілігіне айналған 
– интернет желісіне қосылған.

– Автоматтандыру әлі жал
ғасуда, нәтиже бар. Облыс бо
йынша WiFi нүктелерімен 
273 мектеп қамтылған. Мем
ле кеттікжекешелік серіктестік 
аясында 8096 компьютер 
жаңаланды. Қазір облыс бойын-
ша 293 мектепте барлық пәндік 
кабинеттер саны – 1671, оның 
ішінде жаңа модификациялық 
кабинет саны – 607, яғни 
оның қамтылуы 37 процентті 
құрап отыр. Биыл жаңа 
модификациялық кабинеттерді 
арттыру мақсатында жергілікті 

бюджеттен 1 880 473 мың теңге 
қаражат бөлінді, – деді Ақзира 
Бақтыбайқызы.

Бұдан бөлек, қалада 6 ІТ 
лицей ашылған. Оқу ошақтары 
сандық технологияға ерекше 
ден қойған. Электронды кітап, 
интерактивті карта мен тақта, 
автоматтандырылған күнделік 
жүйесі секілді ресурстар білім 
сапасын арттыру тұрғысында 
пайдаланылады. Болашақ тың 
дүниелерді меңгергендердің 
қо лында. Облыс басшылығы 
осыны ескере отырып, жас Цу-
керберг пен Джобстарды ерте 
кезден уақыт пен шығынды 
үнемдейтін технологияға ба
ғыттауды қолға алып отыр. 
Бүгінде STEM жүйесі бо
йынша ІТ және робототехника 
сыныптары балалардың үлкен 
қызығушылықпен білім алуы-
на жол ашқан. 4 мектеп және 9 
оқушылар сарайы «3D лабора-
ториялармен» және «Цифрлық 
білім беру лабораториялары-
мен» жабдықталса, 122 мектеп 
робототехника кабинеттерімен 
қамтылған. Сонымен қатар 
облыс орталығында «IT 
IMAQORDA» ресурстық мето
дикалық орталығы құрылып, 
12 кабинет жұмыс жүргізуде. 

Иә, Microsoft компания
сының негізін қалаушы 
Билл Гейтс осыдан 15 жыл 
бұрын «Ғаламтордан сырт 
қалған адамның болашағы 
бұлыңғыр болуы мүмкін» 
деп топшылаған. Қазір ол 
шындыққа айналып келеді. 
Сондықтан біз техно логия
лық жаңалықтарды жатыр
қамауымыз керек. Бала ларға 
ІТ бағдарламаларды, ро бо
тотехниканы меңгеріп кетуіне 
жағдай жасау күн тәр ті бінен 
түспек емес. Қазір оқушыларға 
«Python Programming», «3D 
модельдеу және анимациялау», 
«Web программалау және сайт 
құру негіздері», «Си++ про-
граммалау тілі» бойынша 
арнайы курстар жүргізіледі. 
Нәтиже бар. Оқушылар 
пандемияға байланысты он-
лайн өткізіліп жатқан түрлі 
халықаралық жобалардан, 
сайыстардан жоғары нәтиже 
көрсетіп,  жүлделі орын-
дар еншілеуде. Бір сөзбен 
айтқанда, өркениет талабына 
сай болуы үшін бар жағдай 
жасалып жатыр. Ол балаларды 
жанжақты дамытары сөзсіз.ЖОЛ КАРТАСЫНЫҢ 

ИГІЛІГІ МОЛ
Мемлекет басшысының тапсырмасымен елімізде 

халықты еңбекпен қамтуды көздейтін «Жұмыспен 
қамтудың 2020-2021 жылдарға арналған жол 
картасы» бағдарламасы жүзеге асырылуда. Оның 
негізгі мақсаты – жұмыссыздық деңгейінің өсуіне 
жол бермеу, қосымша жұмыс орындарын құру және 
елді мекендердің инфрақұрылымын дамытуға 
жағдай жасау.

ҚАҒАЗБАСТЫЛЫҚТАН 
АРЫЛТҚАН БАСТАМА

Мөлдір ҚАЛЫМБЕТ,
«Сыр бойы»Sb

Бүгінде ақпараттық технологияның адымы кең, қолдана 
білгенге пайдасы шаш етектен. Бұл – байланыс, бұл – ақша 
айналымы, бұл – бизнес. Әлемнің әр қиырындағы адамдар 
осы технологияның арқасында бір-бірін көрместен 
байланыс жасап, жұмыс жүргізуде.

ТИІМДІ ДИАЛОГ 
ПЛАТФОРМАСЫ

БРИФИНГ

Биыл ауданға 6,7 млрд 
теңгеден астам инвестиция 
тартылған. Өнеркәсіп орында-
ры 10,4 млрд теңгеден артық 
өнім өндірді. Индустриялан-
дыру бағдарламасының екінші 
бесжылдығы аясында құны 
101,8 млрд теңгені құрайтын 
6 жоба жүзеге асты. «Бастау 
бизнес» жобасымен 246, «Биз-
нес кеңесші» бағдарламасымен 
38 адам курсқа қатысты. 
Кәсіпкерлікті дамыту бағыты 
бойынша мемлекеттік бағ
дар лама негізінде 516,3 млн 
теңгені құрайтын 81 жоба 
қар жы ландырылды. Агро
өнеркәсіп кешені бойынша 
өнім көлемі 5,5 млрд теңгені 
құрады.  Шаруашылықтарда 
мал басы артқан.

Балық шаруашылығы бо
йынша  6 айға 2631 тонна балық 
аулау лимиті бекітіліп, ол толық 
орындалған. Жыл басынан бері 
3490 тонна балық өңделіп, 1526 
тонна өнім экспортталған. Атап 
айтар болсақ, Ресей, Польша, 
Қытай, Германия мен Грузия  
елдеріне балық өнімдері сау-
даланды.  Ал, Өзбекстанға ұн, 
Германияға қамыс жөнелтілді. 

Бағаны тұрақтандыруға 
бай  ланысты ауданда 19  әлеу
мет  тік маңызы бар азықтүлік 
тауар ларының бағасына ба
қылау жүргізіліп отыр. Нан 
баға сын бірқалыпты ұстау мақ
сатында «KZMBK» ЖШС ұн 
тарту комбинаты 1ші сұрыпты 
«Аралым» ұнының қабын 6100 
теңгеден саудалауда. 

Сондайақ, экологиялық 
сауықтыру негізінде Жаңа
құрылыс ауылдық округіндегі 
Нұралы жарма каналына су тос
пасы салынбақ. Республикалық 
бюджеттен «Көкарал бөгетін 
сақтау және Сырдария өзенінің 
атырабын қалпына келтіру» 
жобасы да қолға алынды. Бек-
бауыл ауылдық округіндегі 
«Кеңесарық» каналын тазалауға 
және сағасына су тоспасын 
салуға қаржы қаралды. 

Жыл басынан бері 16561 
шаршы метрді құрайтын 119 
жеке тұрғын үй пайдалануға 
берілді. Жалпы, құрылыс са-
ласында  14 жоба жүзеге асы-
рылуда. Сексеуіл кентінде 
300 орындық мектеп пен 40 
төсектік аурухана құрылысы 

жүргізілуде. Мұнан бөлек, мем
лекеттікжекеменшік әріптестік 
аясында Шижаға елді мекенінде 
дәрігерлік амбулаторияның 
құрылысы аяқталуға жақын. 

Ауданда «Ауыл – ел бесігі» 
бағдарламасы аясында 3 жоба 
жүзеге асырылуда. «Нұрлы 
жол» бағдарламасы бойын-
ша республикалық бюджет-
тен  қаржы қаралып, Тоқабай 
елді мекенінің кіреберіс жолы 
жөнделуде. Сонымен қатар 
жолдарды күрделі және орташа 
жөндеу мақсатында облыстық 
бюджеттен бөлінген қаржыға 4 
жоба  іске асырылып жатыр. 

Газдандыру жұмыстары өз 
деңгейінде жүргізілуде. Арал 
қаласындағы 50 жеке тұрғын 
үй «көгілдір отынға» қосылды. 
Жақсықылыш кентінің халқы 
да газ игілігін көрді. Енді 
кентте 855 жеке тұрғын үй, 23 
кәсіпкерлік және 4 әлеуметтік 
нысан  «көгілдір отынға» қосы
лады деп жоспарлануда. 

«Цифрлы Қазақстан» мем
лекеттік бағдарламасы шең
берінде биыл 15 елді мекенге 
Kcell, Tele2 және Beeline опе-
раторлары арқылы  интернет-
ке қосылу қолға алынған. Осы 
ретте Жіңішкеқұм ауылына 
қарасты Тоқабай елді мекеніне 
Beeline операторы арқылы 
байланыс орнатылды. Қалған 
елді мекендерге монтаждау 
жұмыстары жүргізілуде. Басты-
сы, жыл аяғына дейін ауылдарға 
интернет желісі тартылмақ. 

Ауданда жұмыссыздық 

деңгейі 4,5 процентке тұрақ
таған. Жұмыс іздеген 2538 
адамның 853і тұрақты жұмысқа 
орналасқан. Жаңа бизнес идея
ларды іске асыруға арналған 
мемлекеттік грант 214 адамға 
берілді. Жұмыспен қамту жол 
картасы аясында 16 жобаға 
қаржы қаралды. Сонымен қатар 
жыл басынан бері тұрмысы 
төмен, жалғызбасты қарттар, 
мүмкіндігі шектеулі және жетім 
балаларға қайырымдылық кө
мек көрсетілген. 

Бүгінде жалпы білім 
беретін 50 мектепте 17445 
оқушы бар.  Облыстық бюджет 
есебінен «Физика», «Биоло-
гия», «Химия» кабинеттері мен 
материалдықтехникалық база-
ны жақсартуға  қаржы бөлінген. 
«Мектепке жол» акциясы ая-
сында демеушілер тарапынан 
балаларға қажетті мектеп фор-
масы мен құралдары табыс 
етілді. Аудандағы 25 мектеп 
онлайн негізінде білім алу-
да. Қалған 25 мектеп дәстүрлі 
бағытты  жалғастыруда. 

Аудан әкімі денсаулық, 
спорт, мәдениет саласы, жас
тармен жұмыс жасау бағы
тындағы атқарылып жат  қан 
шараларға кеңінен тоқ талды.   
Сонымен қатар COVID19 жұқ
палы ін де ті нің алдын алу және 
екін ші толқынына дайындық 
жұ мыс тарының пысықталып 
жатқанын жеткізді. 

Жур налистер тарапынан 
сұрақ тар қойылып, жауап 
берілді.

Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл агенттігі 
бюджет қаражатының шығысы бойынша ақпаратқа қол 
жеткізуді жеңілдету, азаматтардың мемлекетке деген сенім 
деңгейін арттыру, сондай-ақ тиімді диалог платформасын 
құру мақсатында «Ашық бюджеттердің интерактивті карта-
сы» (publicbudget.kz) жобасын жүргізуде.

«Жергілікті ветери нария лық дәрі герлер 
ауру оша ғында болды. Ауырған жыл
қылардың клиникалық белгілері нақтыланды. 
Өлген жылқылардың басын тексергенде га-
строфилез құрты бар екендігі белгілі болды. 
Кейбір БАҚта айтылған 200 бас жылқының 
өлгендігі жөніндегі ақпарат расталған жоқ. 
Жалпы, ауданда 94 бас жылқы аталған ауруға 
шалдыққан. Жергілікті ветеринариялық 
дәрігерлер 29 жылқының өлгенін нақтылады. 
Қалғанын ветеринар дәрігерлер емдеп жазып 
шықты», – деді облыстық ветеринария бас

қармасының басшысы Ерсұлтан Әпетов.
Басқарма басшысының айтуынша, бұл – 

паразитарлық ауру. Оған қарсы ісшаралар 
мал иесінің өз қаражаты есебінен жүргізілуі 
тиіс. Жылқы гастрофилезі ауруы Ауыл 
шаруашылығы министрінің бұйрығымен 
бекітілген тізбеге енгізілмеген. 

«Сондықтан мал иелеріне өтемақы 
қарастырылмайды. Тағы бір айта кетерлігі, 
мал иелері жылқысы ауырып тұр ған дығы 
жөнінде вете ринария лық дәрігерлерге 
уақытылы хабарламаған. Бұл ауру бөгелек 
құртынан пайда болады. Сондықтан оның 
алдын алу шаралары жүргізілуі тиіс. Олай 
болмаған жағдайда бөгелек құрты жылқы 
ағзасында ересек құртқа айналады. Емдік 
шараларды жүргізу тиімсіз болады. Соңы 
малдың өлімжітіміне соқтырады», – деді 
Е.Әпетов.  

«СБ» ақпарат

ЖАҢАҚОРҒАНДА ЖЫЛҚЫ 
НЕДЕН ҚЫРЫЛДЫ?

Тамыз айының орта шенінде 
Жаңақорған ауданындағы бірқатар 
елді мекенде жылқы малы өлім-
жітімге ұшырады. Аталған дерек 
алғаш 14 тамызда тіркелген. Бұл 
оқиғалар Байкенже, Қожакент, Өзгент, 
М.Нәлібаев ауылдарында кездескен.Бұл туралы облыс про

курорының бірінші орынбасары 
Талғат Әлібаев Өңірлік комму-
никациялар қызметінде өткен 
баспасөз конференциясында 
мәлімдеді. 

Көлеңкелі экономикаға қар
сы ісқимыл мақсатында об-
лыс прокурорының өкімімен 
ведомствоаралық жұмыс тобы 
құрылды. Аталған топ ірі 
компаниялардың салық мін
деттемелерін орындауына тал-

дау жүргізді. Нәтижесінде облыс 
бойынша Мемлекеттік кірістер 
департаменті 10 заңды тұлғаға 
салықтық тексеру жүргізіп, 352 
млн теңгеге қосымша салық 
есептелді, оның 200 млн теңгесі 
бюджетке түсті.

Жанжақты жүргізілген жұ
мыстардың нәтижесінде проку-
ратура органдары бюджетке 1,4 
млрд теңге өндірді.

«СБ» ақпарат

ҚАРЖЫНЫ ТИІМДІ 
ЖҰМСАУ БАҚЫЛАНАДЫ

Төтенше жағдай кезеңінде дағдарысқа қарсы шараларды 
іске асыруға бөлінген бюджет қаражатын тиімді жұмсауға 
бақылау күшейтілді. Тиісінше, жасалған жұмыстардың 
нәтижесінде мемлекет қазынасына бір жарым миллард теңгеге 
жуық қаржы түсірілді.

15 ЕЛДІ МЕКЕН ИНТЕРНЕТКЕ ҚОСЫЛАДЫ

Сара АДАЙБАЕВА,
«Сыр бойы»Sb

Арал ауданында ауқымды істер қолға 
алынған. Жаңа жұмыс орындары ашылып, 
жергілікті халық жұмыспен қамтылуда. 
Құрылыста да қарқын бар.  Аудандағы 
Ақбасты елді мекенінде екі балық цехы 
іске қосылды. Бірі балық қорын сақтаса, 
екінші цех күніне 40-қа жуық консерві 
шығарады.  Кіші Арал теңізіндегі балық 
қорын сақтап қалу үшін Аралды құтқару 
қоры арқылы «Көкарал» су тоспасына 
гидроакустикалық құрылғы орнатылды. 
Аудандағы толымды істер жайында 
өңірлік коммуникациялар қызметінде 
ұйымдастырылған брифингте аудан әкімі 
Мұхтар Оразбаев айтып берді. 

Экономиканың күре та-
мыры саналатын темір жол 
сала сының мамандары қай 
кез де де ел мүддесін бірінші 
ке  зекке қояды. Қандай да бір 
қо ғамдық бастамаларға қызу 
қолдау көрсетіп келеді. Соның 
бір айғағы –  сексеуілдік темір
жолшылар, яғни, «Қамқор ло
комотив» жауапкершілігі шек
теулі серіктестігінің «Сек сеуіл 
локомотив жөндеу» депо  сының 
ұжымы кент орта лығындағы 
№231 орта мектеп ауласына 600 
түп үйеңкі талын егіп, көгал
дандыру ісіне үлесін қосты. Жас 

ұрпақты туған жерін сүюге бау-
лып, адал қызмет етуге үйретіп, 
париоттық тәрбие беруде осын-
дай шаралардың орны бөлек.

Шара барысында сөз алған 
аудан әкімінің кеңесшісі Бауыр-
жан Махатов: 

– Қоршаған ортаны көркейту
көгалдандыру – баршаның ортақ 
ісі. Бұл ретте қоғамдық маңызы 
бар жобаларға ұйтқы болып 
жүрген теміржолшылар еңбегін 
айрықша бағалаймыз. Соның 
ішін де ауқымды бастамаларға 
қол дау көрсетіп, оның орында-
луына асқан сергектікпен қарай 

білген «Қамқор Менеджмент» 
ЖШС өкілдеріне алғысымыз 
шек сіз, – деп ризашылығын 
білдірді. 

Мұнан соң, «Сексеуіл ло-
комотив жөндеу» депосының 
филиал директоры Мұхтар 
Кеулімжаев бірлескен істе бере-
ке болатынын, игі шараның әлі 
де жалғасын табатынын айтты. 

– «Қамқор Менеджмент» 
компаниясы ұйымдастырған 
«Қамқор Park» акциясы – 
Қазақстан халқының тұрмыстық 
жағдайын және әлауқатын арт-
тыру бағытында елімізде қолға 
алынған «жасыл экономикаға» 
көшу бастамасына қолдау. 
Бұл орайда мемлекет пен 
қоғамның негізгі бағыттарына 
үнемі қолдау көрсетіп отыра-
тын «Қамқор Менеджмент» 
компаниясының бас директоры 
Диас Төлеутайұлының еңбегін  
атап өткеніміз жөн. Компания 
басшысы дәстүрлі «Қамқор 
Park» акциясын ұйымдастыру 
арқылы тұрғындарға қолайлы 
жағдай жасап, жұртшылықты 
салауаттылыққа үндеп, туған 
жер табиғатын жасыл желекпен 
көмкеруге ерекше көңіл бөліп 
отыр. Негізінен, бұл акция жыл 
сайын жалғасын тауып, келе-
шек ұрпақтың экологиялық таза 
ортада өмір сүруіне көптеген 
мүмкіндіктер жасалмақ, – деді. 
Осы ретте «Қамқор Менед-
жмент» ЖШС тобы атынан 
№231 орта мектеп директорына 
«Тегін саябақ» сертификатын 
табыс етті. 

Өз кезегінде мектеп дирек-
торы Серік Жұмалиев ұжымға 
артылған сенімді ақтауға, жас 
талдардың жайқалып өсуіне 
зор жауапкершілікпен жұмыс 
жасайтындықтарын айтты.

БІРЛЕСКЕН ІСТІҢ
БЕРЕКЕСІ

Ғазиза ӘБІЛДА,
«Сыр бойы»Sb

Жасыл желек – жан саясы. Біріншіден, экологиялық 
ахуалды жақсартса, екіншіден айналаға әсемдік сыйлайды. 
Адамның бойына күш-қуат береді.  Арал ауданында 
осындай жарқын істер жалғасын тауып келеді.
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ЖА: – Сауалымды бүгінгі 
күннің өзекті мәселесінен бас
тағым келеді. Әлемде әрбір 
мем лекеттің  даму деңгейін 
анық тайтын үш өлшем бар. 
Олар – мемлекеттің ішкі жал
пы өнімінің көлемі, халық жа

сының ұзақтығы және білім 
деңгейі. Қазір оның біріншісіне 
қатысты көзқарас өзгере бас
тады. Бүкіл әлемде солай. 
Қазақстан Президентінің кейін гі 
Жолдауында ішкі жалпы өнім
нің цифрларынан гөрі бізге 

халықтың тұрмыс деңгейінің 
жақсарғанын өздері сезінетін 
нақ ты жағдай орнықтыру қа жет 
деген сөзі бүгінгі күннің бол
мысына тура сипаттама бе ретін 
сияқты. Халықтың өмір жасының 
ұзақтығына келетін болсақ, соңғы 
жылдары бұл бағытта мемлекет 
тымтәуір көрсеткіштерге қол 
жеткізді. Бұл орайда өзіңіз бүге
шігесіне дейін жақсы білетін 
білім саласына қатысты не айтар 
едіңіз? Ойыңызды жүйеге түсіру 
үшін мына фактіні алдыңызға 
тарт қым келеді. Биыл облыста 
6 мыңнан астам түлек орта мек
тепті тәмамдап, ҰБТға қа тысқан. 
Солардың 500ден аста мы «Ал
тын белгі» иегері ата ныпты. 
Көрсеткіш жақсы. Он процентке 
жуықтайды. Шын дыққа жана
сымды ма?

АШ: – Бұл өзі көптен бері 
айты лып жүрген түйткілді мә селе 
болғандықтан біршама тал дау 
жа сауға тура келеді. Ай талық, 
мен орта мектепті бі тірген 1972 
жылы бүкіл Сыр дария ауданын
да 4 бала, Қы зылорда қаласында 
6 жасөспірім ғана Алтын медаль 
иегері атанды. Біз соңғы уақытта 
цифр соңынан тым қуалап кеттік. 
Тіпті несін жасырайық, ұятты 
жағдайға дейін жеттік. Бүкіл Қа
зақстанның білім жүйесі қазір 
реформаларды тың бастамалар
мен үйлесімді етуді ұйғарды. 
Мысалы, халықаралық PIZZA 
бағдарламасы бойынша елдегі 
білім деңгейі бұрын 36 орын
мен бағаланса, соңғы зерттеу
лер нәтижесі біздің едәуір кейін 
қалғанымызды көрсетті. Бағалау 
жүйесіне қатысты мектеп бітіруші 
жастардың математика, басқа да 
пәндер бойынша сауаттылығына 
бұрын қойылып келген талаптар 
өзгерді. Білесіз бе, талап өзгерген 
соң біздің нақты мүмкіндігіміздің 
әлеуеті де белгілі болып қалды. 

Өз зерттеуімді, яғни жағ
дайдың орын алу себептеріне 
талдау жасап көрейін. Әдетте 
бізде өткенді сынапмінеу жағы 
басымдау. Бірақ дұрысын айт
уымыз керек, кеңес дүниесінде 

білім негіздеп оқытылатын. 
Оқушылардың логикалық өзі нен
өзі ойлау жүйесін дамы туға мән 
берілетін. Отыз жыл бұрын ортақ 
жүйе құлады. Бірақ оның орны
на жаңасын әзірлеу тым кешікті. 
Білім жү йесінде сабақтастық 
жетіспеді. Айталық, өткен ға
сырдың 30жылдары «ликбез
бен» сауатын ашқан халық 
6080 жылдары білімді ұрпақ 
қатарын толықтырды. Білімге 
деген құш тарлық пайда болды.  
Сосын өздеріңіз айта беретін 
тұтынушылық психология қа
лыптасты. Оның соңы на рыққа 
ұласты. Жастардың санасында 
білімнен гөрі ақша табуға деген 
ұмтылыс пайда болды. Осының 
барлығы Қазақстанда ғана емес 
бүкіл посткеңестік елдерде жап
пай етек ала бастады. Қазір 
әлемде өркениетті елдердің өзі 
білімнің қадірі қашқанын сезінді. 
Ия, өмір бір орында тұрмайды. 
Тоқырау болады, тоқыраудан 
кейін жаңа ізденістерге жол 
ашылады, біз қазір нақ сон
дай өзгерістер алдында тұрған 
жағдайымыз бар. Мемлекет бас
шысы ҚасымЖомарт Тоқаев 
кейінгі мәлім де ме лерінде жалғыз 
білім емес, барлық салаларға 
рефор ма жүргізу қажеттігін атап 
көр сетті. Жоғары оқу орын
да  рының талапқа сай келмей
тіндерінің лицензиясы алынуда.  
Бұл үрдіс жалғаса беретін бола
ды. Уақыт жаңа талаптарды алға 
тартуда. 

ЖА: – Өмір философия сы 
күрделі. Бұрынғы есті адам дар 
тоқтыққа үш жолмен – еңбекпен, 
ұрлықпен, ті лем сектікпен жетуге 
болады депті. Менің білуімше, 
сіздің жас кезіңізден еңбекке 
деген құл шынысыңыз ерекше 
болды. Бұғанаңыз қатпай жа
тып қара жұмысқа жегілдіңіз. 
Үй қала дыңыз. Әкеңіз Әлекенің 
ерте қайтыс болғанын, майданға 
ат та  нып, капитан шенінде Ста 
лин градтан Берлинге де йін гі 
жолдан өткенін, ана ңыз Жа
напияға қолғабыс тигі зіп, әскерге 
барған нан кейін ғана Қызылорда 

педагогика инс титутының физи
камате ма тика факультетіне 
түс    ке  ні  ңізден хабардармын. Ал 
со  дан кейін 30 жыл Қызылорда 
қала сының жеті бірдей орта 
мекте бінде директорлық қыз мет 
атқарғаныңыз көз алдымызда. 
Бірнеше мәрте қалалық кеңес 
депутаты болып, түйіндітүйінді 
деген мәселелерді ше шуге атса
лысқаныңызды біле міз. Тағы бір 
білетінім, қала дағы санаулы де
ген білікті матема тиктердің бірі 
болып саналасыз. Уақыт өзгере 
бастағанда біреулер барлығын та
стап, бизнеске бұрылып дегеніне 
жетті. Тағдырыңызға ризасыз ба? 
Өкінішіңіз жоқ па? 

АШ: – Бұл енді менің 
тағдырым. Оған өкінуге болмай
ды. Қазақтан сөз қалған ба, ерте
ректе бір ақынымыз: 

«Дүние деген ұшқан құс,
Байқай алмай қаласың,
Басыңнан шарлап өткенін»,–

деген екен. 
Сол айтқандай, өмір ағысы 

тым жылдам екенін бірден 
байқамайсың. Ел аман, жұрт ты
ныш. Соған қанағат тұтамын. 
Байқайсыз ба, қазір байып 
жатқандар баршылық, оған тек 
қуануымыз керек, есесіне өмір 
тағдыры өкінішпен аяқталып 
жатқандар да жоқ емес ортамыз
да. Бұрынғылар бақ пен сордың 
арасы бірақ қадам деген. Өмір 
барлығын орнына қойып жатыр. 
Сол ел аман, жұрт тынышта, 
басың аман, бауырың бүтін кезде 
зейнеткер болу, әрине, меніңше 
үлкен абырой. Тіпті білесіз бе, 
жұмыстың қауырттығынан кей
де осы демалысқа шыққанымды 
бақытты сезінемін. 

Жаңа айтқан әкем Әлеке, 
анам көп қиыншылықты көрді. 
Жеті баламыз. Кеңес дүние сінде 
қаншама әлеуметтік әді леттілік 
болғанымен, үнемі мар дымды бір 
нәрсеге қолың жете бермейтін. 
Жалақы 60 сом, әрі кеткенде 100 
сом. Ұдайы жетіспеушілік. Енді 
үй салып, кірпіш қалап дегендей, 
қосымша қаржы табудан басқа 
амалың қалмайтын. Мен қай 

дәуірде болмасын өзімді аямаған 
адаммын. 

ЖА: – Ұзақ жыл басшылық 
креслода отыру оңай емес. 
Әділдіктің жолында шындыққа 
жетем деп қиналған сәтіңіз бол
ды ма? Кадр қабылдауға деген 
ұстанымыңыз қандай? 

АШ: – Әділетсіздікпен күрес
кен жағдай болды. Өмірдің 
мә ні шындық деп жатамыз. 
Әл  бетте, шыңырау түбіндегі 
шын дыққа жету дегеніңіз оңай 
емес. Математикада нолдің ноль 
екенін дәлелдеу үшін оның оң 
жағынан да, сол жағынан да ке
луге болады. Бірақ ол бәрібір 
ноль деген ұғымды білдіреді. 
Абсолютті шындық ешқашан 
болмайды. Өмір – күрес.  Оның 
кейде бағынбауға болмайтын 
объективті заңдылықтары бар. 
Өмірден көңілге түйгенім, жал тақ 
болсаң өз үніңді жоғалт қанмен 
бірдей екен. Ұлы жазу шы Фе
дор Достаевский: «Бір мақсатты 
көздеп үлкен жолға шыққанда 
саған үрген кез кел ген итке 
тұра қалып тас ата берсең, онда 
ешуақытта көз деген мақсатыңа 
жете алмай сың» депті. Қызмет 
жылдарымда әртүрлі оқиғалар 
болды. Алаңдамай ойсыз жүрдім 
десем күлкілі шығар, кейде 
ақылды да, ойды да басқаруға 
тура келеді. Өзіңді басқара біл
сең жеңілдейсің. «Бақыт күле 
қарап тұрған адаммен сал
ғыласу ақылға қонымсыз» деп ті 
бір данышпан ертеректе. Кон
фуцийдің кезінде білімді деп 
алты өнерді меңгерген адамды 
айтады екен. Олар – рәсімдерді 
дұрыс орындай алатын, музыка
ны түсінетін, садақ ата білетін, 
арба айдауды білетін, оқи білетін 
және мате матиканы білетіндер 

екен. Осыларды қан шалықты 
меңгергенімді айта алмаймын. 
Бірақ арба де генің бүгінгі маши
на, оны бір адамдай жүргіземін, 
математиканы қаншалықты біле
ті німді айналамдағылар айтады. 
Бір адам «Арифметика – мате
ма тиканың, ал математика – ғы
лымдардың патшасы» депті. 
Ал Ло моносовтың «Ақылойды 
тәртіпке келтіретін математика» 
дегені есімде. Егер тағдыр мені 
бүгінде осындай жетістікке жету
ге жетелесе, онда аздап оқу мен 
тоқудың, одан кейінгісі өмірден 
көрген тәлімтәрбиенің әсері ғой 
деп ойлаймын. 

Кадр таңдау деген мәселе де 
күрделі. Бір қызық факті айтай
ын. Танысым өтініш айтты. Мек
тепке институтты су жаңа қызыл 
дипломмен бітір ген, көркіне 
көзің тоятын жапжас келіншек 
келді. Сынайын деп математика 
емес, ариф метиканың 56 сынып 
оқушы сына берілетін есепті ал
дына тарттым. Шығара алмады. 
Кері қайтардым. Танысыма ай
тып барды ма, әлде үнсіз кетті ме, 
білмеймін, өтініш айтқан адам 
қайтып хабарласпады. Бәлкім 
жаңағы келіншек ол кісіге не 
болғанын айтпаған шығар деп 
ойлаймын, себебі ондай есепті 
шығара алмаудың өзі ұят қой. 

Кітәби сөзді айтты демеңіз, 
бірақ ұстаз деген ұлы тұлға. Мен 
әрдайым оларға «Киген киім
деріңе ұқыпты, сөйлеген сөз
деріңе, жүрістұрыстарыңа абай 
болыңдар. Оқушылар сен дерді 
сырттарыңнан өлшеппішіп оты
рады» дегенді жиі қайталаймын... 

Әңгімелескен 
Жолдасбек АҚСАҚАЛОВ,

«Сыр бойы»

СЫР-СҰХБАТ

Алтынсары Шүренов: 
«АҚЫЛ-ОЙДЫ ТӘРТІПКЕ КЕЛТІРЕТІН – 
МАТЕМАТИКА»

Сырдария ауданының тумасы, 
атақты ұстаз Оспан Абдулпаттаевты 
аймақ жұртшылығы жақсы біледі. 
Ол – өзі туыпөскен Сырдария ауда
нында (бұрынғы Тереңөзек) тұңғыш 
мектеп ашқан Сыр өңіріндегі ал
ғашқы ұстаз дардың бірі. Қырық жыл  
ұстаздық ғұмырында қыруар еңбек 
етіп, елдің құрметіне бөленді. «Қазақ 
ССР еңбегі сіңген мұғалімі» атанды. 
«Құрмет белгісі», «Еңбек Қы зыл Ту» 
ордендері мен Қазақ ССР Жоғарғы 
кеңесінің Құрмет грамоталарын 
иеленді. Қазір аудан орталығындағы 
№210 мектеп О.Абдулпаттаевтың 
есімімен аталады. Сондайақ, бұл 
кісінің есімімен аталатын көше де 
бар. Ең абзалы, ұстаздың тәлімін 
алған шәкірттері ел руханиятын 
көтеруге еңбек етті.

Бүгінгі сұхбаттасқан кейіп кері міз 
– осы Оспан атаның шаңы рағының 
келіні. Атасының абыройлы жолын 
жалғап, биік болмысын үлгі тұтқан, 
бүгінде  ардагерұстаз Ұлбосын 
СейітАхметқызының бо йы нан да 
осындай ерекше қа сиетті байқадық. 
Өмірден көргені мен түйгені мол, 
сол себепті айтар әңгімесі де аз емес. 
Келбетті, көркем мінезді, сырткөзге 
сырын аша бермейтіні көрініп тұр.  
Әйтсе де, көңілінің түкпірінде көп 
дүние жатқандай. Иә, қателеспеппіз, 
расында солай. 

Бүгінгі заманда, яғни технология 
қарқын алған шақта адам ды көбіне 
мамандығына қарай бағалайды. 
Ал бұрын ше? Әлбет те, адамдығы 
бірінші орында тұ ратын. Ал біздің 
кейіпкеріміз – аяулы ана, ұлағатты 
ұстаз, ардагер, мамандығын адам

дығымен ұштастырған абыройлы 
жан. Ел баласын тәрбиелей жүріп, өз 
балаларын да қатарынан қалдырмай 
өсіріп, бүгінде олардың әрбір 
жеңісіне марқайып, мақтан тұтып 
отырған жайы бар. 

Ұлбосын апайымыздың әкесі 
СейітАхмет – Қостанай облысының 
тумасы. Ағасы Қожахмет екеуі бала 
кезінде жетім қалып, кейін қызмет 
бабымен осында келіп, тұрақтап 
қалған екен. Айтуынша, әкесі адал 
еңбегімен дәулет жиған, елге сый
лы адам болыпты. Ағаштан түйін 
түйген шеберлігі де бар. Атаанасы 
өмірге 15 перзент әкелген. Алайда 
оның  төртеуі шетінеп, отбасында он 
бір бала өсіпөнді. 

Тереңөзектегі И.Тоқтыбаев 
атындағы мектепте оқып, орта 
білім алған Ұлбосын арман қуып, 
Алматыға жол тартты. Он жыл бірге 
оқыған құрбысы Серіккүл екеуі 
қазір Абылай хан атымен аталатын 
шет тілдер институтының даярлық 
курсына құжат тапсырған болатын. 
Алайда оқуға кететін күні жақын 
қалғанда әкесі алысқа жібергісі 
келмейтінін айтып, қаладағы 
М.Мәметова атындағы педучили
щеге түсуіне кеңес берді. Әке сөзіне 
қарсы келмей, осы оқу орнына 
түсіп, бастауыш сынып мұғалімі 
мамандығын алып шықты. 

Қолында дипломы бар, жас ұстаз 
Тереңөзек аудандық оқу бөлімінің 
ұйғарымымен А.Тоқмағамбетов 
атындағы мектепке бастауыш сы
нып мұғалімі болып, еңбек жолын 
бастады. Бұл кезде әкесі науқас, 
төсек тартып жатып қалған еді. Үйде 

шиеттей бала, анасына да қолғабыс 
керек. Ұлбосын осы тірліктің бәріне 
үлгеруге тырысты. 

«Жастай берген тәрбие жас 
шыбық ты игендей» деген қағиданы 
ойына берік ұстаған ұстаз «Өмір» 
дейтін кітаптың алғашқы беттерін 
ашқан бүлдіршіндерге білім беруде 
талмай ізденетін. Әрбір сабағында   
өзіне білім берген Анар Із басарова, 
Роза Сарабаева сынды ұстаздардың 
ақылкеңестеріне ой жіберіп, үлгі 
ретінде ұстанатын.

Еліміз тәуелсіздік алған жыл  да
ры барлық салада өзге рістер, қайта 
жаңғыру үрдістері жүріп жатты. 
Әлбетте, рухани құн ды лықтардан 
гөрі материалдық қа жеттіліктер та
разыны басып тұрды. Осы тұста 
балаларды оқы туда ұлттық құнды
лықтарды пайдалану идеясын ұсы
нушылардың бірі –  Ұлбосын Бек
мағанбетова болатын. Бастауыш 
сы ныптарға ар налған оқулық ав
торларымен тығыз байланысып, 
сондайақ, ғы лыми конференция
ларда сөз алып, өзінің ұсыныстарын 
батыл енгізе білді. «Ол қандай 
ұсыныстар» десеңіз, бірекі мысал 
келтірейік. Айталық, оқулықтарда 
төртбұрыш, дөңгелек дейтін мате
матикалық өлшемдер бар. Осы
ларды түсіндір генде киіз үй, кілем 
сияқты ұлт тық бұйымдарды енгі
зуге, сол арқылы жас ұрпақтың ру
хани танымын нығайтуға үлесін 
қосты. Осы идеяларын жүзеге асыру 
мақсатында атаулы мектеп ашып, 
шығармашылықпен еңбек ететін 
ұстаздарға дәріс берді. Тәжірибесін 
таратты. Еңбегінің өтеуі болар, 1994 

жылы «Білім беру ісінің үздігі» 
төсбелгісін иеленді. 

– Дарақ бір жерде ғана өсіп
өніп, бәйтерекке айналады. Сол 
се кілді, мен де бүкіл саналы ғұмы
рымның бір шаңырақ астында 
өткенін бақытқа балаймын. Биыл 
өзім 40 жыл қызмет еткен Терең
өзек кентінің орталығындағы, 
И.Тоқ тыбаев атындағы №35 мек
теп тің құрылғанына 100 жыл толып 
отыр. Бұл білім ошағынан Асқар 
Кіребайұлы, Қайырбек Асанов сын
ды ақындар, композитор Рамазан 
Тайманов, әнші Жеңіс Ысқақова, 
елші  Қалыбек Қоб ландин сияқты 
елге белгілі тұл ғалар шыңдалып 
шыққан. Осы орай да  қасиетті қа
ра шаңырақтың ұстаз дарын, шә
кірттерін ғасырлық мерей тойымен 
құттықтаймын. Зор шы ғармашылық 
табыстар тілеймін, – дейді ардагер
ұстаз.

Адам баласы өмірде жар таң
дау мен мамандық таңдаудан қате
леспесе, бақытты болары хақ. Бұл 
– астарлы сөз болғанымен, ақи
қатқа айналған ұғым. Айтсаайт
қандай, Ұлбосын апайымыз да жар 
таңдаудан қателеспеген жан. Жол
дасы Пазылхан адамгершілігі мол, 
ақ жарқын мінезді адам. Ол да – 
ұстаз. Дәлірек айтсақ, ұзақ жылдар 
бойы спорт саласында шәкірттер 
тәрбиелеп, абыройға бөленді. Ұс
таздар отбасының балалары да 
мек тепте үздік оқып, өмірде өз 
жол дарын тапты. Халықаралық қа
тынастар мамандығын меңгерген 
қызы Сымбат қазір Египетте, Каир 
қаласында тұрады. Ал ұлдары Асан
хан мен Жандос заман талабына сай 
кәсіпкерлік саласына бет бұрды. 
Халыққа қалтқысыз қызмет жасап 
келеді. Атаана үшін бұдан асқан 
бақыт бар ма?! 

Мектепте ұстаз, үйде ана 
Ұлбосын апай қарапайым еңбек
тен шабыт алатын. Қолөнер бұйым
дарын жасайды, киім тігеді, бау
бақша егеді. Осының барлығы оның 
өмірге деген сүйіспеншілігін арт
тырып,өмір жолында өрге қарай 
жетеледі. Зейнеткерлік жасқа жет
кен соң «ұрпағыма ұлағат болар» 
деп зердесіне жиғанын қағаз бетіне 
түсіріп, қаттай беретін. Жақында 
«Өмір – ғажап» атты көркем 
ойлы, көрнекті, естеліктер жинағы 
жарыққа шықты. 

Ұстаз еңбегі ұшантеңіз! Оның 
барлығын бір мақаланың аясына 
сыйғызу мүмкін емес. Дегенмен, төл 
мерекеде ардагер ұстаздың мерейін 
өсірсек деген мезірет қана.

Біз «Шанхайда» қатар өстік. Бұл бүгінгі өркениетке 
бет бұрған Қызылорданың шеткі аймағы. Тарихы 
соғыстан кейінгі жылдардан бастау алады. Көрген, 
алған тәлім-тәрбиемізде ұқсастық бар. Үш жүздің өкілі 
қоныстанған осы аймақта ақылына ісі сай дария көңілді 
керемет адамдар өмір сүрді. Ашаршылықтың, соғыстың 
небір нәубетін басынан өткергендіктен шығар, өмірдің 
әрбір қалтарыстарында кездесетін ауыртпалықтарға 
шүкіршілік етіп, төңірегіндегілерді ұдайы сабырға 
шақырып отыратын еді, жарықтықтар. Жастарды 
сол кісілер жүріс-тұрысымен, ақыл-парасатымен 
тәрбиеледі. 

Менің кейіпкерім – қоғамдық саяси формация 
сипатымен алғанда екі дүниенің адамы. Кеңестік 
тәрбиемен өсіп жетілді, оқыды. Жоғары білім алды. 
Отыз жылға жуық Қызылорда қаласының жеті бірдей 
орта мектебін басқарды, яғни директор болды. Қатар 
өскен кейіпкерімді жоғары парасаттылығы, білімі мен 
біліктілігі үшін құрметтеймін. Ұзақ уақыттан бері қанша 
қолқа салсам да ыңғайы, сәті кеше түсті. Алтынсары 
Әлекеұлы Шүренов – Қызылорда қаласының құрметті 
азаматы. Енді шегінуге жол қалмағанын ескерттім...

ҰСТАЗ ЕҢБЕГІ 
ҰШАН-ТЕҢІЗ

Өмірде ұстаз деген ұғым бар. Біле білсек, бұл 
– қандай бір құрметті атақтан да биік. Мәселен, 
мектептегі немесе жоғары оқу орнындағы мұғалімнен 
бастап, қызмет жолында, өнерде, отбасылық қарым-
қатынаста ұстаздың болатыны заңдылық. Мұғалім 
көп, бірақ бәрі бірдей ұстаз бола алмайды. Ұстаз деген 
– тек білім беруімен ғана емес, бойындағы тәлім-
тәрбиесімен, қарым-қабілетімен, таным-талғамымен, 
бір сөзбен айтқанда, бүкіл болмысымен шәкірт 
жүрегінен ойып тұрып орын алатын адам.

Ғазиза ӘБІЛДА,
«Сыр бойы»Sb

P.S Біздің әңгіме-сұхбатымыз екі сағатқа ұласты. Оның 
қалай өткенін аңғарып та үлгермедім. Бұл оқушыға білім 
беретін өлшеммен алғанда үш сағатқа жуықтайтын сабақ. Мен 
тәжірибелі, білікті де білімді басшы ұстаздың ұлағат сабағынан 
айрықша тағылым алғандай қанағат сезіммен көлігіме қарай 
бет алдым...

Саналы ғұмырын білім 
беру ісіне арнаған Ма
нат Сматова 1956 жылы 
Қармақшы ауданының 
Жо салы қыстағында дү
ниеге келген. Сонда 
Ш.Уәлиханов атындағы 
№26 қазақ орта мектебінен 
білім алып, 1981 жылы 
Шымкент педагогикалық 
институтын тарих пәні 
мұ ғалімі мамандығы бо
йынша тәмамдайды. 1985 
жылдан бастап Қызыл
ордадағы №4 С.Сей
фул лин атындағы орта 
мек тепте үздіксіз еңбек 
етіп, 19931999 жыл дар 
аралығында мектеп ди
ректорының оқутәрбие 
істері жөніндегі орынба
сары, мектеп психологы 
қызметтерін атқарған. 
1999 жылдан бері өз ма
мандығы бойынша шәкірт 
тәрбиелеп, өмірінің соңы
на дейін ұстаздық етті. 
Сол жерде өзінің адами 
қа сиетін, үлкен парасат 
иесі екенін танытты. Шә
кірт тәрбиелеп, ұстаз де
ген үлкен құрметке ие 
болды.

Манат апайдың шы
найылығы мен тура шыл
дығын шәкірттері әлі 

күнге дейін айтып жү ре ді. 
Бұл қасиеттерді шәкірт
терінің бойына да сіңіре 
білді.

– Апай өте білікті, бі
лімді болды. Өте қатал, 
бірақ артында зілі жоқ. 
Балалардың жақсы оқы
ғанын, шынайы болғанын 
қалайтын. Үнемі «қо
лың  мен істегенді мой
ның  мен көтер» деп 
адал дық қа, ешкімнің 
ала жі бін аттамауға бау
литын. Осындай жақсы 
тәр бие нің арқасы бо
лар, ол кісінің алдынан 
өткен шәкірттерінің оса
лы жоқ. Әріптестерінің 
бар лығы сыйлап, құрмет 
көрсететін, – дейді шәкірті 
Айкүміс Қосанова.

Өн бойынан тек із
гіліктің нұры шашылып 
тұ ратын ұлағатты ұстаз 
шә кірттерінің зерделі де 
зерек болуы жолында ба
рынша аянбай еңбек етті. 
Үнемі тынымсыз ізденісте 
болып, түрлі жобаларға 
қа тысты. Ұстаздан дәріс 
алған оқушылардың бар
лығы дерлік қандай бәй
ге болса да, жеңіс төрі
нен көрінді. Осылайша, 
қы рық жылға жуық 

еңбек өті лінде елімізге 
білікті де білімді маман
дар даяр лауға өлшеусіз 
үлес қосты. Бұл еңбегі 
ескерусіз қалған емес. 

Манат Сматова – «Бей
бітшілік әлемі» халық
аралық шығарма шылық 
бірлестігінің, «Ыбырай 
Алтынсарин», «Астана – 
10 жыл» медальдарының, 
«Қазақстан ұстазы» төс
белгісінің, облыс әкімінің 
арнайы сыйақысының 
ие  гері. Сондайақ, өзі ұс
таздық еткен мектептің 
50 жылдық тарихына ар
налған «Самғатқан сан 
қыранды алтын ұя» ат ты 
кітаптың, «Тарих – ға
сырлар куәсі», «Қа зақстан 
тарихы пәні бо йынша 
тапсырмалар топта масы, 
9сынып» әдіс те мелік құ
ралдарының авторы.

Бар ғұмырын ұрпақ 
тәрбиелеуге, тынымсыз 
еңбек етуге арнаған жан
ның аты ешқашан ұмы
тылмақ емес. Әсіресе, 
еңбек еткен әріптес тері
нің, бойына ілімбілім мен 
ізгілік нәрін құйған шә
кірттерінің жадында мәңгі 
сақталары хақ. 

ІЗГІЛІК НҰРЫ

Өмірде тұлғасы аласармайтын, ор-
нын ешкіммен ауыстыруға келмейтін 
адамдар жетерлік. Соның ішінде 
кемеңгерлігімен ерекшеленетін, 
шоқтығы биік тұлға – ұстаз. Өзгенің 
уақытын аялап, өзінің уақытын 
аямайтын мұғалімдік қызметке ең 
биік баға беріліп келеді. Бүгін осы 
қызметті абыройлы атқарып, өмірден 
ерте озса да, артына өшпестей із 
қалдырған  ұстаздың бірі Манат 
Шамбекқызы жайлы сөз қозғамақпыз.

Мейрамгүл 
ДАУЫЛБАЙҚЫЗЫ,
«Сыр бойы»

Sb

АЛТЫ АЛАШТЫҢ БАЛАСЫ БАС ҚОСҚАНДА,
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Сыр бойындағы білім беру, оқу ісі 
тарихын, тіпті бұл аймақ қана емес, 
бүкіл қазақ даласындағы оқу ісін 
біреулер Кеңес дәуірінен бастайды. 
Біреулер алғашқы мектеп деп орыс-
ша мектептердің өмірге келуін айта-
ды. Біздің ойымызша, бұл дұрыс емес. 
Өйткені, адамзат баласының білмекке, 
үйренбекке құштарлығы оянған сәттен 
бастап оқу, білім беру ісі басталды. 
Ендеше, біздің аймақтағы білім беру, 
оқу ісінің тарихы да көне замандардан 
бастау алады. Ал, біздің қазіргі кезде 
«пәленше алғашқы мұғалім еді» деп 
атауымыз да шартты түрде ғана, мұны 
кеңестік көзқарас деген де жөн шығар. 
Себебі біз қазақ ұстаздарының атасы са-
нап жүрген Ы.Алтынсариннің өзі кезінде 
біреуден білім алды, оның да ұстазы 
болғаны анық қой. Оқу, білім беру ісін 
Ы.Алтынсариннен бастасақ, онда оған 
дейін қазақ тарихында оқу, білім беру 
ісі жоқ болып шықпай ма? Дұрысында 
біз Ы.Алтынсаринды орысша оқытуды 
бастаған алғашқы ұстаз деп атағанымыз 
жөн болса керек. 

Тарих бұл өлкеде орта ғасырларда 
үлкен өркениет болғанын әлдеқашан дә
лелдеген. Ал сол өркениеттің оқусыз, 
білім берусіз болмайтыны – тағы да 
ақиқат. Аймақтағы оқу мен білім беру 
ісі туралы сөз қозғағанда кешегі Кеңес 
заманындағы «Қазан төңкерісіне дейін 
қазақтар 2 процент ғана сауатты бол-
ды» деген тұжырым ойға оралары анық. 
Ал, бұл жалған, қазақ ұлтын кемсітуді 
мақсат еткен қитұрқы пікір еді. Кеңес 
дәуіріндегі газетжурналдар осы деректі 
жарыса жазып, сол тұстағы мектеп-
тер санымен салыстыра, кеңестік өсуді 
мақтана көрсеткен тұстар өте көп. Біз 
мұның ақиқат ауылынан алыс екеніне 
деректер келтіре өтелік. 

Тоғыз жолдың торабына орналасқан 
бұл аймақ орта ғасырларда күрделі 
миграциялық үдерістер мен шиеленіскен 
саяси оқиғалардың орталығына айнал
ғаны тарихтан белгілі. Біздің өлкедегі 
сол тұстағы қалалар осы оқиғалардың 
бел ортасында болды. Олар Оғыздардың 
Сырдария жағасындағы ең басты қа
лалары – Янгикент (Жанкент), Жент, 
Өзгент, Баршынкент, Сүткент, Сау-
ран, Отырар, Асанас және тағы бас
қалар. Бұлардан да басқа көптеген ке-
сене, мұнара, мазар және т.б. әлі де 
зерттеулерді қажет етеді. Біз бұл тұста 
сол ескерткіштердің барлығын санама-
лаудан аулақпыз. Біздің мақсат – сол 
қалалар, сол ескерткіштер арқылы Сыр 
бойында өркениет, білім беру, оқу ісі 
ықылым замандардаақ жүзеге асқанына 
назар аударту. Бұған сол қалалар мен 
қалашықтардың, мазарлар мен мұнара, 
күмбездердің сәулет өнерінің талап-
тарына сай жасалуы, түрлі суланды-
ру жүйелері, оюөрнек, нақыштар сол 
ғасырдағы бабаларымыздың геометрия, 
математика, аграномия, гидротехния, 
бояу лар технологиясы, сурет, металлур-
гия, музыка және т.с.с. салаларды толық 
меңгергенін көрсетеді. Бұл – айтсаайт-
паса да оқубілімсіз болмайтыны ақиқат. 
Ал, ол тұстағы оқу ісі туралы зерттеу 
жүргізу келер күндердің кезек күттірмес 
міндеті екені анық.

Біздің бұлай деуіміз негізсіз емес. 
Орта ғасырларда қазақ даласынан көп
теген оқымысты ғалымдардың шығуы 
да біздің осылай тұжырым жасауымызға 
әкеп отыр. ХХ ғасырдың соңына дейін 
ортағасырлық ойшылдардан тек бес
алты ғана есімді – Әбу Насыр әл Фа-
раби, Жүсіп Баласағұн, Ахмет Иасса-
уи, Махмұт Қашғари, Хайдар Дулати, 
Қадырғали Жалайыриларды ғана қазақ 
тарихына байланысты айтып, одан да 
басқа көптеген есім тасада қалып келді. 
Бұл, «қазақ халқы көшпелі болды, оның 
жазуысызуы болмады, оқу, білім беру 
ісі болған жоқ, кеңес өкіметіне дейін са-
уатсыз болды» деген сыңаржақ пікірдің 
салқыны екені де анық. Ал, кейінгі зерт-
теулер мұның жалған екенін, қазақ да-
ласында ықылым заманнан бері білім 
беру, оқу ісі болғанын көрсетуде. Мұның 
бір дәлелі – қазақ даласынан көптеген 
оқымыстығалымдардың шығуы.

Басқасын айтпағанның өзінде, қа
зіргі Қызылорда облысымен шекте сіп 
жатқан, қасиетті Сыр бойында қатар 
отырған Оңтүстік Қазақстан айма
ғындағы Отырардан көптеген оқымысты 
ғалымдардың шығуы да көп сырды 
аңғартады.  Сол сияқты орта ғасырда 
Сыр өңірінен Гийас ад Дин әл Женди 
сияқты оқымысты, ақын Йағкуб әл Жен-
ди сияқты ғұлама ғалым, Мухаммад әл 
Женди сияқты оқымысты, Хусам ад Дин 

әл Баршынлығи сияқты әдебиетші, ақын, 
ойшыл ғалым, Молла Ахмет әл Женди 
сияқты ғұлама, Сирадж ад Дин Баршын-
кенти сынды ғалым, Хусам ад Дин әл 
Хусейн ас Сығанақи сынды ақын, ғалым, 
Шайқы баба Сығанақи сияқты ойшыл 
ғалым, ұстаз бен және т.б. ғалымдар мен 
ойшылдардың шығуы – бұл  аймақта тек 
оқу, білім беру ісі болып қана қоймай, 
қазақ елінің басқа өңірлеріне таралуына 
ықпал жасаған деп болжам жасауымызға 
негіз болады. Кейінгі деректер мәселенің 
шындығында көз жеткізе түседі. Сол 
кезеңдерде, яғни, біз сөз арқауы қылып 
отырған орта ғасырларда тек қана Арал 
теңізі маңынан Әбд әл Ғафур әл Кердери, 
Мухаммад әл Кердери, Хафиз ад Дин Му-
хаммад әл Кердери сияқты ғалымдардың 
шығуы да біздің әлгі пікірімізді 
тиянақтай түседі. Шайқы баба Сығанақи 
жөнінде белгілі шығыстанушы ғалым, 
профессор Ә.Дербісалиевтің «...бар 
уақы тын ғылым мен білімге, дәріс беру 
мен шәкірт тәрбиесіне арнаған кемеңгер 
де тақуа кісі болған» деуі де жоғарыда 
аталған ғалымдар мен ойшылдардың 
қайқайсысы да ізіне шәкірт ерткен деп 
пайым жасауымызға негіз болады.

Одан бергі тұста білім беру ісінде 
орны бар ұстаздар –  Сайд Ахмат Жала-
ладдин Қосани (14611542 ж.ж.),   Мақтұм 
Сейіт Баба (15901663 ж.ж.), Қожжан 
қожа (15951676 ж.ж.), Мәдіқожа (Мах-
ди), Мүсірәлі сопы Әзиз – Әжіқожа 
Жәдікұлы (XVII ғ. екінші жартысы – 
XVIII ғ. басы), Сейтбембет әулие (XVIII 
ғ. аяғы – XIX ғ. ортасы), Марал ишан 
Құрманұлы (17801841 ж.ж.), Құлболды 
ишан (шамамен 17851860 ж.ж.), Оразай 
ишан Бұғыбайұлы (1809  ө.ж.б.), Сайф-
назар ахун (18111873 ж.ж.), Қалқай 
ишан – ҚалМұхамед Маралұлы (1815
1870 ж.ж.), Мырзабай ахун Азаматұлы 
1833 жылы Сырдарияның орта ағысы 
тұсында өмірге келіп, 1900 жылдар шама-
сында өмірден озған), ОразМұхамеджан 
ахун Бекетайұлы (18361894 ж.ж.), Ал-
тайбек ахун (18411913 ж.ж.), Бәймен 
ахун (18461916 ж.ж.),  Тапал ахун  
Нұрмұхаммед Қадырұлы (18481921 
ж.ж.),  Бабай ишан Жүнісұлы (18571937 
ж.ж.), Қалжан ахун Бөлекбайұлы (1857
1916 ж.ж.), Жармұхамед ишан Оразайұлы 
(18581919 ж.ж.), Ахмет ишан Оразайұлы 
(18611927 ж.ж.). Садық ахун Қодарұлы 
(18601937 ж.ж.), Мақсұт ишан (1873
1938 жж.), Ақмырза ишан Төсұлы (1882
1930 жж.) және т.б. есімдерін құрметпен 
атаймыз. Сол кезеңдегі діни ағартушы
қайраткер бабаларымыздың дәстүрлері 
үздіксіз жалғасып келді. Осы қатардағы 
Мүкім ата, Тобағабыл, Мамырбай, Ал-
дажар, Әмит, Қауыс, Ыскақ, Көшім, Ке-
рей ишандардың, Қазалыдағы Қуандық 
әулиенің халық ортасында жасаған 
иман дылық, адамгершілік, тәлімтәр бие
лік қызметтері ұрпаққа өнеге. Кезінде 
ағартушылық рөлі жоғары болған 
Қожабай, Ерімбет, Ешмағанбет және т.б. 
ахундар мешіттерінің іздері әлі жоғалған 
жоқ. Оқымысты молдалар – Ибрайым, 
Мамырайым, Есназар, Қосназар, Сол-
танай, Мақұл шайхтар, Исмаил, Ысқақ, 
Ремет, Пірше, Шоқбар Ізтілеуұлы, Ес-
махан Қауғаұлы, Қундақбай, Сыдық, 
Әшіман, Асан, Омар, Әбділмүтәллап, 
Ибадулла, Жұмаділла, Сейдахмет, 
Оспан, Мұсахан, Сапар, Іскендір, Балта, 
Мұстафа, Үсейін, Бұрхан, Мәді, Махмұд, 
Инаят, Жүсіп, Тайман, Аманөткелдік Ах-
мет, қазалылық Қуандық әулие (Қалпе 
ата), теректібастық Кемалбай ахун, 
құмсайлық (қазіргі Сексеуіл стансасы) 
Баймахан ахун, аралдық Қалдыбайұлы 
Әлмұхаммед (Қарамолда) және т.б. 
қасиетті тұлғаларымыздың ұлағаты 
ел жа дында. Сондайақ алты Алашқа 
аты мәлім осы өңірден шыққан жырау-
лар мен шайырлардың да, кейін Кеңес 
өкіметі жылдарында ел басқарған, оқу 
ісіне араласқан азаматтардың көпшілігі 
де алғаш сауаттарын осы діни ағартушы
лардан, молда, ишан, ахундардан ашқаны 
көпшілікке мәлім екені анық. 

Арал маңы мен Сыр бойында ағар
тушылық бағыт ұстанған ахун, молда, 
ишандар тек сауат ашу жұмысын ғана 
жүргізген жоқ, олар ел бірлігін, ағайын 
ауызбірлігін, татулықты сақтауға, ұлттық 
салтдәстүрді сақтап, дамытуға да үлес 
қосты. Олар мешіт салып, имандылыққа 
тәрбиелеу ісіне, мектеп ашып, білім бе ру 
ісіне, медицина, астраномия, фармацев
тика, тарих және т.б. салалар бойын ша 
ізденіс жасап, ел ішінде аурусырқау
ларды, жын иектегендерді емдеген, ел 
шежірісі мен аңыздарды, ауыз әдебиеті 
үлгілерін жинап, елді кәсіпке баулыған.

Енді манағы кеңестік дерекке кел-

сек, төңкеріс алдында ислами мектеп, 
медреселерді, семинариялар мен басқа 
да оқу орындарын айтпағанның өзінде 
1910 жылы Қазақстанда 157 орысқазақ 
мектебі болса, 1916 жылы мектептерді 
айтпағанның өзінде, тек училищелердің 
санының өзі алты жүзге жеткен. 1914
1915  жылдары Қазақстанда екі мың алты 
жалпы білім беру мектебі болған, олар-
да 105100 оқушы оқыған. Бұған қоса, 
Қазақстанда жеке мектептер де болған. 
Міне, соңғы деректер «Кеңес билігіне 
дейін қазақтар сауатсыз болды» деген 
пікірдің жалған екенін көрсетеді.

Сол тұстағы оқу, білім беру ісін 
негізгі екі бағытта қарастырамыз. Олар
дың біріншісі – мұсылманша оқу, яғни, 
таза діни оқу болса, екіншісі – жәдитше 
не орысша оқу бағыты.  Мұсылманша, 
яғни,  таза діни оқу осы кезеңге дейінгі 
дәуірден бері жалғасып келе жатқан 
жүйе болатын. Бұл оқу да, жәдитше 
оқу да Кеңес өкіметінің қысымына 
қарамастан әр тұста көбіне жасырын 
жағдайда 1930 жылдарға дейін жалғасты. 
Одан кейін Кеңес билігі дінге қарсы 
күресті күшейтіп, діни мектептердің, 
ме шіт тердің де, ахун, ишандардың да 
1937 жылы көзін құртып тынды. Кейбір 
діни ағар тушылар уақыт толқынына іле
се кеңестік мектеп мұғалімі қызметіне 
кірісті. 

ХХ ғасыр басында да Сыр бойын
да діни бағыттағы білім беру ісі жал
ғасып, ел сауатын ашу, білімдендіру 
ісіне үлкен үлес қосты. Кей кезде екі ба
ғыттың тұтасып кеткені де байқалады. 
ҚарамолдаМұхамеджан (18881937 
ж.ж.), Айтмұхамед (Айтбай) (1887 жылы 
дү  ние ге келген), Сүлеймен ишан Есейұлы 
(18881969 ж.ж.), Алдашбай ахун 
Ерназарұлы (18581936 ж.ж.), Ізтілеуов 
Тұрмағамбет (9.7.1882 – 15.5.1939.), 
Алшынбаев (Мұхамедрахым) Рахым 
(18931980 ж.ж.), Найзабаев Әбду (1891
1931 ж.ж), Басапа ишан Алдабергенұлы 
шамамен (1894 жылы (кей деректер-
де 1892 жылы, яғни Ұлу жылы деп те 
көрсетіледі.) – 1946 ж.), Әбдісадық 
(18481888),  Шаймағанбет ахун (1870 
ж. – ө.ж.б.), Махмұт ишан Нығаметұлы 
(18941982 ж) және т.б. тағылымы әлі де 
ел есінде.

Перовск қаласында орысша оқыта
тын алғашқы мектептер 18601863 
жыл дары  ұйымдастырылған. 1863 
жылы Қыр ғыз (қазақ) училищесі, 1879 
жылы қыз балалар, 1906 жылы ер бала-
лар училищелері ашылды. Олар небәрі 
150 шәкіртті қабылдады.  1901 жылы 
Перовск (Ақмешіт) қаласында орыс
туземдік училищесі ашылды. Ал 1911 
жылы онда оқитын оқушылардың саны 
82ге жетті. Оның 63і қазақ балалары 
еді. Қазалы, Аралда да шіркеуприход 
мектептерінің ашылуы жоғарыда аталған 
мерзіммен тұспатұс, 186063 жылдар 
аралығын қамтиды.

Сыр бойында оқу, білім беру ісі 
үздіксіз жүрген. 1918 жылдың өзінде 
Перовск және Қазалы уездерінде ха
лыққа білім беру бөлімдері құрылып, 
қызмет атқара бастады. Мәліметтерге 
сүйенсек, 1918 жылдың қазан айында 
Қазалы уездік халыққа білім беру бөлімі 
құрылған. Оның төрағасы А.П.Акирский 
болды. Қазалы уездік халыққа білім 
бе ру кеңесінің алғашқы мүшелері. 
А.П.Анкир ский, Г.П.Олышевская, Қ.Ун
ге баев, О.О.Инвицкий, А.Ақшолақов, 
А.В.Ковалев, С.И.Тудаков болған. Ау
дан ның білім беру саласын одан кейінгі 
жылдары Е.Құдасов, С.Толыбеков 
(кейін нен академик болатын Серғали 
Толыбеков), С.Нұрманов, Р.Бөлебаев, 
Ш.Әлімбетов, Ә.Ұлманов және т.б 
басқарады. Ал, бұл іс одақтың өзге 
аймақтарында басқа сипатта болды. 
Қазан төңкерісінен екі жыл кейін, 1919 
жылдың 26 желтоқсанында В.И.Ленин 
қол қойған «Сауатсыздықты жою тура-
лы» декрет шықты. 1920 жылы мамыр 
айында Қаз АССР Халық Комиссар-
лар Кеңесі «Қазақ АССРның біртұтас 
жүйедегі еңбек мектебінің уставын» қа
былдады. Сырдың топырағында туып 
өскен білімдар педагог Е.Букин нің де 
ағартушылық қызметі қызылорда лық
тарға жақсы мәлім. Оның 1920 жылы 
орысшақазақша және қазақшаорысша  
сөздігі жарық көрді. Бұл Қазақстандағы 
алғашқы ғылыми сөздік еді...» деп 
көрсетеді «Сыр елі» энциклопедиясы. 

Өткен ғасырда мектеп жанынан ин-

тернаттар, мектепинтернаттар ашылуы-
на қатысты деректерде де ауытқушылық 
бар. Мәселен, Аламесектегі екі жылдық 
орысқазақ туземдік мектебі 1920 жылы 
мектепинтернатқа айналған. Ал, кей 
еңбектерде интернаттардың ашылуын 
1925 жылдарға дейін шегереді. 

Облыс көлемінде мектептер санының 
өсуі 1930 жылдардан кейін ерекше 
қарқынға ие болады. Жалпы, кей де-
ректер Сыр бойына Қазақстан астанасы 
көшіп келмей тұрыпақ бұл аймақтың 
еліміздің оқу ісінде маңызға ие болғанын 
көрсетеді. Мәселен, 1924 жылы мектеп-
ке дейінгі мекемелер қызметкерлерінің 
бүкілқазақстандық тұңғыш конференци-
ясы Қызылорда қаласында өткізіледі. Сол 
сияқты балалар мекемелері ісіне қатысты 
бұл аймақта мол тәжірибе жинақталады. 
Жоғарыда аталған республикалық конфе
ренцияның да, одан кейін де көптеген 
шаралардың Сыр бойында өтуі біздің 
аймағымыздың 19201950 жылдары осы 
бір аса маңызды істе жетекші орында 
болғанын көрсетеді. Иә, балалар меке
мелерінің материалдық базасын жақ
сарту, балаларды мектепке даярлау мен 
балалар үйін ұйымдастыруда тек Сыр 
бойында ғана емес, бүкіл Қазақстанда 
қызылордалық К.Ш.Травинаның еңбегі 
зор болғаны елге белгілі. 

Сауатсыздықты жою мектептері ту-
ралы деректерде де шындықтан ауытқу 
бар.  Мәселен, «...1938 жылы ауданда 18 
ауылдық кеңесте 27 мыңдай халық тұрды. 
Осылардың ішінде 5183 адам сауатсыз, 
3302 адам шала сауатты, барлығы 8485 
адам сауатсыз еді. Сауатсыздар үшін 
127, шала сауаттылар үшін 85 барлығы 
212 мектеп ашылып, бұларға 4031 сау-
атсыз, 2 240 шала сауатты барлығы 6271 
адам оқуға тартылды. Ауданда 1938 
жылы 60 бастауыш комсомол ұйымы 
болды...» деп жазылған «Сырдария 
(Тереңөзек)» атты кітапта. Деректердің 
қайдан алынғаны көрсетілмеген, ал мұны 
біз сауат ашу ісінің әуелі араб әліпбиі 
негізіндегі қазақ жазуы бойынша, со-
сын 1928 жылдан бастап латын әліпбиі 
негізінде, 1940 жылдан бастап орыс гра-
фикасына негізделген әліпбиде, яғни, 
үш рет жүргеніндегі мектептер санын 
қосып жіберген деген ойдамыз. Дәл осы 
тұс туралы «Тереңөзек» атты кітапта: «...
Ауданда 1938 жылы 3 бастауыш, бір орта 
мектептердің құрылысы басталып, 1939 
жылы бітіру жоспарланған. Сауатсыздық 
пен шала сауаттылықты жою мақсатында 
26 мектеп ұйымдастырылып, онда 
2734 адам оқыды. Ауданда 30 бала 
тәрбиелейтін балабақша және 75 баланы 
қамтитын маусымдық екі балалар алаңы 
болды. Аудандағы 41 мектепте 5272 
оқушы білім алды...» деп көрсетілген. 
Бұл – шындыққа  жанасымды, 26 мектеп 
пен 212 мектептің арасы жер мен көктей 
ғой. 

Деректерге көз жүгіртсек, 1938 жылы 
жаңа құрылған облыс көлемінде 230 бас
тауыш, 48 орталау және 11 орта мектеп 
болды. Бұл мектептерде 1370 мұғалім 
сабақ берді. Сондайақ, облыста 13 ин-
тернат, 6 балалар үйі, 9 балабақша болса, 
жоғары және арнаулы орта оқу орын-
дарынан Қызылорда педагогикалық 
институты, Қызылорда және Қазалы 
педагогикалық училищелері, сауда, темір 
жол, ауыл шаруашылығы, малдәрігерлік 
техникумдары мен фельдшерлік мек-
теп жұмыс істеді. Жетіжылдық мектеп
ке ұстаз кадрлар даярлау міндетін екі
жылдық педагогикалық курстар атқарды. 
1938 жылы бұл курстарда 756 адам 
оқыды. Осы курсты бітірушілердің есе
бінен Сыр бойындағы мектептер педагог 
кадрлармен  біршама қамтамасыз етілді. 

Міне, аймағымыздағы білім беру 
ісі тарихының кей беттерін ұсына оты-
рып, адам тіршілігіндегі аса маңызды 
іс – ұрпақ тәрбиесі, білім беру ісі ел 
егемендігі жылдарында қарыштап да-
муда, ұстаздар мәртебесі көтерілуде, 
бұл аймағымызда да айқын аңғарылады 
деп тұжырым жасамақпыз. Сыр бойы 
ұстаздары көне заманнан бастау алған 
қасиетті істеріне адалдық танытып, 
биіктерден көрінуде.

Алдажар ӘБІЛОВ,
 филология ғылымдарының 

кандидаты, 
ҚР Журналистер 

одағының мүшесі

СЫР БОЙЫНДАҒЫ
АҒАРТУШЫЛЫҚ
ДӘСТҮР

Тарихы көне, ежелгі дәуірлер қойнауларынан әрі өтіп, біздің 
дәуірімізден бұрынғы ғасырларға жол тартатын өлкеміздегі оқу, білім 
беру ісі де ежелден басталғаны анық. Өйткені, адамзат баласының 
өмір сүруі үйрену мен үйретудің бірлігінен тұрады емес пе?! Ал үйрету 
мен үйрену деп отырғанымыз, сайып келгенде оқу, білім беру ісі деген 
сөз.

Конкурстың негізгі мақ са
ты – қатысушы мектеп тің орта 
білім беруде педаго гикалық және 
басқару тәжiрибесiн анық тау. 
Сондайақ мектептегі пе дагогтар 
мен басшыларының кәсiби және 
жеке тұлғалық өсуiн ынталан-
дыру, елдегі ор та бiлiм беру 
жүйесiнiң даму үрдiсiн анықтау. 
Ал үздік мек тепті анықтау үшін 
арнайы сала мамандарынан ко-
миссия құ рылатыны тағы белгілі.

Ал осы «Орта бiлiм бере тiн 
үздiк ұйым» грантын ал ған мек-
теп 17 млн теңгені ие ленеді. Аз 
қаражат емес. Жыл сайын өтетін 
конкурсқа бұл қар жы облыстық 
бюджеттен қа ралады. Қаржыны 
ұтып ал ған білім мекемесі қа
жетіне, мысалы, мектептің ма те
риалдықтехникалық жа рақ тан
дырылуын жақсартуға жұмсайды. 

Оқырман есіне салсақ, ал ғаш 
2014 жылы байқау жариялана са-
лысымен қатысуға 10 мектептің 
құжаты тапсырылып, нәтижесінде 
облыстық ко миссияның шеші
мімен №10 облыстық дарынды 
балаларға арналған қазақтүрік 
лицейинтернаты жеңімпаз атан-
ды. Келесі жылы 9 білім ұжымы 
бақ сынап, нәтижесінде оның 
ішін де №9 облыстық дарынды ба
ла ларға арналған қазақтүрік ли-
цейинтернаты биіктен кө рініпті. 

Әрі қарай жыл бойынша 
санамаласақ, 2016 жылы №4 об
лыстық дарынды бала ларға ар
налған мектепинтер наты, 2017 
жылы қаладағы №3 мек тепли
цейі, 2018 жылы №2 «Мұрагер» 
мектебі осы кон курстың грантын 

иеленген.
Былтыр байқауға қатысуға 

5 мектеп тіркеліп, құжаты тия
нақталған соң, облыстық комис
сия шешімімен Қармақшы ауда
нындағы №277 мектеплицейі осы 
қомақты қаржыны ұтып алды. Ал 
биыл Қазалы ауданының мектебі 
бұл грант жүлдесіне лайық деп 
танылған. Грант ұтқан Е.Бозғұлов 
атындағы №249 мектеплицейінің 
дирек торы Батырбек Тәңірбер ге
новпен телефон арқылы тіл де сіп, 
құттықтадық.

– Соңғы үш жылда ұстаздар 
мен оқушылардың жеткен же
тістіктерін комиссияға ұсын
дық. Осылайша, ұстаздар мен 
оқу шылардың білімі сарапқа 
са лынып, арнайы комиссия ше
шімімен грант иегері атан дық. 
Бұл – біз үшін үлкен қуаныш. 
Енді ұтқан қаржымызбен өз мек
тебімізді қажетті жабдықтар мен 
жасақтайтын боламыз. Мы салы, 
жаңа ақпараттықтех нологиялық 
құрылғылар алынып, 500 орындық 
мә жіліс залына LED экран құру 
жоспарда бар. Бұдан өзге іс
шараларға қажетті музы ка лық 
аппараттың барлық жаб дықтарын 
аламыз. Қалған қар жыға ұстаздар 
мен балалар пай даланатын ноут-
буктер сатып аламыз. Әрине, бұл 
мектеп жанындағы қамқоршылық 
кеңестің және облыстық білім 
басқармасының келісімімен 
жүзеге асатын болады. Бар
лық қажетті заттар арнайы заң 
жүзінде, тендермен, мемлекет тік 
сатып алу арқылы келеді, –  дейді 
мектеп директоры.

Миллион бұйырған 
мектептер

Осыдан 6 жыл бұрын шығар, дәлірек айтайық, 2014 
жылы облыстық «Ұстаз үні» газетіне хабарландыру 
берілді. Ондағы ақпаратта «Орта білім беретін үздік 
ұйым»  конкурсы туралы айтылған. Бұл Білім және 
ғылым министрлігінің «Орта білім беретін үздік ұйым» 
грантының мөлшерін және тәртібін белгілей отырып, оны 
беруге арналған конкурсты өткізу қағидаларын бекіту 
туралы» бұйрығына сәйкес қолға алынған жоба болатын. 

Ержан ҚОЖАСОВ,
«Сыр бойы»Sb

ТАРИХ

Оқытушы мерейін үстем ету – ортақ іс
Педагогтың қоғам алдын дағы беделін тек құжат қана көтермейді, 

ел тұрғындарының жауапкершілігі мен жан ашырлығы да аса ма
ңызды.  Тұңғыш Президент – Елбасы Нұрсұлтан Назарбаевтың 
«Ха лықтың сенімін ақтаудан ар тық абырой жоқ, болуы да мүмкін 
емес» деген тағылымды сөзі бар. Расында, ұстаздарға ұлттың бо
ла шағы – бүгінгі буынның білі мін аманаттасақ, мұғалімнің мәр
тебесін көтеру де – ортақ іс екені белгілі. Осыған байланыс ты ака-
демик Ерлан Сыдықов «Қай мемлекет ұстаздарына қатысты қандай 
саясат ұстанса, мемлекеттің беде лі де соған сай қалыптасады. Сон
дықтан ең бастысы, қазақ елінде мұғалімді қадірлеуге байланысты 
тамаша дәстүр бар. Қыз меттегі, биліктегі бүгінгі тол  қын оны ұмыта 
қойған жоқ. Сөз жоқ, түптеп келгенде, педагог беделі заңмен емес, 
қо ғам ның арұятымен, жауап кер шілігімен шегеленеді. Қасиетті 
«Құранның» өзінде де, біздің мың жылдық дәс түрімізде де ұстазды 
сыйлау парыз екені ерекше айтылған. Ендеше «Педагог мәртебесі 
туралы» заңның қорғаушысы да, қолдаушысы да, дәйегі де, мәйегі 
де – қоғам» деген болатын.

Педагог болам деушілер көбейді
Биыл облыс бойынша ҰБТдан ең жоғары – 133 ұпайды 

еншілеген түлек мұғалім болуды қалады. Білім беру саласын өзіне 
талап қойғыш жастардың таңдағаны қуантады. Әйтпесе, бір жыл-
дары үздік түлектердің мұғалім болғысы келмейтіні ту ралы да ай-
тылып қалатын еді. Иә, жыл сайын педагогика саласын таңдайтын 
жастардың қатары артып келеді. Биылдың өзінде мектеп бітіріп, 
Ұлттық бірыңғай тестілеуді аяқтаған түлектердің 980дейі ұстаздық 
мамандыққа бет бұрған. Мұнан өзге, облыс әкімінің гранты негізінде 
бірқатар жас педагогика саласында оқуын бастады.

Мұғалім мобильді қосымша жасауда
Әлемге тараған пандемия білім беру саласындағы дәс түрлі фор-

матты өзгертті. Есе сіне цифр ландыру мүмкін дік терін пай да лануға 
жол аш  ты. Осыған бай ланысты қа  шықтан оқытуға қажет элект
ронды құ рыл ғылар оқушы лармен қатар педагогтарға да үлестірілді. 
Бі лім саласы қыз меткерлерінің кәсіподағымен бірлесе отырып, 306 
мұғалімге ноутбук берілсе, мұғалімдер күніне орай тағы 40 ұстазға 
табысталады.

Қазір оқушылар қашықтан оқуда «Bilimland» білім беру плат
формасын да пайдалануда. Платформадағы видео са бақ тар дың 
жасалуына үлес қос қан ұс таздардың қатарында қаза лылық Азиза 
Әділбаева да бар. №266 мектеплицейдің орыс ті лі пәнінің мұғалімі 
6сыныпқа арналған бір неше тақы рып тар дың сабақ жос пары мен 
видео сце нарийін жазған. 

Бүгінде үздік педагогтың өзі де, оқушылары да халық аралық 
байқауларда жеңімпаз атануда. Өткен жылы халық аралық «За качай 
знания!» сайысында ал ғаш қы турдан өтіп, Мәскеуге шақы рылды. 
Он жеті елден келген 25 финалистің арасында бақ сынап, сабақта 
цифрлық ресурстарды пай далану әдістері, идеяларын таныстырып 
ІІІ орын иегері атанды. 

Бүгінде педагог израильдік Зэев Фрайманмен бірлесіп қа зақ 
сыныптарында оқитын 6сы нып тың орыс тілі пәніне арнал ған мо
бильді қосымша жасауда. 

Байқағанымыздай, жаңа жағ     дайға бейімделіп, цифр лық бі лім 
беруде өзіндік әдістәсіл ұсынған ұстаздар қата ры артып келеді. 
Онлайн байқаулар ұйымдастырып, тіп ті халық аралық сайыстарға 
оқушыларды қатыстыру да назардан тыс қалып жатқан жоқ. Иә, бұл 
уақыт мұғалім шеберлігі мен біліктілігін көрсететін кезең болып 
отыр. 

Ең алғаш қолға қалам ұс татып, әліппені жаттатқан мұғалім – са-
насы ақ параққа тең балаға басты үлгі. Ұстаз тұлғасын арманыңа 
ұқсату үшін де мұғалімнің білімбілігі жоғары, мәртебесі биік бо-
луы керек. Бұл орайда педагогтарға деген мемлекеттік қолдаудың 
күшейгені қуантады.

«Тұлғаңды арманыма 
ұқсатқанмын»

1-бет 

ТӨРДЕГІ ОРЫН – МҰҒАЛІМДІКІ Мағжан Жұмабаев
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Айтар болсақ, себеп те көп, 
сылтау да көп. Сонда қазіргі за
ман, қандай заман? Асан Қай
ғы айтқан қилы заман ба? Жоқ 
дейміз, қазақ қилы заман ды 
ба сынан өткеріп барып, жы
ғы лыпсүрініп тәуелсіздікке 
жет ті. Оның өзінде өзгелердің 
дүм пуімен, шындығын айтсақ, 
Қызыл Кеңестік империяның 
іштей азыптозып ыдырауы, біз 
осы түстен есімізді жиып, еге
мен ел болдық. Тәуелсіздікке 
жет кізген тарихи тұл ғалар 
ту ра лы сөз айту әлі ертерек. 
Оны келешек көк тұманның 
ар жа ғында өмірге енетін ХХII 
ғасырдың жастары айтсын. 
Оған небәрі жүз жыл қалды. 

Біз өткен жүзжылдық төл 
тарихымызды әлі де саралап, 
игере алмай жатқан қалпымыз 
бар. Бәрі араласып кетті. Санада 
тазалық шамалы. Тәуелсіздіктің 
тарихына коммунистер, со
циалистер араласқан соң не 
болмақ. Тәуелсіз елдің тари
хын ХХІ ғасырдың тәуелсіз 
жастары жазуы керек, олар 
бүгінде жиырмалар шамасын
да. Жиырмадағылар белсенді 
топ деген, олар өзінен бес 
жас кішілерді және бес жасқа 
ілгерідегілерді қосып алмақ, 
бұл қазіргі он бес пен жиырма 
бес жас аралығындағылар. 

Ел де, тарих та, келешек те 
осылардың қолында. Шындық 
– осы. Бұдан ешкім де аттап 
кете ал мақ емес. Бұл – қазақ 
халқының «алтын ұрпағы». 
Мәселе, осы ұрпақтың арбасы
на біз аға ұрпақ нені салмақпыз? 
Бар жауапкершілік осыда. Осы 
істе қателессек, ол біздің ке
лешек алдындағы кінәміз де, 
күнәміз де болмақ.

Тәуелсіздік логикасы осы. 
Бұдан бұра тартсақ, сірә да 
жақсылыққа бастамаймыз. 
Қа зір тарих сахнасына отыз 
отыз бестегілер шығып келеді. 
Сөздері, ұрандары сан алуан. 
Аталы сөз де, заман өте атаусыз 
қалатын сөздер де баршылық. 
Сөз көп. Біртебірте іс те 
басталмақ. Осыны көріпбіліп 
отырған Ел Ағалары не демек?!

***
Ел Ағасы деп айтып қалдық. 

Бүгінде ел қамын жеген Ел 
Ағалары бар ма? Халқымыз ай
тушы еді, «Ел ағасыз болмас, 
тон жағасыз болмас» деп. Сол 
сөз тірі ме? Елелде Ағалар бар 
ма? Айтуын айтсам да, ойла
нып қалдым. Ел Ағалары деген 
– сакралды ұғым, қазақшаласақ 
киелі түсінік.

Бәріміз «Жаужүрек мың 
бала» деген фильмді әлденеше 
рет қай талап көрдік. Сырт 
дұш панға бір кісідей қарсы 
тұрғанда Ел Ағалары жиналған. 
Қазақтың рулық құрылымы ел 
боп топтасудың таптырмайтын 
тәсілі екен. Ұран Ел Ағаларына 
жетті, ол руруға жетті деген 
сөз, содан халық тас түйін бо
лып топтасып шыға келді. Несі 
жаман? Тамаша. Ел Ағалары өз 
руларына ие. Олардың айтқан 
сөздері екі етілмейді. Бұл демо
кратия емес пе? Ойланайық!

Сонда Ел Ағасы деген кім? 
Алдымен ойға келетін нәрсе, ол 
ел ішінде ағайынтуыс, орта
сында сыйлы болуы керек. Елге 
сыйлы болу – аса қиын шаруа. 
Қолында еш билігі жоқ, бірақ 
елге сыйлы, ол қалай болмақ? 
Хакім Абай отыз тоғызыншы 
қара сөзінде айтып еді, «...Ол 
екі мінезі қайсы десең, әуелі – 
ол заманда ел басы, топ басы 
деген кісілер болады екен. 
Көшқонды болса, даужан
жалды болса, билік соларда 
болады екен. Өзге қара жұрт 
жақсыжаман өздерінің шару
асымен жүре береді екен. Ол 
ел басы мен топ басылары ка
лай қылса, калай бітірсе, халық 
та оны сынамақ, бірден бірге 
жүргізбек болмайды екен».  

Елге қадірлі болу? Оны кім 
ойлаған? Авторитарлық бас
қару жү йесінде елге қадір лі 
болуды ой лаудың еш қажеті 
болмады. Бәрі билікке жұмыл
дырылған.

Заманды заманмен салыс
тыруға болмас, әйтсе де Қазы
бек биге қатысты бір мысал 
келтірмекпін. Өткен жылдары 
Қазыбек бидің Қарағандыда 
мерейтойы болып, арнайы 
ғылыми конференция өтті. 
Кон ференцияда баяндамада 
XVIII ғасырда Төле би, Әйтеке 
би, Қазыбек билер бастаған за
манда қазақ елінде либералды
демократиялық басқару жүзеге 
асты деген кесімді пікірімді ай
тып, дәлелдеуге тырыстым. 

Конференциядан кейін мен 
көтерген осы мәселе дау ту
ғызды. Заң жүйесінде көрнек ті 
қызмет атқарған азамат: 

– Ғареке, конференция үс
тін де сұрақ қоюды жөн көр
медім, енді айтарым, сіз қа
лайша қазақ жерінде XVIII 
ға сырда либералдыдемо кра
тия лық басқару мүмкін дей сіз, 
әрине, бұл жағдай Еуропа ел
дерінің бірінде болса түсінікті, 
қалай қазақ даласында мұндай 
мүмкін болуы – деді, қасында 
оны құптаушылар да бар екен.

Жауап беру үшін облыс 
әкіміне бұрылып, Қазыбек биге 
бағынышты болған қазіргі Пав
лодар, Ақмола, Қарағанды, Пе
тропавл, Қостанай облыстары 
емес пе дедім. Әкім құптады. 
Осы өңірлерге Қазыбек би сөзі 
жүріп тұрды. Сонда Қазыбек 
биде бүгінгідей самсаған аппа
рат, жүздеген қызметкер жоқ. 

Төле биге қаншама об
лыс қа рады, Әйтеке биге ше? 
Олардың еш қайсысында аппа
рат болмаған. Сонда билік қалай 
жүзеге асты? Мәселе, беделде. 
Беделді Ел Ағалары болған. 
Олар қазақ елінде қалыптасқан 
ли бералдықпирамидалық би
лік бас қару жүйесінде қызмет 
атқарған. Олар билер, Ел 
Ағалары, топ басшылары. 
Олардың беделі – тазалық. 
Төле би айтқан қағида «Тура 
биде туған жоқ, туғанды биде 
иман жоқ». Әрине, ол заманда 
да жемқорлық болған, бірақ 
ондайлар, негізінен, биліктен 
қағылып қалып отырған. Бе
дел бірінші орынға шыққан. Ру 
басшылары, Ел Ағалары халық 
сөзін сөйлеген. Қилы заманда 
жұрт Ел Ағаларын тыңдаған. 
Олар елді тыңдата білген. 
Мұндай жағдайға қазақтың ру
лық құрылымы – таптырмай
тын тәсіл.

Мұхтар Әуезовтің «Абай 
жолы» романындағы Құнанбай 
қажының жүргізген билігі – ру 
басшыларына сүйену. Ел ісін ру 
басшылары біледі. Ру басшыла
ры жиналып ынтымаққа келеді. 
Ол – халықтың, мемлекеттің 
мүддесі.

***
Кеңес заманында қазақтың 

рулық құрылымын мейлінше 
қараладық. Бұл жүйені іске 
алғысыз еттік. Оның орнын 
комсомол, партия бас ты. Ру
шылдық – трайбализм дедік. 
Сонда трайбализмнің не екенін 
кім білген?! Айтылды, ол қате 
деп, біз де алыпсоғып трайба
лизм деген нің ұйпатұйпасын 
шығардық. Мұ ны мыз мүмкін 
дұрыс, мүмкін қате болды. Оны 
бүгінде кім ашып, анықтап айта 
алмақ? 

Ел Ағалары билік, хандық 
кеңес терде әрбір рудың мүд
десін қорғап, биліктегі әділет
тілікті саралап, теңтеңдік сая
сатын ұстанған. Осы қағида 
қазақ елінде әбден бұзылды, 
себебі рурудың Ел Ағалары 
болмады. Ақсақалдар деген 
жойылды. КПСС Орталық ко
митетінің ақсақалдарға қарсы 
арнайы қаулысы шығып, соның 
нәтижесінде Ел Ағалары тегіс 
«Халық жаулары» болып 
қудаланды. Бұл «Халық жау
ларының» соңғы легінің бірі 
– «семіздерді» ұстау. Себе
бі, ақса қалдар шынында да 
көрнекті, келісті жандар бо
латын. Айталық, Сәкен Сей
фуллин әкесі Сейфолла осы 
дүрмекке ілінді. Менің аға
йынды Есім, Әлім атты екі 
атам осы «семіздер» тізіміне 
ілінгендер еді.

***
Кеңес заманында Ел Ағасы 

негізінен жойылды. Барла
рына жол берілмеді. Себебі, 
Ел Ағалары дінді, дәстүрді, 
кісілікті айта бастайтын. Ол 
коммунистерге ұнамды. Ел 
Ағасы болатындарды шет
ке шығара бастады, оның ор
нына қолдан «Ел Ағаларын» 
жасау саясаты жүре бастады, 
ол – депутаттыққа сайлау, 
Социалистік Еңбек Ері атағын 
беру, ордендермен марапат
тау, кезінде НКВД, КНБ және 
өзге де құқық қорғау органда
рында қызмет атқарғандарды 
«ардагерлер» деп марапат
тау. Ақыры, ел жағасыз, 
яғни Ел Ағаларынсыз қалды. 
Сол қалыппен Тәуелсіздікке 
жеттік. Сон дықтан, Ел Ағалары 
жоқ. Жағ дайымыз солай. 
Қариялардан бата тілесек, тост 
айтады. Халық дәс түрі іріген. 
Құндылықтарымыз құлды
рауда. Осындай жағдайда ілгері 

ұмтылған жастарымыздың халі 
не болмақ?

Ата тарихымыздың өне 
бойында жастарға тілекші, 
қамқоршы аға буын болып 
келіп еді, енді не болды?

Жастарға жөн, ақыл айта
тын Ел Ағасы бар ма? Тіпті мен 
Ел Ағасымын дегенмен жұрт 
оған илана ма?! Міне, мәселе 
қайда?!

***
Мүмкіндікті жіберіп алдық, 

қате айтсам, түзетіңіздер. Тә
уелсіздік – мүмкіндік еді. 
Отыз жыл аз мерзім емес, неге 
жұмылған жұдырықтай ынты
мақты халық бола алмадық? 
Кінә кімнен? Бәрімізден. Елдің 
Ағалары болмағандығынан. 
Мем  ле кетті басқару жүйесі 
табиғи өрісін тапты ма? Қазіргі 
айғайдың негізінде не жатыр? 
Неге бір ұлт бөлшектеніп бара
ды?

Олигархтарды Ел Ағалары 
деуге бола ма? Жұмысынан 
босаған облыс әкімдерін Ел 
Ағалары деуге бола ма? Ми
нистрлерді ше?

Партия жетекшілерін Ел 
Ағалары деуге бола ма? Біз 
айтқанмен, ел қабылдай ма?

***
Енді не істеуіміз керек? Бі

лемін, сенемін, қазірде жер
жерде, руру ішінен Ел Аға
лары шығып келеді. Рас. Ел 
Ағасыз, тон жағасыз болмай
ды. Тонның жағасы болмаса 
тоңамыз, Елдің Ағасы болмаса 
азамыз. Алмағайып заманда 
қазақтың рулық құрылымы 
тағы да бір тарихи қызметін 
атқаруы қажет. Ел Ағалары 
рулық жүйеден шығады. Ел 
Ағасының мүддесі ру емес, 
елдік мүдде. Ру – оған жетудің 
тәсілі ғана. 

Ел Ағасы, ақсақал атану 
осал шаруа емес. Ел арасында 
тараған Бауыржан Момышұлы 
айтты деген бір тәмсіл бар. 
Баукеңмен қатарластау біреу, 
батырға «Әй, шал!» деген бо
луы керек.

– Иә, дұрыс айтасың, адам 
жасқа жетіп қартаяды. Адам 
шайтан емес. Бірақ, қартаюдың 
үш мәнісі бар, тыңдап ал, – 
депті.

Бірінші мәнісі, адам қартая
ды, анық сөзін ешкім құлаққа 
ілмейді, ол әйтеуір ас ішер, 
аяқ босатар халде. Мұны, сен 
айтқандай «шал» дейді.

Екінші мәнісі, адам жасқа 
жетті, бірақ отбасына, көрші
қолаңға, ағайынтуысқа қадірлі, 
айтар сөзі бар, тыңдаушылары 
және бар, оны «қария» деп 
атайды.

Үшінші мәселе, адам шай
тан емес, қартаяды, бірақ 
оның сөзін ел боп тыңдайды, 
руластары қадір тұтады. Ол 
адамның аталы сөзін жастар 
тыңдайды, үлгіөнеге тұтады, 
оны «ақсақал» деп атайды.

Сен, мені осы үшеуінің 
қайсысына жатқызасың? – 
депті Батыр ағамыз.

Ендігі жердегі мәселе. Шал 
атанбай қария атану үшін не 
істеу керек? Шал атанбай, 
ақсақал деген деңгейге жету 
үшін, ол нендей қызметті 
атқаруы ләзім.

Бұл ресми қызметтермен 
анық талатын жағдайда емес, 
биліктегі адам билікте қадірлі 
болғанымен, елге қадірлі ме? 
Қызметтен кеткен соң, қадір
қасиетін сақтап қала ала ма? 
Оның беделі билікпен ғана 
анықталған ба? Мәселе!

Бүгінгі күн үшін Ел Ағалары 
ауадай қажет. Ел сөзін сөйлей 
алатын жасы жеткен ақсақалдар 
қайда? Бұл да – мәселе. 

***
Ел Ағасы атану үшін Елге 

айтар сөзі болуы керек. Жұрт 
сөздің өтіріксіз, алдаусыз, шын 
болғанын қалайды. Халық рас 
пен жалғанды бірден саралап 
алады. Халықты алдаймын 
дейтіндер – алаяқ, пы сықтар. 
Олар қай заманда болмасын 
жеткілікті. Хакім Абай зама
нында өрбіпөсіп шыға келген 
соң, пысықтар туралы өлең жаз
ды. Сонда бір заңдылық ашқан, 
ол пысықтарға елдің бүлінгені 
керек. Осындай жағдайда 
олар еркін. Ел тыныштық 
болса, олар тұншыға бастай
ды. Пысықтарға бүлік қажет. 
Осындай пысықтар хакім 
Абай заманынан бүгінгі күнде 
әлдеқайда өсіп кеткен. Олар 
биліктің әр деңгейінде жамы
рап тұр. Биліктен құтылып, 
өздерінше «Ел Ағалары» тонын 
жамылуда. Ондайлар туралы 
хакім Абай «іші залым, сырты 
абыз» деген. Ал енді айырып 
көр, кімнің кім екенін.

Мен оларды бірақ мәселе 
арқылы ажыратамын, ол тә
уелсіздікті қа былдау не қабыл
дамаулары ар қы лы. Тәуелсіздік 
туралы барынша ынталы топ, 

әрине, Ел Ағасы, Ақсақал. 
Ал, тәуелсіздікті сырттай 
мойындағансып, іштей ком
сомол, коммунистік партия, 
социализм, марк сизм туралы 
маңырап отырса, ол қалай Ел 
Ағасы, Ақсақал бол мақ?!

Тәуелсіз ой, талғамы жоқ 
жаннан Ел Ағасы да, Ақсақал 
да шықпайды. Осы тұста 
жоғарыда сөз болған Бауыр
жан Момышұлы туралы айтсақ. 
Мен бір мәселеде Баукеңнің 
алдында басымды иемін. Ол 
сонау, қылышынан қан тамған 
кеңес жылдарында қасқая 
қарсы тұрып, өзінің кім екенін 
дұрыстап жазғызып алғаны, 
қараңыз оның есімі – Бауыр
жан, ал тегі – Момышұлы. Сол 
заманда кім осындай ерлікке 
бара алды? Болды, бірақ олар 
шағын топ, мысалы Әлкей 
Марғұлан секілділер.

Бүгінде тәуелсіз елміз, аты
жөнімізді дұрыстап алуға ар
найы заң қабылдадық, бәрібір 
құжаттарда ов, ова,  ин, 
ина дегендер қаптап жүр. 
Өзгеріс жастар жағында. Ен
деше, Ел Ағаларын жастардан 
күтеміз. Ол үшін өкінішке орай 
мерзім қажет. Олар тәжірибе 
жинақтап, Ел Ағасы дәрежесіне 
көтерілулері үшін біршама 
уақыт кетеді. 

Қазіргі халымыз мәз емес. 
Жұрт тыңдайтын Ел Ағаларын 
мен біле қоймаймын, мүмкін 
қателесемін. Билік тыңдайтын 
Ел Ағалары бар, ал халық 
тыңдайтын Ел Ағалары өте тап
шы, жоқтың қасы. Бұл не?  

Бұл – ауыр жағдай. Дәстүрлі 
қазақ қауымында толқындап 
жастар шығатын, оларға естияр 
сөз айтатын қария, ақсақалдар 
болатын. Бүгінде билік пен 
халықтың, әсіресе жастардың 
арасы тым алшақтап барады. 
Бұл – аса қауіпті жағдай, себебі 
байлар мен кедейлер арасы 
мүлдем алшақтап кетіп еді, енді 
билік пен жастар арасы ашыл
са, жағдай мәз емес деген сөз.

***
Аузы дуалы Ел Ағалары 

қажет. Ел Ағалары топтасуының 
қажеті жоқ, онда олар партияға 
айналып кетуі ықтимал. Ел 
Ағалары партиядан тыс болуы 
табиғи жағдай. Ел мүддесі пар
тия мүддесінен биік. Партия 
мүддесі – негізінен билікке 
жету. Ел Ағаларының мүддесі 
– ел болу. Бұл – мағыналық 
айырмашылық.

Партия – партия болып 
билікке таласу бір мәселе. Ру
рудан, өңірөңірден шығып, 
елдік мүдде үшін қарекет жасау 
– өзге мәселе. 

Ел Ағалары билік пен халық 
арасындағы көпір болуы – 
табиғи жағдай. Тағы да айта
мын, партия билікке қызмет 
ететін – феномен. Сондықтан, 
биліктегілер партиядан тыс бо
луы – тағы да табиғи жағдай. 
Биліктегілердің партияда бо
луы да – қазақ халқының таби
ғатына кереғар шаруа.

***
Ойланайық. Қазақ халқы

ның рулық құрылымы әншейін 
ойдан шығарылған нәрсе емес. 
Ол – өзінің өмір сүруге қа
жет тілігін ғасырлар бойы 
дәлелдеген феномен. Қа зақтың 
рулық құрылымында, ойланып 
қараңыз, либерализм де, де
мократия да бар. Бұл жөнінде 
Мұхтар Әуезовтің «Абай жо
лы» романы – оқулық. Оқыңыз, 
ойлаңыз, тыңдаңыз. Рушылдық 
деген – біз дің жауларымыздың 
үрлепүрлеп өршіт кен айла
шаралары. Дана қазақ еш
қашанда ру мүддесін елдік 
мүддеден биік қоймаған. Ру
ру елдік мүддеге табиғи түрде 
қызмет еткен. Халық басына 
күн туғанда ру басшылары (Ел 
Ағалары дей беріңіз – Е.Ғ.) бір
кісідей атқа қонған. Сондықтан, 
Ұлы Далаға ие болғанбыз. 

***
Тәуба, Әбу Насыр әл

Фарабиден хакім Абайға дейін 
9 ғасыр. Осы уақытта әлемде не 
болмады. 

Империялар құлады, ха
лықтар жойылды, қырғын
алапаттар орын алды, бірақ 
әлФараби ойлары шашырап 
қалмай, хакім Абай ға жетті. 
Рухани сабақтастық үзіл меді. 
Мұсылмантүрік халқы өзінің 
құндылықтарына ие болды. 
Бүгінде осы мол мұраның 
мұрагері біз – қазақ елі болып, 
екі ғұламаның басын қосып 
мерекелеудеміз. Бұл теңдесі 
жоқ, тарихи оқиға, осы сана, 
сөзсіз ел ішінен Ел Ағаларын 
өсіреді. Олар билік пен халық, 
билік пен жастар арасындағы 
көпір болмақ. Басқа амал жоқ, 
ағайын!  

Ғарифолла ЕСІМ,
академик, жазушы 

БҮГІНГІ КҮННІҢ КҮРКІРІ

ЕЛ АҒАЛАРЫ
Мынау заман, қай заман дейтін жыраулар. Бұл ел-жұрт 

қиын жағдайға тап болғанда айтылатын сөз. Алайда осылай 
деп күңіренетін бүгінде жыраулар жоқ. Тіпті, жыршының 
өзі тапшы. Бұл жырлайтын тақырыптың жоқтығынан ба, 
әлде жырау, жыршылардың қажет болмай қалғандығынан 
ба?!

Аймақтың бірнеше сала сында 
табысты еңбек етіп, ылайықты 
ісін, абыройлы атын қалдырған 
«Құрметті бай ланысшы», «Эко
логия са ла сының үздігі», «Ерен 
ең бегі үшін» медальдарының ие
гері Абзал Тайманұлының адами 
қазынасы тегінен дарыған мирас 
мінез еді десек, ақиқатқа бір адым 
жақындағанымыз.

Абзалдың атасы Жүсіп молда 
ескіше сауатты, көкірек көзі ашық 
кісі екен. Осы өңірде «Жүсіп 
молда» атанған мешіт кешеге 
дейін тұрыпты. Тайман қари бала 
күнінде әкесінің атымен атала
тын сол мешіттен хат таныпты. 
Он төртінде Бұхарадағы «Кө
кілташ» медресесінде білім алған 
Тайманның «қари» ата нуы да 
тектентек емес. Ол кісі Құранды 
бастанаяқ жатқа оқи алған. Тә
жуид ғылымын жанжақты мең
геріп, жеті қырағаттың мәнін, 
аят тардың тәпсірін, мағынасын, 
түсірілу тарихын толық білген.

«Тегіне тартпай ұл тумас» 
демекші, Абзал да жас күні
нен адамдық парасат тәлімімен 
ер жетті. Жоққа жақ, барға тоқ, 
сабырға сақ қарады. Қайырым
дылықты, қанағатты жаны сүйді, 
еңбегіне сүйенді. Кеңес өкіметі 
қызметін іс теп, тік жүрсе де, 
сәждеге жүре гімен жүгініп, іштей 
кәли масын айтып есейді. Елжұрт 
имандылық жолына түсіп, ұлы 
санаға бет түзегенде Абзалдың 
ұйтқы болуымен ауыл азамат тары 
мешіт салып, оны Тайман қари 
атымен атады. Абзал әкесінің ма
зарына барып дұға оқып, рухқа 
тағзым етуді еш қашан есінен 
шығарған жоқ. Оның ұлғайған 
шақта не ме ресі Ділназға Құран 
жат та туы көкірегінде шамдай 
өшір мей сақтаған сол бір асыл тек 
 қасиеті болатын.

Абзал Тайманұлы 1953 жыл
дың сәуір айында қазіргі Жалағаш 
ауданына қарасты Аққұм ауы
лында дүние есігін ашқан. Қазіргі 
дейтініміз, Ақ  құм ауылы оты
зыншы жыл  дары «Сталин» кол
хозы бо лып құрылып, Тереңөзек 
ау даны әкімшілігіне қараған, ал, 
алпы сыншы жылдары Жала ғаш 
ауданына қосылған.

Ауыл мектебінен онжыл дық 
білім алған арманшыл жас 1970 
жылы Н.В.Гоголь атын дағы пе
дагогика институтына түсіп, 1974 
жылы филология мамандығы 
бойынша бітіріп шыққан. Ин
ституттан соң Көкжи де ауылдық 
клубының мең герушісі болып 
жұмыс бас таған. Одан кейін мек
теп мұ ғалімі болып, сосын ком со
мол ұйымы қызметіне ауыс қан.

19771987 жылдары аудан
дық кеңес атқару комитетінде 
бөлім меңгерушісі және ат қа ру 
комитетінің хатшысы қызметін, 
19871990 жылда ры «Ақсу» сов
хозында агро ном, кейіннен бас 
агроном қызметтерін атқарды. 
Аудан дық тұқым инспек ция
сы  ның бастығы болды.Өйткені 
ол өндірістен қол үзбей жүріп, 
Қазақ ауыл шаруашылығы инс
титутынан білім алған еді.

19911996 жылдары Жалағаш 
аудандық Кеңесі төрағасының 
орынбасары және экономика ко
митетінің төрағасы болып қыз
мет етті. Үнемі ізденіс үс тінде 
жүретін Абзал Тайманов 1994 
жылы менеджмент, экономи
ка және болжау институтын бі
тіріп, экономика саласында да 
өз біліктілігін танытты.Қызыл
орда облыстық экономика бас
қар масында бөлім бастығы, бас
қарма бастығының орынбасары 
болды. 1998 жылы облыс әкімі 
аппаратының іс басқармасы бас
қарушысының орынбасары, 
2001 жылдың сәуір айынан бас
тап «Қазпошта» АҚ Қызылорда 
облыстық филиалының директо
ры болып қызмет атқарды. Он екі 
жыл бойы бір ұжымға басшылық 
жасап, тұралаған мекемені ал
дыңғы қатардағылардың сапына 
қосты, өндірістік көрсеткіштерін 
көтерді. Шалғайдағы ауылдарға 
пошта тіректерінің салынуы да 
осы кезеңде іске асты. Ауданда 
қызметте жүріп, қатарынан үш 
рет аудандық кеңестің депута
ты болса, байланыс саласында 
еңбек ете жүріп үш рет облыстық 
мәслихатқа депутат болды.

2012 жылдан ол орман және 
жануарлар дүниесін қорғау жө
ніндегі мемлекеттік мекеменің 
директоры қызметін атқарып ту
ған жер табиғатын қорғау ісіне 
үлес қосты.

Абзал ағамыз өмірде өте 
қарапайым, іске келгенде қағылез, 
тереңінен шымырлап сыр шығып 
жататындай сырбаз жан болған. 
«Алғаның жақсы болса – бұл 
дүниенің шырағы» демекші, 
жүрегі қалап жар болған Мараш 
Көбейсінқызы да текті әулеттің 
қызы. Ұлағатты ұстаз, Қазақстан 
Республикасы білім беру 
ісінің үздігі, «Ы.Алтынсарин» 
медалінің иегері, «Қазақстан 
әйелдері» журналының энцикло
педиясына енген, есімі кейінгіге 
өнеге болған кісі.

Абзал аға қызметтен қолы 
босағанда өз ойларын маржан
дай тізіп қағазға түсіретін болған. 
Жазғандарына «Біз кімнен тарай
мыз?», «Балалық шаққа саяхат», 

«Атаанам жайлы мөлтек сыр», 
«Өмірге өзіндік көзқарасым», 
«Жанұяма өсиет» деген секілді 
тақырыптар қойыпты. Сол жаз
балардың бірінде мынадай сөз
дер бар екен: «...Жанұя мүше
лерінің үйде бірбіріне айқайлап 
сөйлеуіне қатаң тыйым салына
ды. Үйдегі балалар қандай да бір 
тәртіп бұзса, оған дауыс көтермеу 
керек. Оның кінәлі екені жай 
ғана түсіндірілуі тиіс. Жеміс
жидек және декоративтік ағаш 
егу, бақшалық жерді жасылже
лекке бөлеу, оны күтіпбаптау 
барлығыңа жүктеледі. Үй ішінде 
жүргенде кімнің жасы үлкен бол
са, соған жол берілуі керек. Аяқ 
киіммен кіреберіс бөлмеден басқа 
жерде жүруге болмайды».

Отбасы кодексіне жазып 
қоя тындай тамаша ақылкеңес 
әр адамға ой салады. Шынын
да, әрбір үйдің бұлжымас заңы 
боларлық сөздер Абзал ағаның 
кең пейілді, тәртіпті сүйетін, 
әсемдікке құмар, адамгершілікті 
қадірлейтін жан екенін оны біл
мейтін адамға да танытып тұр.

Жақында Абзал аға жай
ында жазылған естелік кітап 
жарық көрді. Сол кітапқа аға
ның атыраулық досы, кеден қыз
метінің полковнигі Алмас Сады
қовтың өлеңі жарияланған екен.

«Абзал дос – Сыр елінің 
мақтанышы,

Досқа адал, жаны жайсаң, 
мақпал іші. 

Жүрегі аузын ашса көрінетін,
Ақкөңіл, жарқын мінез, ат

пал кісі», – деп жазыпты ақын 
ағамыз. Осы төрт қатар жыр
дан жайсаң адамның бейнесі 
жарқ ете қалғандай болды. Дөп 
айтыпты. Ал, Мараш апамыз 
естелігінде ерен тұлғаның ақын 
өлеңіндегі айтылған қасиеттеріне: 
«...Жаны қиналып отырса да, 
жүрегі немерелеріне елжіреп, 
дос тары келсе әзілдесіп, сау адам 
сияқтанып көрінетін, ауруын 
білдірмейді. Не деген мықтылық, 
не деген шыдамдылық!», – дейтін 
сөздермен жомарттық мінезін 
қосыпты.

Қасиетті Құранда сабыр мен 
шыдамдылыққа қатысты: «Иманы 
ең үстем адам – сабырлы, жомарт 
және төзімді болғандар», «Са
быр еткендерге сияпаттар есепсіз 
беріледі», – деген аяттар бар.

Алла Тағала Абзал ағамыздың 
ақыретін шексіз шапағатына 
бөлесін. Артында қалған отба
сына – асыл жары мен екі ұл, 
бір қызына, олардан өрбіген 
ұрпағына ұзақ ғұмыр жазсын.

ҒИБРАТТЫ ҒҰМЫР

ҰСТЫНЫ КӨЗДІҢ ҰНАМЫ, 
ӘЛБЕТІ ШАМНЫҢ ШЫРАҒЫ

Жалағаш деген жайсаң елдің киелі 
топырағында – Көктонды мен Баба-Ғайып 
бастаған әулиелер мен ахундар, Беркімбай 
кәлпе, Тайман қари секілді тамаша адам-
дар туып өскен. Айбоз атанған ақындар 
мен өнер тарландары өткен.  Мөрәлі 
Шәменов, Несіпбай Әпірезов, Қазына 
Жүсіпова, Айнаш Балғабаева, Назира 
Сисен ова сынды тұғырлы тұлғалар түлеген. 

Осы тізімді берен болмысты, ерен 
мінезді ел сыйлаған жақсы АбзалТайманов 
есімімен толықтыруға әбден болады.

Дүйсенбек АЯШҰЛЫ,
«Сыр бойы»Sb

Қазақстанның Тұңғыш Президенті-Елбасы 
Нұрсұлтан Әбішұлы Назарбаев «Болашаққа 
бағдар рухани жаңғыру» атты бағдарламалық 
мақаласында жалпыұлттық қасиетті мекен-
дер ұғымының маңыздылығын атай келе, 
халықтың санасына жалпыұлттық қасиетті 
орындар ұғымын сіңірту үшін «Қазақстанның 
киелі жерлерінің географиясы» жобасын қолға 
алу туралы айтқан еді.

«Ұлы Даланың» қасиетті жерлері мен қасиетті 
орындарын жете зерттеп, халыққа жеткізуді мақсат 
еткен. Өйткені, киелі орындар жеткілікті деңгейде 
зерттеліп, бағаланбауының салдарынан халқымыз 
олардың көбісінің барынан бейхабар. Әрбір елдің, 
халықтың қасиетті орындары мен киелі жерлері бо
лады. Олардың кейбіреулері әлемдік деңгейде таны
лып, туризмді дамытып отыр. Мәселен, өзбектердің 
киелі орындары – Ұлықбек, ШерДор кесенелері, 
үнділердің ТәжМахал кесенесі. Солар секілді 
өңірімізде халықтың қызығушылығын тудыратын 
қасиетті жерлер жетерлік. Мәселен, Хорасан Ата, 
Қылышты Ата, Қылауыз Ата, Көккесене. Айтылған 
киелі орындарға сипаттама бере кетейік.

Жаңақорған ауданынан 40 шақырымдай қа
шықтықта «Хорасан ата» кесенесі орналасқан. Өз 
заманынында ақылгөй, данышпан, емші, дінбасы 
болған Әбдіжәлил баб жатқан жер. Хорасан ата 
кесенесінің күнбатысында 100110 метр шамасында 
Меккедегі қағбаның көшірмесі орналасқан. Аудан 
тұрғындарының айтуынша, бұл ғимарат киелі орын 
емес, тек қажылыққа баратындарға «тәжірибеден» 
өтуге, яғни қажылық қағидаларын меңгеруге 
дайындық жасау мақсатында салынған деседі. 

Қылышты Ата кесенесі Жаңақорған кентінен 30 
шақырымдай жерде. Қылышты ата ерекше қасиетке 
ие әулие адам болған. Халық арасына тараған аңызға 

сүйенсек, көлікті адам көлігінен түсіп, зиярат ет
песе өзі немесе аты майып болады екен. Перзент 
тілегендер мен емге шипа іздегендер басына түнеп, 
ишарат етсе, Алла тілегін қабыл етеді дейді. 

Көккесене – көгілдір күмбезімен, әсемдігімен, 
шебер тұрғызылған кесене. Кесене Алаша хан мен 
Жошы хан күмбезі секілді қыштан кілем өрнегіне 
ұқсатып қаланған. Академик Ә.Марғұланның дерегі 
бойынша Баршынкент қаласын оғыз елін басқарған 
жеті данышпан қыздың бірі Баршынға арнап 
салынған. Сонымен қатар бұл ескерткіштің өз за
манында даңқы шығып, танымал болуының басты 
себебі – Қоңырат руының батыры Алпамыстың жары 
Гүлбаршынның есімімен байланысты.

Қылауыз ата кесенесі де кент орталығынан 30 
шақырымдай жерде. Күмбезбен көмкерілген. Кесене 
қамкесектен салынып, іші мен сырты саз балшықпен 
сыланған. Қылышты атаның азан айтып қойған 
есімі Жақып. Халық арасында би болып әділ төрелік 
айтқаннан кейін Қылауыз ата деп атап кеткен. Араб 
тілінде «Қылауыз» деген сөз «Ел басқарушы, жол 
бастаушы» деген ұғымды білдіреді. Қылауыз атаның 
елді отырықшылыққа үйретіп, егін егу, дариядан су 
шығару тәсілдері мен қарақұрт, жылан шаққан адам
дарды дұғамен емдеу кереметтерін көнекөз қариялар 
осы күнге дейін айтып жеткізген.

Қорыта айтқанда жоба аясында өлкеміздегі киелі 
орындарды әлемге танытсақ, киелі жерлерімізді 
көргісі келетіндердің саны артар еді. Киелі орын
дардың туристік маршруттық картасы туристер үшін 
қолайлы болса, «Жаңақорған шипажайына» келген 
қонақтардың өзі ат басын тірейтін туристік ошаққа 
айналмақ. Ал мұның қаншалықты маңызды екенін 
ескере беріңіз.

Қуандық  ҮСЕНБЕКОВ,
№110 мектеп-лицей мұғалімі,

тарих магистрі

КИЕЛІ ОРЫНДАР ҰЛТ 
МАҚТАНЫШЫНА АЙНАЛСА ИГІ
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Елімізде  ауыл мектептерінің 
білім беру жағдайын дамыту  және 
қолдау бағы тында кешенді шара-
лар жүргізілуде. 2020 жылы «На-
зарбаев Зияткерлік мектептері» дер-
бес білім беру ұйымы (бұдан әрі 
– ДББҰ), оқушылардың білім сапа-
сын арттыру мақсатында еліміздің 
алты облыс әкімдіктері және бизнес 
құрылымдарының қолдауымен «Ауыл 
мектебі» жобасын бастады. Жобаға 
еліміздің Ақмола, Қарағанды, Солтүстік 
Қазақстан, Шығыс Қазақстан, Тараз 
және Қызылорда облыстарынан 14 
ауыл мектебі қатысуда. 

Қызылорда облысынан үш ауыл 
мектебі: Т.Айтбаев атындағы №132  
орта мектеп (Сырдария ауданы), 
№143 орта мектеп (Махамбет ауы-
лы, Қызылорда қ.), №164 орта мектеп 
(Жаңақорған ауданы) жобаға енді. 
«Назарбаев Зияткерлік мектептері» 
ДББҰ аталмыш ауыл мектеп
терінің ахуалын, оқыту тәжірибесі 
мен мектептің инфра құрылымын 
анықтау мақсатында мықты және 
әлсіз тұстары мен қажеттіліктеріне 
зерттеу жүргізіп, ұсынымдар әзірледі. 
Ұсынымдардың негізінде педагог
тардың кәсіби әлеуетін дамыту бағы
тында Қызылорда облыстық білім 
бас қармасымен бірлескен әдісте мелік 
ша ралар жоспарланып, іске асыры-
луда. Педагогикалық шеберлік орта
лығы ауыл мектебі ұжымдарымен 
өзара әре кеттестікке еніп, ақпараттық, 
әдіс те мелік, психологиялық қолдау 
жұ мыс тарын жүргізіп келеді. Бұл әр 
мектептің жаңа жобаға бейімделуіне, 
мұғалімдердің кәсіби қажеттілігін мек
теп деңгейінде шешуге мүмкіндік бер
ді.   Дегенмен табысты  жетістіктерге 
жету үшін кәсіби мәселелерді бір мек-
теп ішінде емес,  басқа мектептермен 
қауым дастықта тәжірибе алмасу кеңіс
тігін құру арқылы тиімді болатыны 
белгілі.

Осыған сәйкес 2020 жылдың 23 
қыр күйегінде  «Назарбаев Зияткерлік 
мектеп тері» ДББҰ Педагогикалық ше
берлік орталығы «Ауыл мектептері: 
та бысқа бірге жетеміз» тақырыбында 
онлайн форматта республикалық се-
минар ұйымдастырды. Республикалық 
семинарға «Ауыл мекте бі» жобасына 

ен ген 14 мектептен 300ге жуық педа-
гог қатысты. Семинарда «Назарбаев 
Зият керлік мектептері» ДББҰ бас
қарма бастығы Шамшидинова Күләш 
Ноғатай қызының «Ауыл мектептері» 
жо басын жүзеге асырудағы алғашқы 
қа  дам дар және даму перспективасы» 
та қыры бындағы таныстырылы мы ау
ыл мұ ғалімдеріне жобаның мақ сат
мін   дет терін айқын көруге мүм кіндік 
берді. Солтүстік Қазақстан облы
сының Қызылжар Абай орта мектебі 
директоры Туленов Бауыр жанның 
педагогтардың кәсіби әле уетін дамыту 
бағытында ұсынған идеялары да семи-
нар қатысушылары үшін құнды бол-
ды. Сонымен бірге семинарда «Aitas 
KZ» акционерлік қоғамының басшысы  
Толықпаев Серік «Тұрақты даму фонд
тары. «Ауыл мектептері Powered by 
NIS» білім беру жобасы туралы таныс
тырылым жасады. Қазіргі кезде ауыл 
мектептеріне қолдау көрсетіп жатқан 
бизнес саласының өкілі өзінің игі істері 
арқылы ауыл балаларының сапалы 
білімге қол жеткізуіне барынша ынталы 
екенін білдірді. Сонымен қатар семинар 
барысында «Ауыл мектебі жағдайында 
өзгерістерді басқару», «Каскадтық 
оқы ту», «Сабақты бақылау және кері 
бай   ла ныс» мәселелері аясында ашық 
диалог жүргізілді. Семинар соңында 
қа ты сушылар ауыл мектептерінің 
ерекше ліктері мен мүмкіндіктерін еске-
ре оты рып, педагогтардың кәсіби даму 
меха низмін жоспарлау мен құрудың 
бірыңғай тәсіл дерін әзірлеп, ұсынды.

Республикалық семинар жобаға 
қаты сушы «Ауыл мектептері» педагог
тарына мектептің даму құндылық тары 
мен не гізгі басымдықтарын қалып
тастыру және  кәсіби даму траектория-
сын таңдау бағы тында тәжірибе алмасу 
үшін қолайлы орта тудырды. Келешек-
те бұл шара  ауыл мектептерін табысқа 
жетелейтін идеялар мен шешімдерді 
бірлесіп табатын орталықтандырылған, 
дәстүрлі ашық диа лог алаңына айнала-
ды деген сеніміміз мол.  

София КАМАЛОВА,
 Қызылорда қаласы 

Педагогикалық шеберлік 
орталығының филиал 

директоры

«Ауыл мектебі» жобасы:  
бастамалар және тәжірибе

Мұралық істің ашылғанын хабарлайды
Қызылорда қаласының жеке нотариусы Абдреев Сунгат Илес-

баевич (лицензия №13019285, 12.12.2013 ж.) 2014 жылдың 17 мау-
сымында қайтыс болған азамат Сактапбергенов Избасардың аты-
нан мұралық істің ашылғанын хабарлайды. Мұрагерлер болса, 
мына мекен-жайға хабарласуын сұраймыз: Қызылорда қаласы, 
Бектұрғанов көшесі 70, тел.: 8-777-548-53-73.

Хабарландыру
Қызылорда облысы әкімдігінің 2019 жылдың 19 қыркүйектегі №56 

қаулысымен бекітілген «Әлеуметтік маңызы бар тауарлардың бағасын 
тұрақтандыру тетіктерін жүзеге асыру» Қағидасының ІІші параграфы-
на сәйкес, «Байқоңыр (Байконур)» Әлеуметтіккәсіпкерлік корпорация-
сы» акционерлік қоғамы өңірлік азықтүлік тауарларының тұрақтандыру 
қоры бойынша мамандандырылған ұйымы ретінде нарықтағы кәсіпкерлік 
субъектілерін займ рәсімдеуге шақырады.

Займ алу үшін өтініш беру 07.10.2020 жылға дейін жүргізіледі.
Займ талаптары бойынша жалпы ақпаратты office_spk@mail.ru ресми 

сайты және 8-(7242)-70-15-44 байланыс телефоны арқылы алуға болады.
Мекен-жайы: Қызылорда қаласы, Ғ.Мұратбаев көшесі, №4.

Осы жылдың 25 қыркү
йегінде Қы зылорда қала сы
на қарасты «Қара уылтөбе» 
ауыл ын дағы құр дасым дай әрі 
сыр ласымдай құрмет тейтін 
сый лас тығы жа рас қан құдам 
Сақ тапберген Бер ма ғанбетов 78 
жасқа қараған ша ғында дүние
ден озды.

Сақтапберген Бермаған
бетов 1968 жылы Н.В.Гоголь 
атын дағы педагогикалық ин-
ститутын бітіріп, еңбек жолын 
сол уақыт тың заман талабына 
сай жолдамамен Түркіменстан 
Республикасы, Красноводск 
ауданындағы білім бөлімінде 
мектеп инспекторы болып ба-

стады. Бір жылдан соң елге 
оралып, Қызылорда облы-
сы, Сырдария аудандық білім 
бөлімінде қызмет атқарды. 
19701998 жылдары №179 
Қара уылтөбе мектебінде мек-
теп ди рек торының орынбасары, 
мектеп директоры, 19982004 
жылдары №138 «Абай» атын
дағы орта мектептің директо-
ры, 20042007 жылдары №179 
А.Хангелдин атындағы орта 
мектептің дирек торы қызметін 
абыройлы атқа рып, құрметті 
зейнет демалысына шықты. 

Құдам Сақтапберген ақыл
ды, сабырлы, мәдениетті аб-
зал жан еді. Ардақты жан ның 
жатқан жері жайлы, иманы 
жолдас болсын дей отырып, 
құдағайым Зияш Шаңғыт бай
қызына және ар тында қалған 
ұрпақтарына ұзақ та ба қытты 
ғұмыр тілеймін. Шексіз қам
қорлығымен жүре гімізге ұя ла
ған жарқын бейнесі мен өнегелі 
ғибратты өмірі мәңгілік жады-
мызда сақталады. 

Еске алушы 
құдасы  Абдулла 

Мұхтаров

ПЕЙІШТЕ НҰРЫҢ ШАЛҚЫСЫН

Қазақстан Республикасы Индустрия және инфрақұрылымдық даму 
министрлігі Индустриялық даму және өнеркәсіптік қауіпсіздік комитетінің 

Қызылорда облысы бойынша департаментінің 2020 жылдың ІV 
тоқсанына арналған жеке және заңды тұлғалар өкілдерін жеке қабылдау 

кестесі 
Т.А.Ә Атқаратын 

лауазымы
Қабылдау күні, 

уақыты
Мекен-жайы Байланыс 

телефоны
Кыстаубаев 
Кабылбек

Департамент 
басшысы

Сәрсенбі                  
Сағ:16.00ден
18.00ге дейін

Қызылорда қаласы, 
Ы.Жақаев көшесі, №5

каб. №1

8 (7242) 
275277

Манақбаев 
Ербол 

Байділдәұлы

Департамент 
басшысының 
орынбасары

Бейсенбі               
Сағ:16.00ден
18.00ге дейін

Қызылорда қаласы, 
Ы.Жақаев көшесі, №5

каб. №2

8 (7242)
 274525

«Сыбайлас жемқорлыққа қарсы ісқимыл туралы» және «Қазақстан Республикасының мемлекеттік 
қызметі туралы» Заңдары талаптарының бұзылуына жол бермеуі және оның алдын алу мақсатында 
Департаментте арызшағым жәшігі орнатылған, сонымен қатар «Сенім телефоны» 8 /7242/ 264717 жұмыс 
жасайды.

Мекен-жайы: Қазақстан Республикасы, Қызылорда облысы, 120000, Қызылорда қаласы, 
Ы.Жақаев көшесі, №5.   Электрондық пошта:  d.kirpb.kyzyl@miid.gov.kz

2020 жылғы «Қызылорда облысының қаржы басқармасы» 
мемлекеттік мекемесі басшысының және оның орынбасарының 

азаматтарды қабылдау кестесі
Тегі, аты, 

әкесінің аты
Атқаратын 
лауазымы

Азаматтарды 
қабылдау күні және 

уақыты

Мемлекеттік 
органның 

орналасқан жері, 
бөлме №

Байланыс 
телефондары

Шаврова 
Елена 

Николаевна

Басқарма 
басшысы

Әр аптаның сәрсенбі, 
жұма күндері 16.00
ден 18.00ге дейін

Қызылорда қаласы, 
Бейбарыс сұлтан, 

құрылыс 1,
№ 546 а бөлме

8(7242)605420

Жаңабаев 
Ғабит 

Жұмабекұлы

Басқарма 
басшысының 
орынбасары

Әр аптаның дүйсенбі, 
сейсенбі, бейсенбі 
күндері  16.00ден 

18.00ге дейін

Қызылорда қаласы, 
Бейбарыс сұлтан, 

құрылыс 1,
№ 546 б бөлме
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Жарамсыз деп есептелсін

ЖК «Ерхан» (ЖСН: 840106300665) мөрі жо ғалуына байланыс
ты жарамсыз деп есептелсін.

***
«Құмкөл Көлік Қызметі» жауапкершілігі шектеулі серіктес

тігі қызметкерлерінің жергілікті кәсіподағы» қоғамдық бірлестігі 
(БСН: 150440015814) Жарғысының (мемлекеттік және орыс 
тілінде) түпнұсқасы жоғалуына байланысты жарамсыз деп 
есептелсін.

Еліміздегі байланыс саласының өр
кен деуіне зор үлес қосқан Қаршыға 
Егіншібаев – тынымсыз тірлік пен 
қажырқайратты ұштастыра білген тұлға 
еді. Сырдың абзал азаматы биылғы 
шілдеде қайтпас сапарға аттанды.

Қаршыға Күзембайұлы 1947 жылдың 
1 қарашасы күні дүниеге келген. 
Ғибратты ғұмыр кешкен ол елжұртының 
есінде байланыс саласына еңбек сіңірген 
жан ретінде қалды. Өз ісінің майтал-
маны, талай келелі істің үйлестірушісі 
болды. Өз дәуірінің қиындығын сезініп, 
еңбекке ерте араласып, маңдай тердің 
қадірін ұғынған ол жауапкершілік жүгін 
арқалауға тайсалмайтын. Отан ал дын 
дағы үшжылдық борышын өтеп келі
сімен ауыл тірлігіне белсене араласты. 

Қ.Егіншібаев еңбек жолын туған жері 
Арал ауданы, Қамбаш елді мекендегі 
байланыс торабында оператор болып 
бас тады. Алматы қаласындағы байланыс 
техникумын үздік бітірген жас маман 
ұжымда еңбекқорлығымен, белсенді
лігімен көзге түсіп, басшылықтың қол
дауымен бөлімше бастығы қызметіне 
дейін көтерілді. Ал 1983 жылы Арал 
аудандық байланыс торабы бастығының 
орынбасары болып тағайындалады. 24 
жасында басшылық қызметке келген 
соң жоғары оқу орнында білім алуды 
ойлап, Алматы қаласындағы Экономи-
ка және басқару академиясы – Еуразия 
нарық институтында оқып, экономист 
мамандығын алып шығады.  

 Ол ұзақ жылдар бойы «Евразия
пресс» мекемесін басқарды. 1990 жылдың 
басындағы жағдай баршаға белгілі. 
Еліміз нарықтық жүйеге көшкен соң жос
парлы экономика күйреп, ақыры Кеңес 
Одағы ыдырап тынды. Ал жұртшылық 
нарық заңын бірден түсіне қойған жоқ. 
Ол облыс орталығында алғашқылардың 
бірі болып «Қызылорда Евразияпресс» 
ЖШСін құрып, директоры болды. 
Серіктестіктің негізгі жұмысы – аймақ 
тұрғындарын мерзімді баспасөзге жаз-
дыру және тарату. Ол өзінің басқа
руындағы мекеме жұмысын бір жүйеге 
түсіріп, халыққа республикалық, облыс
тық және аудандық ресми газеттер-
ден басқа халықаралық журналдарды 
жаз дырып, оқырманға уақытылы жет
кізу ісіне басшылық жасады. Сонымен 
қатар, республикалық «Ел тілегі» газеті 
мен «Жарасымды жанұя» журналының 
құрылтайшысы болды. Замандастары 
ортасында баспасөздің шебер ұйым
дастырушысы атанды. Осындай сан сала-
лы қызметте жүрсе де өзінің қарапайым

дылығынан бір танбады. Отбасында 
көрген тәрбие мен өнегелі ісі қадірін арт-
тырды, абырой әперді. Адалдықтың 
ақ туын нық ұстап, сенімін серік еткен 
қайсар тұлғаға өмірдің суығына сабыр 
етіп,  ыстығынан ысылып шығуға күш 
берген де адал еңбек пен көптің тілегі 
десек, артық емес. 

Бар күшжігерін жұмсаған салада 
еңбегі ескерілмей қалмады. Қаршыға 
Егіншібаев «ҚР Үздік байланысшы-
сы» медалімен, ТМД мемлекеттерінің 
«Кедендік Одақ елдерінің құрметті аза-
маты» белгісімен, сондайақ, «Қазақстан 
экономикасының жұлдызды даңқ» 
орденімен марапатталды. Абырой биі
гінде жүріп, өзінің мақсатмұратын, алға 
қойған талапниетін әсте ұмытпады. 
Замандастарының арасында сол болмы-
сымен қадірлі еді. Сертіне адал, уәдеге 
берік жан бір басына жетерлік жетістік 
мен беделге ие болды. 

Өзінің иірімді ойлары, терең қабілеті, 
кемел сөзімен елжұрттың назарын ауда-
ра алатын Сыр елінің айтулы ақсақалына 
айналды. Қандай мәселе болмасын ше
шендердің сарқытындай салиқалы ше
шімін айтып, ел сүйіспеншілігіне бөле
нуші еді.   

Қазақта «Ердің қосағы оңбай, қосы 
түзелмейді» деген даналық сөз бар. 
Қаршыға Күзембайұлының абырой-
ын асырып, тілеуін тілеген жары да 
бақберекенің ұйтқысына айналған. 
Аралкүл анамыз өмір бойы жарына 
тілекші болып, қалаған ісімен алаңсыз 
айналысуға бар жағдайды жасай білді. 
Үйдегі тірлікті өзі тындырып, бар жауап
кершілікті өзіне алды. Ақылына ажа-
ры сай, пайымына парасаты астасқан 
жары жолдасының  жүрген ортасында 
беделінің биік, мәртебесінің зор болуы-
на күш салды. Абырой мен жақсылыққа 
кенелуіне үлкен үлес қосты. Әулеттің 
алтын қазығы болған Аралкүл анамыз да 
жолдасы Қаршығаның ізінен кете барды. 
Бұл да Алланың ісі шығар...

Елдің сенімі мен құрметіне бөленіп, 
абыроймен ғұмыр кешкен Қаршыға 
Егіншібаев пен жары Аралкүл Сартаева 
балаларына жақсы тәрбие беріп, қоғам
ға қосты. Олардан тараған 5 перзент 
бүгінде бірбір отау иесі болып, әр сала-
да жемісті еңбек етіп, еліміздің дамуы-
на өз үлестерін қосып жүр. Бұл – әкенің 
қаны мен тәрбиесі, ананың ақ сүті мен 
аялы алақанының жемісі.  

Жанар ШҰҒЛАНОВА

ТАҒЗЫМ Байланыс 
саласының 
білгірі

Жаратқанның пәрменінің алдын-
да жұмырбасты пенденің қолынан не 
келсін?! Ардақты жанды ажалға қимасақ 
та, тағдырға мойынсұнамыз. Бабаларымыз 
айтып кеткен, қамшының сабындай келте 
ғұмырда кімнің қанша өмір сүрері, дәм-
тұзының қашан таусылары бір Аллаға ғана 
аян.Жоқ, осы деңгейге жету үшін бұл 

кісінің жұмсаған қажырқайраты бір 
бөлек әңгіме.

Ол 1925 жылы 22 ақпан күні 
дүниеге келген екен. Өзі өмірге 
келген Бесарық ауылдық кеңесіне 
қарасты 29 разъезд – Сатымсай елді 
мекені көкжазиралы, малға жай, 
көлінде балығы шоршыған, шаруасы 
белден шалқыған берекелі бір қоныс 
болған. Жон арқасынан тіліп өткен 
шойын жол елдің тыныстіршілігін 
мүлде тың арнаға бұрып, төңіректегі 
еркек кіндіктің қолына  қайла 
ұстатып, қара жұмысқа жегуі бақ 
па, сор ма белгісіз, бірақ саясаттың 
салғанынан кім қашып құтылар?

Бектұрсынның  әкесі Бекмырза 
20жылдардан бастап теміржол бо
йында қырық жыл стрелочник – жол 
қараушы болып жұмыс атқарған 
екен. Ауылда онжылдық мектеп 
бол мағандықтан,  ұлы Бектұрсынды 
Түркістан қаласындағы Ленин атын 
дағы орта мектепке оқытуына тура 
келген. Оны 1942 жылы тәмам
даған ұлан ауылдағы №16 мек теп
ке мұғалім  болып орналасады. Ал 
1943 жылдан 1945ке дейін Бесарық 
темір жол мек те бінде мұғалім әрі оқу 
бөлімі нің мең герушісі болып қызмет 
атқа рады.

Соғыс аяқталған соң теміржол 
жұмысына мамандар қажет болып, 
үш жылдай теміржолда станция 
кезекшісі болыпты. Жасынан білімге 
ынтық, қолға түскен кітап атаулы-
ны оқып тауысып, таудай талабы-
на тұрмыс тұсау болып, тұншығып 
жүрген жас  кеуде жоғары оқу ор-
нына түсуді мақсат етіп,  1947 жылы 
КазГУға құжат тапсырады. Бір жыл-
дан соң Қызылорда педагогикалық 
институтына ауысады. Оқу бітіріп 
келген жас маманды Жаңақорған 
аудандық партия комитетінің нұс
қаушысы етіп тағайындайды. 1954 
жылдан 1957 жылға дейін аудандық 
партия комитетінің жалпы білім беру 
бөлімінің меңгерушісі болып істейді.

1957 жылы тамыз айында об
лыстық партия комитеті бюро сының 
шешімі бойынша  Алматы Жоғары 
мектебінің тыңдаушысы, оны бітіріп 
келген соң  Жаңақорған аудандық 
пар тия комитетінің ұйымдастыру бө 
лімінің меңгерушісі болып істе ген.

1962 жылдың аяғында екі ау-
дан біріктірілуіне байланысты 
Шиелі өндірістік басқармасының 
кадр жөніндегі инспекторы болады. 
Осы жылдың аяғында Сырдария, 
Тереңөзек аудандары біріктірілгенде 
Бектұрсын аға Сырдария ауданы 
партиялық мемлекеттік бақылау 
комитетінің төрағасы болып бекі
тілген. Бұл қызметті  1971 жылдың 
мамырына дейін  атқарса, одан әрі 
оған зор сенім артылып, Тереңөзек 
аудандық кеңесі атқару комитетінің 
секретарі қызметіне сайланып, 
онда 1985 жылдың  қазан айына 
дейін абыройлы  еңбек жолдары
нан өтті. Ол кездегі тәртіп бойынша 
алпыс жас – зейнеттік кезеңнің   ке
мелденуіне екі жыл алдын  облыстық 
партия комитетінің І хатшысы Еркін 
Әуелбековке  өтініш жазып, өзін жау-
апты қызметтен босатуын, туған жер-
ге ту тігіп, ендігі қалған ғұмырында 
өскен ел, өнген жердің бір кәдесіне 
жарасам деген ізгі арманы болыпты.

Өмірлік тәжірибесі мол, нешебір 
қиынқыспақ  сынақтарда өзін көр
сете білген, ісіне шын берілген, ха
лыққа жаны ашитын адал, прин
ципшіл тұлғаның іскерлігін жоғары 
бағалаған басшылық партия мекте
бінде ысылған, өзіне де, өзгеге де зор 
талап қоя білетін Бекеңді өз ауылы 
– Бесарық ауылдық кеңесі атқару 
комитетіне төраға етіп жібереді.
Осы жерде абыройлы қызметін 
жалғаған ол туған жердің көркеюіне, 
әлеуметтікэкономикалық жағынан 
жүйелі бағыт алып, бағдар түзуіне  
өмірлік тәжірибесін сарқа білді. 
Оның қоғамда тазалық пен тәртіптің 
орнығуына тегеурінді ықпал  ете  
алатын органдар құрамына жүйелі 
сайланып отыруы еңбек адамының 
халық мүддесі жолында айнымас 
қағидаларынан қайтпайтын қай сар 
портретін бекіте түскендей. Бір неше 
рет  халықтың қалауымен   депу тат 
болуы, барлық кезеңде партия коми
тетінің Пленум және бюро мүшесі 
болып сайлануы елге болсын де-
ген қоғамның адал жауынгерінің 
жұмысына мол серпін берді.

Ағаның өткен кезеңдегі қызмет
тік жолы бір басқа, ортамызға келіп 

бас болып, бағын асыруы, барша
мызға үлгіөнегесін танытып, жа-
нына мол шуақ шаша білуі,  бөлек 
әңгіме. Бір ғасыр жасаған ғұмы
рында жан тазалығынан танбай, 
тәкаппар  мінезіне  қылау жуытпаған  
қарапайым болмысына  қызығумен  
жүрген біз ол кісі дүниеден озған 
кешегі күні  арқасүйер тіреуімізден 
айрылғандай  күй кешкеніміз аян. 
Жаныңа жарық төгіп жүрер жақсы 
адам қай кезде де керек екен.

Менің ойымша, бұл кісінің өмі
ріне қасиет дарытып, көптің қалт
қысыз пейіліне қауыштырып тұрған 
күш – қарапайымдылығы дер едім. 
Пәлен қызметкер болғанмын демей, 
жасқа да, кәріге де ең бек ке құл бо-
луды қарақан басы ның қағи дасы мен 
дәлелдеп, зейнетке шық қан нан ке-
шеге дейін қолы нан күрегі түс пей, 
бейнет қыл ған қа рияның со ңында  
ұрпақтың ұрпа ғына жетер қалың бау
бақшасы қал ды. Оны «Бек тұр сын 
бауы» деп атаса болады.

Жазық даланы жайқалған баққа 
көмкерген бұл еңбек өз үрім бұта
ғына ғана емес, айнала қауым, қалың 
елге жемісі түгесілмейтін ырзық
несібе, бір сөзбен айтқанда, еңбекпен 
өрілген ескерткіш сынды.

Мұндай азаматтың отбасындағы 
орны да, тәлімтәрбиесі де өзгеден 
оқшау тұр. Жан серігі Маңғаз апа-
мыз екеуінен өрген  жеті перзенті 
де атаана өнегесіне адал, шетінен 
ибалы, тәрбиелі болып ер жетіп, 
жоғары білім алып, халық қызметінің 
сан саласында абыройлы қызмет 
атқарып жүр. Қарашаңырақтағы 
ұлы мен келіні – Абайхан мен Баян 
қос қарияны алақандарына салып, 
аялап, ақ батасын алып қалған жан-
дар. Бұл шаңырақтағы ерекше  ахуал, 
айрықша қамқорлық, әке мен бала 
арасындағы аяулы қарымқатынас 
жөнінде келіні Баянның айтқаны 
біздің де көңілімізді толқытты: «Бұл 
кісілер – маған туған атаанамнан 
артық қамқор болып жүрек жылуын 
аямаған жандар. Өмір  сүру деген 
жеңілдің үстімен жан қинамай жүріп 
өту ғана емес, көшке ілесіп, лайықты 
ғұмыр жалғауда  жүйрік уақыттың 
жалына жармасып жігеріңді жанып 
отырмасаң, тағдыр сыбағасынан 
сырт қалуың мүмкін. Бұл ретте ата
мыздың біздің бойымызға еккен 
тәртіптілік қағидалары  айнымас өмір 
ережемізге  айналған. Ол кісі әрбір 
күнге жоспар түзіп қойып, бүгінгі 
жұмысты ертеңге қалдырмауға дағ
дыландырып тәрбиеледі. Мұның ша-
рапатын біз де, біздің балаларымыз 
да көріп отыр деп сеніммен айта ала-
мын» дейді.

Ия, ол отбасына ғана емес, жал-
пы ауыл халқына үлгі, туған жердің 
бір тұғырлы азаматы еді. Тоқсан бес 
жастан асқан шағында  бұл өмірден 
озып кете барған абыз ақсақалдың 
соңында көрікті баубақшаға  айнал
ған көнермес көзі ғана емес, ел 
есінде қалар сөзі де қалды. Өмір 
бойы көкірекке жинап, көңілде зер-
делеген қазақтың асыл  мақам, дана 
нақылдарынан түзген «Сөз құдіреті» 
деп аталатын кітабын қалың оқыр
ман игілігіне қалдырып кетті. Бұл 
жинақты асыл жанды азаматтың 
оқшау болмысын жарқыратып тұ
рар бір жәдігер деп санадық. Ұзақ 
ғұмыр иесінің  ұлағаты  Бесарықтың 
жұртшылығы ғана емес, барша қазақ 
еліне өнеге мектебі деуімізге әбден 
болады.

Смағұл САДЫҚҰЛЫ

Өмірден көрген-түйгені мол көнекөз қарияға сәлем бере барып, 
әр сұхбаттасқан  сайын көңіл көкжиегіміз кеңіп, рухани серпіліп 
қалатынымыз бір басқа, ойды онға, сананы санға бөліп маза-
лап жүрген көп кілтипанды сұрақтың кілтін тапқандай бір жасап 
қалатынымыз шындық. Жасы тоқсан бестен асқан ауылымыздың 
ақсақалы мен үшін осындай асқақтық қадір-қасиетімен қымбат еді. 
Жүз жасағанның бәріне бірдей болмыс па?

Жақсыдан 
жарқын із қалар

«Сыр бойы», «Кызылординские вести», «Ақмешіт 
апталығы», «Ақмешіт жастары» және аудандық 
басылымдарға хабарландыру орналастырғыңыз 
келсе: 70-00-52  телефон ы арқылы байланысуға 
болады.  
E-maіl: smjarnama@mail.ru
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НАЗАР

БАС ДИРЕКТОР
Аманжол ОҢҒАРБАЕВ

қабылдау бөлмесі тел/факс: 8/7242/ 70-00-36, 40-11-10 (1002)

БАС РЕДАКТОР
Қуат ШАРАБИДИНОВ

қабылдау бөлмесі – тел: 8/7242/ 40-02-17, 40-11-10 (1007)

Бас редактордың орынбасары – 40-11-10 (1053)
Жауапты хатшы – 70-00-81 (1037) 

Бөлімдер:
руханият және ақпарат – 40-11-10 (1039, 1040)
экономика – 40-11-10 (1038, 1033)
әлеумет және саясат – 40-11-10 (1034)
жарнама – 70-00-52, 40-11-10 (1058) 
есеп-қисап – 70-00-39, 70-00-38 
компьютер орталығы және корректорлар – 40-11-10 
(1036, 1035)

Меншік иесі

жауапкершілігі шектеулі серіктестігі

Қызылорда облыстық «Сыр бойы» газеті 
ҚР СТ ИСО 9001-2009 «Сапа менеджменті 
жүйесі» талаптарына сәйкес сертификатталған. 
Авторларға қаламақы тапсырыс  бойынша 
төленеді, қолжазба өңделеді және 
қайтарылмайды. Жариялымдар газеттің 
түпкілікті көзқарасын білдірмейді. 
«АҚ» - ақылы қызмет. 
Жарнама мазмұнына жарнама беруші жауапты.

Редакция мекен-жайы: Қызылорда қаласы, Бейбарыс Сұлтан көшесі, 4 “А”. Таралымы 26517          Тапсырыс №314e-mail: syrboyi@yandex.kz   /   www.syrboyi.kz Кезекші редактор  Мейрамгүл ДАУЫЛБАЙҚЫЗЫ
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Газет аптасына 3 рет (сейсенбі, бейсенбі, сенбі күндері) шығады.

Газет Қазақстан Республикасының 
Мәдениет және ақпарат министрлігі
Ақпарат және мұрағат комитетінде тіркелген. 
Тіркеу куәлігі №12993-Г, 27.08.2012 ж.

Газет редакцияның компьютер орталығында теріліп, беттеліп,
«ASU» баспа үйі» ЖШС сенімгерлік басқаруындағы 
«Сыр медиа» ЖШС баспаханасында басылды. 
Тел.: 8/7242/ 40-06-68. 
Газеттің таралымы бойынша 
8/7242/ 70-14-08 телефон нөміріне хабарласуға болады.

Өнер
№148-149 (20024-20025) 3 қазан, сенбі  2020 жыл

Мына телефондар арқылы 
маманнан кеңес алып, 

тапсырыс беруге болады:
8 702 911 55 55, 8 777 114 13 20,   

8 727 327 88 02

Мекен-жайы өзгергені туралы 
ескертеміз! 

«Женьшень» бальзамының, 
«Эликсир жизни» 

бальзамының қасиеті туралы 
сіз мына күні өткізілетін 

сатылым кезінде біле аласыз: 
Қызылорда қаласында 16 
қазан күні сағат 10.00-11.00 

аралы ғында А.Тоқмағамбетов 
атындағы мәдениет үйінде, 

Қазыбек би көшесі, 21 
(Ескі базардың қасында).

ҒЫЛЫММЕН ДӘЛЕЛДЕНГЕН ТАБИҒАТ КЕРЕМЕТІ

«Женьшень - өмір қуаты» бальзамы 
– (Сәйкестік декларациясы ЕАЭС №RU 
Д-RU.АД81.В.14213, 24.07.2018 жылдан 
23.07.2021 жылға дейін жарамды)

 Жүрек-қан тамыры жүйесі жұмысының бұзылуы 
(жүрек әлсіздігі, жүректің рев матикалық ауруы, атеро-
склероз,  вегетотамырлы  дистония, тахикардия және 
т.б.).

 Жүйке жүйесі ауруларында;
 Гипертония мен гипотония кезінде қан қысымын 

реттеу;
 Ревматизм, артрит, арт роз, буын аурулары, остео-

хондроз, подагра кезінде;
 Иммунитетті көтеру және ағзаның жалпы жағда йын 

жақсарту;
 Түрлі инфекциялық, бак терия лық және вирустық 

ауруларда;
 Тыныс алу жолдарының инфекциялық және қабы-

нуында;
 Ас қорыту жүйесі ауруларында (ас қорытудың 

бұзылуы, гастрит, он екі елі ішек және асқазан жарасы);
 Бауыр ауруларында;
 Бүйрек және несеп шығару жолдарының аурула-

рында;

 Өт жолдарының дискинезиясы, өтте тас жиналу 
кезінде;

 Простатит, простата аденомасы ке зінде;
 Терінің инфекция лық-ал лер гиялық ауруларында;
 Қант диабетінде;
 Қан тамырының ауыт қула рынан болған көз ауру-

ларында;
 Ісік кезіндегі өзгеріс терде.

«ЖЕНЬШЕНЬ – ӨМІР ҚУАТЫ» –

Бір курсқа 
бальзамның

қорабын 
қабылдау 
ұсынылады.8

Бір қораптың    
бағасы –  
4000 теңге.
3 қорапша 
алсаңыз,
4-ші қорапша 
ТЕГІН

«ЭЛИКСИР ЖИЗНИ» 
АҒЗАҢЫЗДЫ ЖАСАРТЫП, ӨМІРІҢІЗДІ ҰЗАРТАДЫ!

«Эликсир жизни» бальзамы – 
(Сәйкестік декларациясы ЕАЭС N RU 
D-RU. AE64. B.05819/20 19.06.2020 жыл-
дан 18.06.2023 жылға дейін жарамды)

Жапондықтардың ұзақ жа са уының құпиясын білесіз бе? Елдегі эколо гиялық 
жағдайдың нашар лығына қара мастан, олар дың денсаулығы мықты және ұзақ 
өмір сүреді. Жерорта теңі зінің жаға лауында, Жапонияда, Жаңа Зеландияда, 
Ресейдің Примор өлкесінде теңіз кірпілері дәстүрлі тағамдардың бірі болып са-
налады. Теңіз кірпісінің уылдырығы құнарлы болғандықтан, ғарышкерлердің ра-
ционына да енгізілген. Олардың ДНК-лары адам ДНК-сымен 75% ұқсас келеді. 
Сондықтан қоректік зат ретінде ол адам ағзасында түгелдей қорытылып кетеді. 

Теңіз кірпілерінің өзі 200 жылға дейін өмір сүреді. Осы аралықта олардың 
ағзасында қартаю процесі байқалмайды. Сондықтан да оларды адам организмінің 
қартаюын тежеу үшін пайдаланады. Теңіз кірпісінің уылды рығындағы дәру мен-
дердің, минералдар мен амин қышқылдардың жо ғары кон цен трациясы қартаюмен 
күресіп қана қоймайды. Ол ағзаны радиоак тивтік токсиндерден тазар тады, им-
мунитетті нығайтып, ден сау лықты толықтай қалпына келтіреді.

Бірақ осыншама көп теңіз кірпісін қайдан табамыз және уылдырықтың 

бойындағы бар пайдасын адам ден саулығына залал келтірмей қалай кәдеге 
асыруға болады? Бұл үшін өсімдіктектес компоненттермен байы тылған арнайы 
формула көмек теседі. Ол пайдалы заттарды жоғары деңгейде қорытады.

Осы формула негізінде жасалған «Эликсир жизни» бальзамы мынадай 
қасиеттерге ие:

- организмді шлактар мен токсиндерден, радиоспадты өнім дерден та
зартады;

- зат алмасу процесін реттейді, қант деңгейін түсіреді және қартаю 
процесін тежейді;

- физикалық және ойлау қабі летінің белсенділігін арттырады;
- асқазан-ішек жолдарының, ұйқы безінің жұмысын жақ сартады;
- өкпе және тыныс алу жүйе сінің жұмысын реттейді;
- жүйке, жыныс, иммундық жүйе нің және қалқанша безінің жұмысын қал-

пына келтіреді;

- артериалды қан қысымын реттейді, жүректің жұмысын жақ сар тады;
- холестерин деңгейін төмен детіп, атеросклероздың дамуының алдын 

алады;
- иммунитетті нығайтады;
- потенцияны арттырады. 
Бұл дәрумендік кешеннің құра мында ми мен жүректің 

жұмысын жақсартатын, организмді жасартатын рес
вератрол мен таурин бар. Ал липа қышқылы – жасуша
ларды зақымдалудан сақтайтын, олардың жас қалпын 
ұзартатын мықты антиоксидант.

«Эликсир жизни» бальзамымен деніңе саулық, тә-
ніңе күш-қуат пен ұзақ өмір сыйла!

Биологиялық активті 

қоспалар 

дәрілік 

зат болып 

табылмайды.

Бір курсқа «Эликсир жизни» бальзамының 8 қорабын қабылдау ұсынылады. Бір қораптың  бағасы –  4000 теңге. 3 қорапша алсаңыз, 4-ші қорапша ТЕГІН

БАЛЬЗАМДЫ ПАЙДАЛАНУҒА ҰСЫНЫЛЫМ:

Қолдану әдісі: 
күніне 3 рет 

тамақтанудан 
30 минут бұрын 

1 шай қасық 
бальзамды ау
зы ңызда 30-40 
секунд ұстап 
тұрып, содан 

кейін жұтасыз. 

Әйтпембетов Сабырхан, 78 жаста, Қызылорда 
обл., Шиелі ауд. 

Жасым ұл ғайға сын ба, көптен бері кіші дәретке 
шығуым қиындап кетті. Осы дертімді емдеймін деп 
ішпеген дәрім қалмады. Газетті оқып отырып осы 
“Эликсир Жизни” деген бальзамына көзім түсіп 
оқи бастадым. Бальзамды ішіп, дертіне дауа тапқан 
адамдардың пікіріне сүйеніп мен де 1 курсын алып 
іштім. Аллаға шүкір, кіші дәретке қиналмай шығатын 
болдым, ұйқым да тынышталды. Әрі қарай да осы 
бальзамды тұтынудамын. 

Байташова М., 80 жаста, Түркістан обл., Шардара 
каласы

Менде аурудың түрі көп, бірақ мені ұйқы безі мазалай-
ды. Тамаққа тәбетім жоқ, содан шығар ішкі құрылысым 
да дұрыс емес. Ас ішпегесін бе, өзімді әлсіз сезінемін. 
Таныстарымнан осы “Элексир Жизни” бальзамының 
жақсы емдік қасиеті туралы естіп мен де пошта арқылы 
алып 1 ай іштім, әрі қарай да ішудемін. Бальзамды ішкелі 
бері бұрынғыдай емес, ішкі құрылысымның жұмысы 
жақсарып, тәбетім ашылып ас ішетін болдым. Әлсіздік 
басылып, өзімді жақсы сезіне бастадым. Осы өнімді 
шығарған адамдарға рахметімді айтқым келеді.

Бекпенұлы Ырысқұлбек, 73 
жас та, Түркістан обл., Арыс қаласы

Мен “Элик сир жизни” баль за
мының 1 курсын іштім. Баль зам менің 
ішкі құрылысыма және буындарыма 
жақсы көмектесті. Иммунитетімнің 
көтерілгенін байқадым. Қазіргі 
уақытта дәрідәрмек ішпейтін бол-
дым. Құлағымның шыңылдағаны 
басылып, көзімнің көруі жақсарды. 
Газеткітапты көзілдіріксіз оқитын 
болдым.  Осы бальзамды әлі де іше 
беремін, бағасы да қолжетімді. 

Сәду Гүлсара, 72 жаста, Қызылорда обл. 
Артериалдык гипертензия (гипертония) 

ауруына шалдығып, көп емделдім. Бұған қоса, 
панкреатит диагнозым бар. Өт жолымды да 
алдырып тастағанмын, бүйрегім де ауырып 
мазалайды. Қан қысымым үнемі жоғары. Газет-
тен “Элексир Жизни” бальзамы туралы оқып
біліп, сатып алдым. Бальзамды ішкелі бері қан 
қысымым түзелді. Асқазанымның жұмысы 
дұрысталып, бүйрегім мазаламайтын болды. 
Аяғымның ісігі қайтып, көңілім жайланды. 
Нәтижеге ризамын!

– Мәжіліс жуырда мәдениет 
саласына қатысты заң жобасын 
мақұлдады. Жобаның фонограм-
ма туралы тұсы қоғамда қызу 
талқыланды. Осыған байланысты 
ойыңызды білсек...

– Фонограмма неге керек? Әуелі 
соған тоқталайық. Кеңес үкіметі 
тұсында оны телевизиялық түсірілім 
кезінде дауыстың сапалы жазы-
луы үшін ғана пайдаланып келді. 
Екіншіден, ол уақытта фонограмма-
ны қазіргідей кеңінен қолданатын 
техникалық мүмкіндік болған жоқ. 
Жас кезімізде талай әншінің сах-
нада жанды дауыспен ән айтқанын 
көргеніміз рас. Мәжілісте талқыланған 
мәселе осыған саяды. Көпшіліктің 
қалауы – фонограммаға тыйым салу. 
Алайда, оған халық та, әншілер де 
дайын емес. Ол үшін вокалды аспап-
тар ансамбльдері сахнаға қайта ора-
луы тиіс. Кеңес заманында Ескендір 
Хасанғалиев, Роза Бағланова секілді 
қас таланттардың даусы радио мен те-
левидениеге симфониялық оркестрдің 
сүйемелдеуімен жазылып жіберілетін. 
Өздері сахнада табиғи дауыста өнер 

көрсететін. Өйткені әлгіндей оркестр 
әншілермен ілесе жүрді. Қазіргі эстрада 
өкілдеріне бүгінертең фонограммадан 
қол үзу қиын. Неге? Дайын тұрған ор-
кестр жоқ! Оның орнына уақытша бол-
са да минусовканың көмегіне жүгінген 
жөн. Минусовка деп отырғанымыз 
– әннің мбаппасы. Ал телевизиялық 
жобалар сапалы шығуы үшін бәрібір 
фонограмма керек. 

– Жанды дауыста ғана ән айту 
керек болса, эстрадада әншілердің 
қанша проценті қалар еді?

– Шамамен 6070 проценті сахнаға 
шыға алмай қалар еді. Нағыз өнер 
иелерін халық таниды. Кеңес үкіметі 
кезінде әншілер саусақпен санарлықтай 
ғана болды. Себебі көркемдік кеңестің 
сынынан өту дегенің оңай емес. Оркес-
трден қалып қойса немесе озып кетсе, 
«бара бер!» дейтін. 

– Бір кездері атақты Шәмшінің 
өзін қатты қобалжытқан көркемдік 
кеңес бізге де керек сияқты. Әйтпесе, 
қазақ эстрадасы сыннан көз ашпай 
келеді. Мәні жоқ ән, өлексе өлең 
қаптады.... 

– Керек. Міндетті түрде. Көркемдік 

кеңес қара өлеңнің өзін басылымға 
жариялауға боладыболмайды деп 
сұрыптап беретін. Осының арқасында 
сапалы дүние ғана сапқа тұрды. 

– Оның сүзгісінен сіздің әндеріңіз 
өткен бе еді? Кеңес жұмысының 
шетжағасын көрдіңіз ғой...

– Кеңестің қатаң іріктеуінен жеті
сегіз туындым өткен. Олардың қа
тарында бойтұмарым саналатын «Мен 
қазақ қыздарына қайран қалам» деген 
әнім бар. 

– Хайп қуған эстрада өкілдері 
пайда болды. Атақ шығару неге ар-
зандап кетті?

– Оның ғұмыры ұзаққа бар-
майды. Осы орайда ақын Фариза 
Оңғарсынованың: 

«Талантты болу қауіпті
Талантсыздардың ішінде» деген 

шумағы есіме түсіп отыр. Бірақ уақыт 
өзі бәрін елепекшейтінін ескеруіміз 
керек. 

– Той-бизнесті шоу-бизнестен 
бөліп қарау тойшыл қазақ үшін 
қаншалықты орынды? 

– Бір ғана айтарым, әншілер үшін 
де, тыңдарман үшін де той мен сах-
на әнінің еш айырмашылығы болмай 
қалды. Бұл – қазақ өнеріне жасалған 
қастандық дер едім. 

– Әнді сату әбестік емес. Сіз жаз-
ған дүниелердің ішіндегі қымбаты 
қайсы?

– Кез келген еңбектің өтеуі болуы 
тиіс. Бұл шариғатта да бар. «Құлдың 
ақысын маңдай тері кепкенше бер» 
дейді. Менің де әндерімнің ішінде 
жоғары ақы төленгендері бар. Бірақ 
оны тәптіштеп айтудың не қажеті бар?!

– Отандық эстрадада әнге 
жиендік жасау қалыпты жағдайға 
айналған сияқты. Сонда бізге сазгер 
жетіспей ме, қалай?

– Әндердің көпшілігі – плагиат. 
Айналып келіп өзімізді мақтаймыз 
тағы. Мәнді де мағыналы, тағылымды 
да салмақты дүниелер шығарған 
композиторлардың көшін вальс королі 
Шәмші бастайды. Оның ізін жалғаған 
тәуір композиторлар аз емес. Облыстан 
оның қатарына Сәбит Ұлықпанұлы, 

Талғат Нағашыбаев, Алтын Бекен
ова сынды ініқарындастарымды 
қосар едім. Алайда бұл жерде мәселе 
тыңдарманның талғамына келіп 
тіреледі. Адамдардың көбі қазір жедел 
ырғақты жеңіл әнге үйір. Сұранысқа 
сай арзанқол ән айтушылардың наны 
да, дәурені де жүріп тұр. Маған 
«той әнін шығарып беріңізші» деп 
келетіндер бар. Ол үшін көп уақытым 
кетпейді. Бірақ ұятым жібермейді. 
Мәтініне қатты мән беретін болған соң 
да шығар, әндерім өте көп емес. 

– Демек, қара өлең мен ұйқастан 
бейхабар болмадыңыз ғой...

– Алматыда Құдайберген 
Қазыбеков есімді ақын болды. Ма-
рат Омаров, Марат Ілиясовтар орын-
дап жүрген әндердің көбінің сөзін 
жазған. Мықты ақын. Бірақ танымал 
емес. Әннің мәтініне көңіл бөлуді 
сол кісіден үйрендім. Кейін авторлар-
мен өзім сөз таластырып отыратын 
болдым. Гүлнұр Оразымбетованың 
бағын ашқан «ҚорқытҚобызды» ақын 
Оңталап Нұрмаханов жазды. Алтын-
шы нұсқасын ғана ұнаттым. «Азия» 
тобының орындауындағы «СырАна» 
атты әнім үшін Шаһизада Әбдікәрімов 
жетісегіз рет қағаз шимайлаған. 

– Пьесаларда да қолтаңбаңыз 
қалған көрінеді. Сол туралы айтып 
беріңізші...

– 1998 жылы Қазақстанның халық 
артисі, режиссер Ерғали Оразымбет
ов «Қыз Жібек» операсының бірінші 
актісіне фонограмма жазуды сұрады. 
Соған жарты жыл уақыт жұмсадым. 
Кейін облыстық театр режиссері 
Хұсейн ӘмірТемірдің сұрауы бо
йынша тағы бірнеше спектакльді 
әнмен әрледім. Сол қойылымдарды 
шығармашылық ұжым өнер додала-
рында сахналағанда театр сыншысы 
Әшірбек Сығай музыкасын жоғары 
бағалапты. Кейін марқұм Әшірбек 
ағамен кездесудің сәті түсті. Мені 
«ғұламам» деп атап, төбем көкке бір 
елі жетпеген еді. 

– Композитор болмағанда кім бо-
лар едіңіз?

– Оқушы күнімде ән айтуға 
әуестігім байқалған. Қызылордаға кел-
ген соң ансамбльдің сүйемелдеуімен 
төрт жыл бойы қалалық паркте өнер 
көрсеттім. Айлық жалақым – алпыс 
сом. Бірақ қырық жыл бұрын суықтан 
даусыма зақым келіп, одан біржола қол 
үзуге тура келді. Ал бала күнгі арма-
ным шопыр болу еді. 

– Сазгерлік өнерге қалай келдіңіз 
сонда?

– Қызылорда политехникумын 
бітірген соң су инженері болып 
бес жыл еңбек еттім. Сонымен бір 
мезгілде вокалды аспаптар ансамблінің 
жұмысымен айналыстым. Бір күні 
кәсіптік училищеге шақырып, сон-
да мұғалім боп орналастым. Онда 
өткізген жетісегіз жылда екі ансамбль 

құрып, ауылауылды аралап, дарын-
ды жастарды іздедік. Нәтижесінде 
жігіттер мен қыздар ансамбльдері 
пайда болды. Соның бірі Алматыдағы 
республикалық байқауда топ жа-
рып, мерейімізді тасытты. Бүгінде 
есімі елге танымал әнші Жеңіс 
Ысқақованы да өнер жолына осылай 
бағыттағанмын. Он жыл комбайн ай-
дадым. Алматыдағы П.Чайковский 
атындағы музыкалық колледжге отыз 
бір жасымда оқуға түсіп, оны бітірген 
соң бір жылдай симфониялық оркестр 
құрамында жүрдім. Ауылыма ора-
лып, өңірдің мәдени өркендеуіне үлес 
қостым. Соның қайтарымы ретінде 
бүкіл атақмарапатты алдым. Ең бас
тысы, талай жас таланттың тынысын 
ашып, томағасын сыпырдым. 

– Иә, киелі Сыр топырағынан 
шыққан талай әнші сізді ұстаз 
тұтады...

– Олардың қатарында Гүлнұр Ора-
зымбетова, Мәдина Сәдуақасова, Рус-
лан Садықов, Нұрболат Сейітмұратов, 
Алмас Кішкенбаев, Тахауи Рахмет
ов және тағы басқалар бар. Қазіргі 
күні әнге әуес балаларға Бағдагүл 
Есмұрзаева қарындасым екеуміз 
бірге жол көрсетіп келеміз. Бұл жерде 
жыр елі – Сыр елінен шыққан мөлдір 
бұлақтардың көзін ашып, өнер ай-
дынында жүздірген Қазақстанның 
еңбек сіңірген артисі, марқұм Қаракөз 
Ақдәулетованың еңбегін айтпасқа бол-
майды. 

– Қазір немен айналысып жүрсіз?
– Көп жыл бұрын Қызылордада 

өткен айтыстар, одан бөлек 
жыраулардың даусы басылған 
дискілерді таптым. Облыстық радио 
жабылғанда олар қажетсіз болып қалса 
керек. Ендігі ойым – соларды іріктеп, 
зерттепзерделеу. 

– Сөз соңында тойханаларды жа-
уып, тойды өткізу форматын өзгерту 
керек дегенге байланысты пікіріңізді 
білсек...

– Тойдың форматын ауыстыруға 
келісемін. Арнаумен ашылып, жыр
терме, халық әндері көбірек орында-
лып, ұлттық салтдәстүрге негізделсе, 
қазақы иіс аңқып тұрар еді. 

– Карантин тұсында көптеген 
мәдени шара онлайн түрде өтті. 
Әлеуметтік желінің мүмкіндігін сіз 
қалай пайдаландыңыз?

– Карантин кезінде өнер және 
мәдениет саласының қызметкерлері 
қарап қалған жоқ. Онлайн түрде өнер 
көрсетіп, көпшіліктің ықыласына 
бөленді. Оған өзіміз де халқадірімізше 
араластық. 

– Уақыт бөлгеніңізге рахмет!

Сұхбаттасқан 
Назерке САНИЯЗОВА.

«Сыр бойы».
Суретті түсірген

Нұрболат НҰРЖАУБАЙ

СЕНБІЛІК СҰХБАТ

САПАЛЫ 
ДҮНИЕ ҒАНА
САПТА ТҰРУЫ 
КЕРЕК

ШЕТ 
АЙМАҚТЫҢ 
ШЕТІН 
МӘСЕЛЕЛЕРІ

Редакциямызға 
Қызылорда 
қаласы, әл Фараби 
көшесінің тұрғыны 
Кенжегүл Әбдікәрім 
шет аймақтың шетін 
мәселелерін айтуға 
арнайы келіпті.

– Отбасымызда 10 
адам бар. Оның бірі 
– студент болса, бірі – 
оқушы. Осы жағ дайды 
ескеріп, №198 мектеп 
компьютер берген еді. 
Бірақ ин тер неттің бол-
мауынан соны пайдалана 
алмай отырмыз. Балала-
рым «Қазақтелекомға» 
барған еді, ол жақта бай-
ланыс нүктесі жоқ депті. 
Бізді қынжылтатыны 
–  қалада тұрып ин тер
неттің игілігін көре ал-
мауымыз, – дейді ол.

Зейнеткер отба сы
ның атынан тағы бір не
ше ұсыныстарын айтты. 

– Шағын ауданы-
мызда әлеуметтік дүкен 
мен дәріхана ашылса 
екен. Ұлыммен бірге 
Ал матыдағы әскери 
гос  питальда тегін ем де
леміз. Маған керекті бір 
дәрінің өзі 22 мың теңге 
тұрады. Одан да басқа 
алатын дәрідәрмегіміз 
бар. Сондықтан әлеу
меттік дәріхана ашыл-
са, бізге ғана емес, 
тұрғындарға да көп 
көмегі тиер еді. Қаланың 
басқа ау дан дарындағы 
әлеу меттік дүкендер 
желісі шет аймаққа да 
керекақ.

Әсіресе, интернеттің 
тартылмауы бала лар
дың сабағына қиындық 
туғызуда, сондықтан 
өті   нішімді облыстық 
«Сыр бойы» газеті ар
қылы жеткізуді жөн 
көр дім, – дейді оқыр ма
нымыз.

Біз ұсыныспікірді 
ба  сылым арқылы жет кі
зу ді мойнымызға алдық. 

«СБ» ақпарат

Қазақтың саз өнерін насихаттап, оның дамуына өлшеусіз үлес қосып 
жүрген Рамазан Таймановтың қазақ композиторлары арасында шоқтығы 
биік. Мәдениет майталманының талай әні жүрек пернесін дөп басып, 
тыңдарманның көңіл түкпіріне терең орнықты.

Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері, өнердің өз өкілімен өзара 
әңгімеде негізінен отандық шоу-бизнестің қордаланған мәселелерін тілге 
тиек еттік. 


